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Ministria e Pushtetit Lokal
Ministarstoo Lokalne Samouprave

Ministry of Local Goverinment

Pér: Xhafer Tahiri, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé
| Nasuf Aliu, Kryesues i Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé
Kopje: Njésis¢ pér Administrimin e Dokumenteye né MJ1.
Njésisé pér Administrimin e Doku mente/L né Komungé —

Pérmes: Goran Raki¢, Zévendéskryeministér dhel Minj

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjifli 1. B
Nga: Venera Cerkini, Udhéheqés e | I)a_h%\ .
Departamentit Ligjor dhe Monitorim té | 19.11.2020
Komunavejé-c.«’ Nr.020-850
Zyrtaret pérgjegijés: r
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér
vlerésimit ligjor Monitorim té Komunave ;,f( ,[ L"I | 7
/ =1 4
2. Zyrtari hartues i |Sanije Dérguti, Zyrtare e / larté perrr)
| vlerésimit ligjor | monitorim t& komunave _ L 44 U B
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé ~aktit té
Komunés sé Vushtrrisé
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit té Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé s¢ Republikés s¢é Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore té ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé sé Pushtetit L.okal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. (03/L-040 pér
Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Udhézues i pérgjithshém pér pjesémarrjen e qytetareve ne nivel lokal T
| [ miratuar mé dat¢: 29.10.2020 7
I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 05.11.2020

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té pérmbajtjes sé aktit t&¢ komunés si mé sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund té prodhojé efekte juridike.

Ministria e Pushtetit L.okal mbetet né dispozicion té komunés pér ¢farédo sqarimi té métejmé
né lidhje me kété vlerésim.
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Za: Xhafer Tahiri, gradonacelnik opstine Vucitrn
) Nasuf Aliu, predsedavajuci Skupstine opstine Vucéitrn
Kopije: Jedinici za ad ministraciju dokumenata

18! | Jedinici za administarciju dokumenata
Preko:: Goran Raki¢, zamenik premijera i minista - i
Rozafa Ukimeraj, generalna sekrefari VIl PRI
od: Venera Cerkini, rukovodilac Pravjog I.&m, N

odeljenja i monitorisanje opstina /MI1S )/,,//wj 9.11.2020 |
_ ] | br.020-850

Odgovni sluzbenici:

1. Sluzbenik-ca za | Xhevat Tafa, rukovodilac Odee.ka za
potvrdivanje pravne | menitorisanje opstina
procene: v A

Sanije Dérguti, visa sluzbemca za |
2. Sluzbenik-ca za monitorisanje opstina 74 1>, s, 0/
izradu pravne procene: A R
Predmet: Potvrda o zakonitosti akta Skupstine

. opstine Vuditrn

Vrsta odluke: 0 Odluka Skupstine opstine

Uvazeni gradonacelnice,

Uvazeni predsedavajuci,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosovo br. 10/2019 za administrativno
razmatranje akata opstine, i na osnovu zakonskih ovlascéenja ministarstva odredenim
osnovnim zakonima i uredbom Vlade br. 06/2020 o oblastima i administrativnim
odgovornostima Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za zakonska pitanja i
monitorisanje opstina MLS, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti kako je
predvideno ¢lanom 81. Zakona br. 03/1L-40 o lokalnoj samoupravi opstinskog akta kao u
nastavku:

Generalni (opsti) vodi¢ o ucescu gradaﬁa na lokalnom nivou
Usvojena dana, 29.10.2020.godine,
PredloZena za razmatranje u MLS, dana 05.11.2020. godme,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja  gore

navedenog akta opshne procenjuje da je opStinski akt u proceduralnom aspektu u

ma zakonodavs

pravni efekat.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna objasnjenja u
vezi sa ovom procenom.




Sanije Dérguti

From: Nazmije G.Krasnigi

Sent: Thursday, November 19, 2020 2:17 AM
To: Sanije Dérguti

Ce: Xhevat Tafa; Diellor Gashi; Majlinda Shaqiri
Subject: Re: Ri kujtim per vlersim......

E nderuar,

Sé pari ju njoftoj se nuk kam pasur mundési ta vierésoj kété plan té komunés sé Vushtrisé nga data
kur me éshté adresuar se se isha me Covid19, dhe pérveq késaj nuk éshté ka mé punon laptopi
dokumentet me nga 100 fage éshté véshtiré té€ hapen né disa telefona.

Por, si do gé jeté uné e shikova planin pér pérfshirien e qytaréve né vendimarrje nga komuna e
vushtrisé pérmes telefonit, ku

11 néntor
dhe

Divizioni i transparencés konstaton gé ky plan éshté né pajtueshméri me dispozitat ligjore té transparenceés,

dhe pérveq gé éshté dashtur té ceket udhézimi administrativ pér transparencé 03/2020 e jo 04/2018

“or né pérmbajtjen e kétij plani, ishin té pérfshiré edhe shumé dokumentet té tjera si p.sh udhézimi pér

vlanifikim hapsinore

Udhézimi pér pérbérjen dhe funksionim e krijimit t€ komitetve konsultative , udhé&zimi pér bashképurliim me

kshillat komunal , ligji pér barazi gjinore, rregullorja pér finacim té projekteve e disa dokumenteve
ndérkombétare.

Andaj mbetet nga ju gé ta viersoni né fushat tjera pérjashtim té€ transparencés qé ishte brenda kornizave

ligjore
Ju fim

Merr Qutlook pér Android

From: Sanije Dérguti <Sanije.Derguti@rks-gov.net>

Sent: Wednesday, November 18, 2020 1:39:39 PM

To: Nazmije G.Krasnigi <Nazmije.G.Krasnigi@rks-gov.net>
Cc: Xhevat Tafa <Xhevat.Tafa@rks-gov.net>

Subject: Ri kujtim per vlersim......




REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES VUSHTRRI

PERZAITO: I MAPL '

Depariamenti Ligjor
o o _znj. Venera Cerkini B
NGAODFROM: . asasi] Duraky Sekretar 1 Kuvendit

7 LG
TENMA/SUBIEKAT/SUBL () Vierés sjshmérisé s¢ akteve 12 Kovendit @
somunés s# Vushtrrisg,. A

NE€ shtojc# t& késaj shkrese fu dErgoime aktet ¢ aprovuara 1€ Kuvendit 1& homunes s¢

Vushtirist. n¢ mbledhien ¢ mbaitur mé 29.10.2020, pér shoy i © ligishindrise
hontorm dispozitave 18 LVL-sé.

Rreguilorja pér Dhénien e Dekoratave © Komunés s& Vushtrrise:
2. Udh&zuesit | pirgiithshém pér pjesémartien ¢ qytetardve - Plani i siesBmarrics
gyvtetare —né nivel lokal.

J

Nga ju presim pérgiigie me stkran brenda afaic ligor fidlvr me Lgishmering
arieve ié shentcra meé farie.

Mie respekt!
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Pjesémarria e gytetardve né procesin e sprovimit gne zbatimit 18 rregulioreve lnkate dhe instrumentave
1§ tjera 16 politikave publike né rivelin komunal {strategiits tokale, buxheter, planat, et.] eshte piese
integrale ¢ demokracist pjesémarrése. Egnte e réndésishme 1@ kuplohel g€ demokracia piesemarrese
nuk Behté nié zévendésim | demokracise piérfagBsuese, e cila bazohet nif suncimin e gt Ghe igjedhjet ¢
lira, por mé shum® né funksion té efikasitetit 1é sa) me té mice. Prandaj, demokracia presemarése nus
pezulion funité kushtetuese dhe ligiore 1€ autoriteteve komunale ne pracesin e miratimit dhe sbatmit te
rregulioreve komunale che instrumenteve T8 tjergé 1 politikas publike. por perkurdrazt t lejon
autoriteteve Ui kryejné kéto kompetenca né ményré mé efixase. Se bashxu me demokmione
pérfacBsuese, demokracia piesémarrése éshié themel mbi te cilin barohe: shogériy moderne
demokratike.

Kuadr sregullator né lighje me pjesémarrien e gytetaréve né Kosove eshte | larmisham dhe pérfshin
shumé fusha. Sidogofte, rregullaret né fug! shpesn lent shumé hapesice pér autonTerer komunate g e
rregullojné protokoilet € tyre brenda kornizés ligiore dhe te konkretizojre me teg rregullat ne noehn
komunal N8 varast tb kapacitoteve dhe shikatntésive té administratéis komurale dhe gatishrmerise se
pdhghenjis pér té zbatuar parimet ¢ demokrariseé pjesémarrése né komuna 18 veganta, ¥£1o procese
mund té zhatohen me nivele t€ ndryshme té suksesit

piesémarria e gytetaréve dhe proceset e kisnilimit qojne ne rezuitate té poltikave gf refizktone me
miré meveiat dhe pritiet e popuilatss, mbéshtesin njchurite lokale dhe zoutin kantliktet & mundshme
Piesemarria dhe konsultimi { gytetardve ndihmon 2yraret e pushietit <omunal pér te siguruar g2
vendimet ¢ tyre jané ni perputhje me proforencat e publikal, né furd 1@ fundit rezutoné pe nivele me
b larta te keénagisiseé sé gytetardve.

Nga njéra ang, institutionet komunale kane nje sasi 1€ konsiderusshme 18 mungésive pér té arganizuar
ghe lehtésuar pjesémarrien e gytetaréve né proceset € vengimmares Sidogofte, ndésa dispoatat
ligiore, politike dhe institutionale ekzistojn€ pér te lejuar pjesemarren & qyléisreve dhe ndinmen por o
siguruar hapesiré té mjaftugshme per qytetaré gé te marrin pjese antive ne procoset © vengimmarrjes
iokate, kéto mundési nuk shfrytézohen sa duhet.

Mé mbpshietie @ Programit t& Zhwiliimit Gjitheépérfshirés, njé iniciative ne veriun e Kosoubs tg
implementuar bashkérisht nga XB-Habitat, PAX, dhe Community Building Mitrovica (CBM], kane punuar
né bashkEpunim té ngushté me shiate (7) komuna partnere nga regjioni verar 1 Kosoves, me zalél e
interesuara té shoqérisé civile dhe gytetardt, né hartimin e Planeve te Plesémarnes se Cytetarive (FPOY,
& pérshtatura pér kérkesatl e secifés komune. Te hartuars ne bashkégunim dhe porfshirje 18 geverisjes
jokale dhe asa; gendrore, sektprt te shogérisé civile che gytetardve, Planes o Piostmarries s
Qytetaréve pritet (@ pérfshiiné ne ményré progresve pjesémarrien the sorsultimin e gytetardee né
formutimin, planifikimin, zbatimin dhe moniterinun *e politikave

Kéto plane pérfshijné synime 18 garta pér piesémarrien dhe ¥onsultimin ¢ qytetareye, pércaktimin e
ctangdardeve minimale, dhe caktimin e pérgiegi@sise per kito orocese ne drejtoste xomunale Planet &




Sesemartjey s Qytetaréve sigurojnd mie pBrmbdlechje analitike 8 karrizes ligjore lokale dise
ndérkomb&tare mbi pjesémarrien e gytetaréve dhe kapacitetet institucionale 1@ disponueshme ne
nivelin lokal,

Pér mé tepér, Plani ; Pjesémarrjes sé Oytelareve (PPQO) pérbehet nga dy dokumente té ndars ge ene 1
ndérlichura; Udhézimi 1 Péigjithshérn pér Pjesémarrien e Qytetareve né pivelin lokal dhe Riani
Fiesemarries s¢ Qytetaréve lokal. Perveg dhénies sé informatave ne Hdhje me bazén hgjore dhe
demokmacing pjesémarrese, ky dokument pérmbledh mekanizmat ¢ pjesemarries g€ trjedhin nga
legjislacioni : Kosovés né njé udhézues githépérishires pér komunat,

Piani komunal | piesémarries sé qytetaréve

Ky dokument Bshié nid shirirje e dokumentit té fartpermendur ge speofikon mé 2 mekanizmat e
pjesmarries per secilén komuné. Mekanizmat jané pérshtatur né pérputh e me nevaat, objektvat gne
perparésité ¢ pércakiuara nga komuna. Mekanizmat hariohan né njé forme e me plam veprini, s
bashku me treguesit e caktuar per secilin mekanizém, © cill duber 1@ sherpeje per magen e miveleve e
thatimit. PPQ Bshid zhvilluar s& bashku nga Programi pér Zhvillim Gpitheperfishres mo grupe @
néreaktuara pune komunale me njé hontribut 18 fartd noa sho 8z cwvile dhe me publikun g gedd, i tdhe
me pérkrahje nga niveli | gevensd gendrore.

Gellimi i Planit T8 Pjesémarrjes sé Qytetaréve

Plard | PiesBmarries sé Qutetaréve {PPQ) 8shté si njé shtop plr 1 gjitne gytetaret, qe te ushirgne zenn e
tyre dhe té ndikojné né vendimet gi ndikaing ne vendbanimet e tyre ane cilesing ¢ jetes,

Qéllim: kryesor | k8ti] dokument éshté 1é ndihmoje dhe adneneg? admunistratén komunale 2@ proces:n
e périshirjes strukturpre 1 gytetaréve né vendimmarrje PEr mé tepds, )0 00 1¢ SIguroje motoading ne
dhe do t& sherbeid si njé mjet pér zbatimin praktik t& teknikave pBi piesémarrjen & gytetartve, duse |
axjerré praktikat me 1é mira ne kéte fushe.

Plant 1 Plesémarrjes sé Qytetaréve pérmban ¢ giitha procecdurat ligjore ekzistuese gé lichdn mue
piesémarsien e gytetarfve né mivelin komunal, ndérsa né 18 njejien kahe siaboron me tg] protokele 1é
caktuara g do té zvogélone mundésine e zhatimit selekby te perglegiosive. S shieseé e kesz|, komunat
né regiionin e Mitrovices * kané dizajnuar plane 1@ ndérlidhura dhe paragesin gellime specifike che
aktivitete pér ' arritur ato n@ komunat pirkatése

Plani Bshtd pérshiatur me Kapacitetet dhe nevojat specifike (@ komunave 1 regionit 1& Mitrovicas, por
ky dokument | vegante mund t'u shérbejd té giitha komunave 1€ Kosoves ne parmiresinmn e praktikive
e tyre pjesemarrése, Sii pilé a1 dubet té perfshie plesemarrjen o gvtetar@ve dhe <onsultimet no
formulimin e politikave, planifikimin, rbatimin dhe monitonmin e fushave 10 ndryshme te paitikave. Per
mé tepis, Piani jep udhBzime konkrete pér hapat gé duhen ndermarre per arriten e ne angazhimy
efektiv td gytetaréve né fazat e p8rmandura 18 hartimit te politikave.

* Vushtir/Vuliten, Skanderaj/Sroica, Mitrovice 2 jugul/luina Margvica, Severna Mitravica /W itravise 2 verul
Zvelan/Tvecan, Leposavid/Leposavig, Zubn Potok

ed




Piesémarrja e pubiikut luan nje rol vendimtar né promavimin & geverisies comokratke, shletin ¢ se
dreités, périshirien socizle dhe rhvillimin ekonomik, péristize avancimin e té gytha te dreftave te pyeridt
 drejta oy 18 marre pjesé né jeten publike gshté e réndésishnie ng fuqizim'n ¢ individeve die grupeve,
dhe 8shif njé rga elementor thelbisoré 18 gasjeve te baguars nf te dretat ¢ neriul qé synnjne
eliminimin e margfinalizimit che diskriminimit,” N& dekadat e fundit, cisa samite te médha 18 Kombeve
te Bashkuara, rezoluta ghe deklarata ndérkombétare, peroendrohen ng menyre specifike nd neve en
per mé shume gasje piesémarrese nda) goverisies, duxe u pérgendruar ne partneritete midis paleve te
interesuara né nivelin kombétar dhe nderkombetar, périshirg geverité kombétare, orpanizatal =
shogérisé civile, mediat, hizneset dhe sekton privat’.

Keshitli | Evropes vecaneérisht nich "mekanizmal efekuv dhe 18 gendrueshem per dialog, konsuitim dhe
hashkéopunim mudis shogéris# civite dhe autoriteteve né & gjitha ajveler” st shiytés | réndésishm go
“iejoiné pjesérnarrien e t@ gjithe individéve dhe prupeve shogéerore ne vend mmarrjen demekrat:ke”. Ne
t¢ virietd, Bshté rritur njohin neé vendel ¢ Fvronbs 8 lidhje me aevpien per te futur mekapirma
legiisiativ ose modele 1& ndryshme qe ¢o 16 lehtésoing pjesémarrien civile’

Kuvae' i livio- adfrknmbior g oisserarrien ¢ gyiiaréve

Ekziston njé gamé e gjeré e dokumenteve ndérkombétare gé mhéshiesin té orejten o gytetardve pir 1
marré piesé né vendimmarrje. Disa nga kfto dokumente kane pasur me ndikim e madh né gy &
brendshém & shumé vendeve, pérfshiré edhe Kosoven.

Dekiarata Universale e t& Drejtave t8 Njeriut ka pasur ne ndilm te madh ne shume Konverts e
njBpasnifshme per té Drejtat e Njeriut dhe dispozitat ¢ sa; perfsniben né shume instrumente dhe
kushtetuta ndérkombétare 1é shume vendeve demokratike. Dekiarata ka zbatueshmen te drejtpordreite
nd Kosovd® dhe mbeéshtet ganeé pjesémarrien e gytetarBve ne geverisjen publike me ané 16 se ¢lis nuit
sacilin shtet 18 siguroje keté té drejie”

Pakti Ndérkombétar pér t8 Drejtat Civile dhe Pofitike si nj¢ instrument nderkombetar ge ks aasur
ndikim 18 jashtbzakonshém ne demokratizinin e shogérve ne vende 0 ndeyshme te botes, «a
zhatueshmidri 12 drejtpérdrejt? ne Kosove. Sipas kétii Pakti, ¢do qytetar ka 10 drejieé té marre pijse ne
drejtirmin e punéve publike, direkr ose pérmes peérfagésuetve te rgiedhur lrishr

Konventa pér eleminimin e 1é€ gjitha formaove t8 diskriminimit rocor obligor Shtetet Fale 1o ndérrarn n
1€ gjitha veprimet & nevojshme peér té mbrojtur 1€ dreitdn per te marre gjese ne 2giednje - per te NpTUar

“nitpsifeene onehr aralENssues/Pages/EqualPartisipation. aspx

Y homber & Rachkuiar, TNIeEnT dane renglési Angazhin Lvil né geverisien pubitke - REpost ) SRS paith saterne 200RT
Mew York, 2008, fg. 24

* Sakreran Gienera! | Keshilliz Eviopian, “Shtet | Dempkracisd, 18 Dreitet o Migrph Onie Sungimni | Ligit né Ferops™ 200%

* Kushterun 2 Repubiikes se Kosaves, Neni 22
" Dekalarata Unwersale o Dregtave le Njeriut Mant 21,
Eorventd Ndérkombetare mbite Dretat Cyile oie Palitige, Neni 23




ghe per te kandiduar pér zgjedhie - né bazé te njé votimi universal dne te barabarté, 1é marr n pisse né
Geveri, si ghe ne rbatimin e punéve publike né gdo nivel dhe té kete gasie 12 barzbarts pé sherbimin
publik®. Pér me tepér, kjo konventé ka zbatueshméri to drejsperdrejte ré Kosove.

Konventa pér Zhdukjen & Té Gjitha Formave 18 Diskriminimit ndaj Grove, ntar 12 Lery, obligor Shietes
Palé te sigurojne o graté t& kenk té drejtén pir 8 marré pjese né formulimin 2 politikave gevertare
gne zbatimin e lyre, si dhe té mbamné poste publiike dhe ¢ kryend 1o githa funksionat pubiike ne e
giitha niveiet peverisg’. Ko konvent® ka zhatueshmen te drejiperdrejte cohe «6 Xosove

Konvente Evropiane pér Mbrojtien e 1€ Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore dhe Protokolet e saj
né Nenin 10 & 11 mbron Bring e sharehjes ghe liriné e twbimit dhe shogérimit. Garantim® | kéyre te
drejtave Bshre njé parakusht pér pjesérarrien aktive te shogense cwvile ng vendimmarne ne & githa
niveiet e geverisies. Kjo konventé ka thatueshmeri t& drejipérdrejté edhe né Kosove

Karta Evropiane e Vetéqeverisjes lokele rreguilon t8 drejtén pér 1@ matrd pwss ne punet te
autoriteteve lokale, duke zhatuar masat g autoriteteve dhe Kjo u prezantun nga Brotoinl shtesé @ Kprids
Autoritetet lokale do 8 krijojn® nié sérd procedurash per périshirjen & njerszve né proceset keshiluese,
referendumet lokale dhe peticioner,’” Aktiviteter e organeve 1§ geverisies ineale né Kosowé Bazohen nig
respoktimin e Kartds, pér shkak se kic Karté gien 2batueshméri (& drejtperdrejte re kusntetute

Piesémarrjo e DIQ-ve né procesin e veadimmarrjes demokrotike adresohet né dy dokumente te
Keshillit té Fvropis. instrumenti | poré éshté M / Rekomandimi (2007] mbi statusin juridik té OiQ-ve,
ndérmjet t& tjerash, slaboron "detyrimet e shtetove pér 18 siguruar pjesemarne pfektive te OJQ ve ne
diatog dhe konsultim mbi objertivat dhe vendireet e politkes publike™™,

Dokumenti : dytt eshte Kodi i proktikés s& miré pér pjesémarrjen civile né€ procesin e vendimmuarijes
{2009} i hartuar nga Konferenca e Organizatave jo Qeveritare Nderkombetare. Kod) perea<tor parimet ¢
pérgjiithshme, udhézime: dhe mexkanizmat pér pjesemarrien aktve € 0l0-ve né procesin o
vendimmarrjes. Edhe pse ky Kod pér 8jesémarrje nuk éshte higsersht + detyrueshem, ai ofron uchermne
t noilBsishme pér zhvillimin € processve vendimmarrése pjestmarréce 0o 18 gjitha niveist’”

Konventa Kornizé e Keshillit t€ Evropés pér Mbrojtien e Pakicove Kombetare glithashty pofsns
rregulla pér piesdmarrjen né punét publike me té cial obligon palét 16 <rijg né kushie 18 nevojshme air
pjesemarrie efekiive t8 personave gé ¢ perkasin pakcave xombetare ne eten xuiturore, soulale,

fRonverta & Kombeve t# Bashkuara mbi Eiminimin & t& Gjithe formave t8 Dscrminit Racor, Neni fc

* Konwerta & Xombeve 16 Bashkuara mbi Shmmimin ¢ (6 Gjitha Formave 16 Sikroment Ndai Femcave, Non 7,

Phpni 1 & 2, Kashilll | Ewropes, Protokol Shtesé | Kartés Evropian mhi Vetegeveraen Lokale, 16.X 2009

" Kushtetuta & Reaulikits 56 Kosovis, Neni 123,

& Gendra Evropiane pér Ugiin e o Fitim PerugrEseve, “Piesmorréjo Civile aF grocesm & yemdin-marmjés, N
pérmbiedhie & standardeve dhe praksikave rn# vender an2tare 12 Keshilt te Tvrages”, Strasuourg Ma) 2018,
fg.11-12,

¥ pekizeats nga Komieti | Ministrave mit Kodin & Praktikis 33 Miré o@- Pissémarrer Cuile nb Pracsyn o

Vendimmarres, 21 102609,




ekonomike dhe né pundt publike, & né vecanti ato gé | prekin ato™ Kio konuénté ka zhatuesamer e
drejtpérdrejté ne Kosové,

“rf fimie . LR £ ol e s s e W, 1

ol o A g TR 12 8

Pavarésisht se st njé domokradi miaft e e, Kosova a njé kornize ligjore progresive gé @shie dhvilluar
me njé mbeéshtetie 18 bashkésise ndérkombétare, ku shumica ¢ Instrumenteve néerzamditare go
morojné € dreftat e njeriut jand pérfchiré brenda kornizés ligjore ekzistuese, Sirfjedhin, e dregta pir 12

marré pjesd Bshté @ pérfshire ne disporitat kushtetuese, ligiet dhe aktet nénligjore ¢ Kosoves.

Kushtetuto ¢ Xosoves percakton pjesémarrien e gytetaréve ne vendimmarre 5 ¢ dropie kushiefugse.
Sipas Kushtetwatés, “Veprimtoria e orgoneve [8 velggevensies komunale bazohet pe kete kushretute dhe
Hgiet e Kosoves dhe respekton Kartén Evropinne 18 Vetegeverisies lokale Repubika ¢ Kasoves do te
vezhgoje dhe :batojé Kartén né 18 ajEtén mosé me ote qf kerkahet per nje shret nenshirues” [Nerny
123.3). Kapituii X, Pushteti Komunal dhe Organiziny Termiorial ne Kmh{étnté percaktome parimet
thomelore té vetBheverisies lokale né nenet 174 dhe 125 Nen 124 1 ofreskion mé te) ate se "ryeaug
themelare » geversies lokole né Republikén e Xosovds pohté komuna, Komunst gerajne me snkghe 16
iorté té vetdgeverisjes lokale dive inkurajfojng dhe sigurginé plesémarrien aklive 1€ te giithe gytetorive ne
procesin e vendimmorrjes s€ orgoneve komungle ™.

Ligji pér Vetégeverisien Lokale eshi Ligji themelor pér organiamin dhe funksiommin & gevenve pkala
a8 Kosove Ky Gel parashikon shume obfigime nda) mstituconeve L geverisss jokale, te grupusras
gjerésisht né kéto fusha: t8 drejtén o qytetarve plr & marré plest ne aktivitetel e komunis [Nen 4)
detyrimel @ komunave por e organizuar takeme publike {Nepl 68); mekanizmatl e demokracise se
dreitpérdreité (Nenet 70 & /1) dhe pérfshina e gytetaréve né procesin e vendimmarijes (Men 73}

Ligii p8r Fugizimin dhe Pjesémarrjen e Rinisé promovon pérfshinen o ¢ rajwe re procoset ©
vengimmarties pérmes formimit 18 Késhillave t8 Veprimit Rinor Iokal Sipas ket Lgll, komunave u
k&rkohet t2 konsulichen me Késhillat & Veprimn Rinore Lokale per shuillimin e politikave rinore, & dhe
té pérfshijné t8 rinjté né proceset e vendimmarries né fushat g1 arsimif, vendeve te punis, shepdetit
publik, céshtiove sociale, kultures, sportit dhe rekreacionit, arsimit gytetar dhe demokracia, etf™

tigii pér Qosje né Dokumentet Publite pércakion se pjesemarrja efektive e gytetartve nui eshie e
mundur pa gasie né informata Ugh garanten 1€ drejlen e ¢do gytetar per 1w gasyr ne dokumente
publike, 1@ pradhuara, 1 pranuara, 16 mbajtura 3p0 t8 kontrroliuara nga institucanet pudlike Sipas ketij
iigil, 18 giitha institucionet publike, perfshird komunat, jan te detyruara te cakto:ne nyesi gse zyrtare ge
do 18 jend pErgjegifs pér prammin dhe rishikimin e aplikacioneie peér qasje »¢ cokurnente, me cisa
pérjashtime 10 poroaktuara me ligl'’

B Keshill | Bvropis: Konventa Komizé oér Mbrojtien & Pakicave Kambessre, Neni 15.

¥ 1igi Nr_ 5371040 mbl Vetbgevansien Lokale, ¢ {asur ne bpsipk thsopone et et Tocument Detail asax Acih J520

* Ligh Nr D370 145 Mbi Fugisimin dhe Paesmarréien e Rinise, Nenet: 714 & 13

* rani 5, Ligl bl Casien né dokumente Pabiike, € (asur e http Jfwww xuvendisesoves oz feommanitacsiine/J010. 015
eng pat




Udhérimi Administrativ pér Transparencén né Komuna ' rregullon presemarnen » punbior ne
mbledhjet ® Kuvendit Xomunal dhe arganet e saj, detyrinmin pér njoftim pubiik, <1 dhe keasultimin me
oubitkun pér politikst loxale. Al rregulion hapien e seancave 18 kuvendeve 1o komunes dhe to gptha
xomiteteve to saj dhe reeguilon publikimin e 18 giitha vendimeve, rregulloreve the sokumenteve 18 o0y
té Kuvendit 1€ <omungs, Me tej, UA siguron mekanizma pér piesémarnen e gytetaréve sig ane takimes
me publikun, takimet ekryptant té komunes me gytetaret dhe konsulumet publike pbrpars mizatimic 2o
axieve,

Udhézimi Administrativ mbi Stondardet minimale 1€ Konsuitimeve Publike né Komuna synon te
promovoie dhe té sigurojé pjesEmarrjen e gytetaréve ghe paldve t& tjera 1é interesusra nga autoriteret
inkale t& procesit té vendim-marejes, per tb promovuar transparencen iokaie, si ghe te noikope ne
rhyillimin & politikave té géndrueshme t& intoresit £ pérgjithshém, Ky UA pércakton rreguilal, parimet,
format, procedurat dhe standardet munimale @ konsultimst publik né kemuna gaté hartimn e
politikave lokale ghe akteve nénligjore ',

Udhézim Adminictrotiv per Memorandume t& Bashképunimit té Kemunave me fshotre vendbanime
dhe lagje urbane pir v beré shérbimet komunate mé & arritshime, s dhe procesin e kEshillimit ma
gjithépérfshirés dhe efikas si nje mjet | shxdlgyeshém per komunal me e modha ge kand numer te
hansiderueshidm t8 Ishatrave. Fush8veprimi | marrBveshjes néérmjet komundés dhe vendbanimeve
brenda komunes ne fizlé percakioher giertsisht me wdhezimin adminstraty dhe mand te mbuloje (oo
kompetence té komunés,

Udhézim administrotiv pér procedur®n e krijimit, ergonizimit dhe kompetencave t& fomiteteve
konsultative né komuna™, Krijor mundés] pér piesémarrje aktive té gytetareve dhe paléve 16 tjpra 18
interesuara ne procesin ¢ vendimmarries. Komiteter Konsultative [KK) jane organe 18 Kuvendit o
Komunés, duhet 1€ sigurgjné gé organet komunaie 18 jen@ me transparente, efikase dhe to
pérgiegishme. KK formohen me vendim te Kuvendit 1 Komunés, por anetaret e kKK janeé “gyteiod dhe
pérfogesies t8 (IO ve me njohuri perkorése né fushén perkotése”

" Uranbresa Administrative {MPL) No D4/2018, mbi Transparenten ¢ Komunave

* Nenet, 19, 20, 71 & Nesetl, 6- 12 & 19 - 21, Udhézim Administrativ 86/2018, min Standsrosl Minathale «
Konsultimit 18 Publiaut né Kamuna, 2018,

* hetpsfedc ks -povnet/actDetailaspr FACID 12978




Rregulioria pér Kriteret, Stondardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve ', 5 suran nie nose
té plesémarries s¢ gyletaréve né vendimet pér shpenzimel publice. Rregullona vlen per te githa
institucionet buxhetore, pérfshiré komunat. Fachdo ofrues i adihmés financiate per planifi<imn e
ndihmes financiare par 0i0-t# dubet 18 krij01e nid Komitet Viergsmi; kriim cnie Kosusion 0er Anwesa,
cgktoni njé iyrtar pérgiegits por secilén kortrate ¢ idhur me Qe perfituese, ne momysd e o
monitoraid thatimin e projoktit, si dhe té vierfisge permbusnjen e objektvave.

Udhézimi Administrativ né foget e internetit té institucioneve Publike ©snic njf dokument oo
percakton standardet, pamjen dhe karakteristikat e tjera gé guhet & kene té giitha faget ne intefnes te
institucioneve publike, perfshirg ato e komunave. Dokumenti pércaklon giuthashiu p <orkese go
institucionet 1€ kené njé kontakt me posté elektronke né fagen e tyre té internetit per komunikm me
publikun, | ciii duhet t& kontroliches rreguliisht nga personi | caktuar, per te azhurnuar rregullisht o
dhénat ne fagen ¢ internetit dhe pér té thviiluar nié modu! kerkimi™.

Udhézim Administrotiv mbi Parimet dhe Procedurar pér Piesémarrien e Publikut ne Planifikimin
HopBsinor |, rregolion plrpicgitsitd ¢ autoritetove 0 planifikimit hap@sinor & rnivelin luka dhe
kombétar. Sipas nenit 4, paragrafi 3 | UA, autoritetet komunale @ane pérgicgiose pér te slpuruas
pjesémarrien e publikut né hartimin, zpatimin dhe rshikinen € Plani ¢ shvilbmit <omural, Harta e
zonimit komunal, planet rreguliuese ¢ detajuara. Nemi B | UA percakion kérkesat minimalc pos
piesémarrien e publikut né hartimin e dokumenteve 8 planifikimit hapesimor Sipas €y nemy,
autoritetes Jand 1@ detyruara 12 organizoing té pakten nié seancé degjimore publixe né spcilen faze te
procesit té planifikimit. Pér mé tepsr, avtoritetet duhet té organizojne nie diskubim publis me te giithe
aktorét pérkatés {oytetarét, sektorin pubiik, prvat, 01Q).

Statuti | Komunés akti mé i larté jusdik 1« njé komune dhe si | gile rregullon asaekiet e pérgithstime te
funksionimit t& komunasé né perputhic me kornizén figiore kombétare qe sregulion funisionimn o
peverisies komunaie. Statuti parashikon shums céshtie (€ géverisjes |okale, perishirg gesemasrion o
gytetaréve né vendimmarrje pér ¢gshije me interes publik dhe pjesemarrien o gytetaréve ne mbiedhjet
e Kuvendit Komunal, Pothuajse t€ pjitha komunat ¢ Kosoves ne Statutin o tyre kare sanita oo
rregullojné piesémarrjen e gytetarBve ni proceset € vengimmarres. Statutel & disa kormunave jant mo
té hollésishme né lighie me céshtien e pjasemarrjes & gytetardve ndérsa te ecet referoten ne iidle dne
akte nenligiore t8 Liera g€ | referohen tésntjes sé pjeseémarries.

5% | pérket pjgsémarrias 58 gytetarava

Plesémarria e gytetarfve &shté nié proces i Bazuar né komunite!, ku oytetaret organizohen vets,
perpigen per géllimet e tyre né nivelin bazé dhe 8 punojre 8 bashku permes organizatave -

* Rrpguliona MF - No - 04/2017, Mibt Kriteret, Standardel dhe Procedurat s Fleasourme Publ bte Culius

¥ UdhBrimi Administrativ {MAP] No 0172015 mbi Ueb Faget e instidicioneyy 2ablike.

2 ygherimi Administrativ mbi Parglegjésité e Autpriteteva min Planifiiimin Hapsennr dhe Procedurst par
Piesmarrije t& Publikul né Planifikimin Hapgsiner




geveritare pér 18 ndikuar ne procesin e vendimmarr es, Gytetare: péfsiiben me 38 shuml A kete
proces kur cBshija né fiaie lidhet drejip@rdreit me ta, Shaetesimes, nevoial gne vieral ¢ tyre pirfsninen
né vendimmarrjen geveritare plrmes komunikimit dhe ndérveprimit, me obilimin e p8rgithsnem te
vendimeve me té mira gé mbéshteten nga publiku.

Piesémarr:a & gytetareve nuk duhet té ndermerret ne asnie rrethane 1o veganté, por duhet 12 jetd piese
¢ jotes sé perditshme 1@ qytetardve. Shié e drejté che pergiegidst e sedlit oytetar te maré G;és-;- o
vetém gjatd periudhés sé zgiadhieve, por edhe ne perwudha midis zgiedipeve. 2o md 1opdr, pleseman s
¢ gytetaréve ndodh kur 12 giithe aktoret bashképungjne per 1e zhatuar ndryshimet,

Sidongofié eshté e réndésishme e kuptohet gé demokraca piesémarrise nuk oshe oje zevendesim |
demokracise pérfanesuese e cila bazohet nt sundimin o liglt, ndarien e puthietave ne legjsiativ,
ekzekutiv dhe giygesor, sistem shumépartiak dhe zgjedhje té lira, por éshie me tepds funksiosm
efikasitetit t& tij mé té madh. Prandga;, demokracia piesemarrese nuk pezulion kuskhtetutar dhe
kompetencat e zotéruara nga porfag@suesit e pushtetit exzekutiv dhe isgpslativ ne proceduren e
miratimet dhe zbatimit té ligieve dhe instrumenteve 18 tjera 18 politicave publike, por serkundran o
leion auteriteteve t kryeing kéto kompetenca né meényré mo efikase SE bashku me demolracing
perfagésuase, demokracia piesémarrdse 2shté themell mbl 1€ cilin bazonet nj# shogeér maderne
gemokratike ™,

Pse éshté e réngdésishme piesémarrje e gytetardve?

Piesemarria e gytetaréve eshté nj#é pérbérés kryesor né receten e demokeacise, Ajo it transparencen
né proecesin e vepdimmarrjes. Nése qytetarst iand 1@ perfshiré né thvilimin ¢ ooltkave, 3ta 0o 12 jene
né giendje t'i b#iné ayrtarit e geverisé mi té pérgjegishém per vendimet e yre Prandaj, indiviget dubot
té pérfshihen ng procesin e vendimmarrjes sepse kontribut | tyre mune 1@ ndihmoje ng krjenin e
pjidhieve té dobishme pér probiemet, sig jang planifikim hapisinor, arsimi, shendetesia, te olat jane
piesé perbérise ¢ jotes sé tyre té pérditshme”

Ovtetardt marrin pjest sepse glithmaong mundéson vendime me 1@ mira ne komuritetin loxal Vendimet
& marra ne kéteé menyre githashtu kané mé shume te ngiare 1o oranchen nga vele gyletare:. OQytetarst
pérmes pérvojds dhe praktikés sg tyre po fitojné ni@ kuiture politke te pérfshines dre hallo i disa
parime themelore, konkrete pér pjesémarrien né vendimrarrje ¢he 2gjidhjen e probiemeve lokale Me
angazhimin e tyre né jeten publike dhe poitike, ato ndikojné crejiperdre)t 18 Proresin & venoimmar|es
gé ka t& beieé me cilesing e jetes se wyre ne komunitetin ku 212 jetojac. Bgr shembull nese a ka marrn
piest né krijirain dhe miratimin ¢ njé buxheti kemuanal, a1 / ajo do te ndiehet 1 keragur me somirhutio o
ver né krijirnin e tij dhe do 1€ ketd njé kBnagési pér angazhimin g ata kang bere. Ne té nljion «one

™ Gowbovic, B, velat, D, “Piesmarre e gyietoréve of procesin e hartimut She mmplementinnl 1= byjeve dhe
instrumenteve tiero 1€ politikave publike”, Gradianskemicijative, 2009

* Heddar, 6. 6., Zaknarchenko, ©., "Manugh miy Piesmarrien ¢ Putilikot™ Proiekts ( Fees 1 Popudit - Qang: 4
Naerkombétare pér Studime té Politicave (Banks Bantrore/CBIE /UDA), Mesia tr, 73602
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gytetari do 18 ndikojé drejtpergreit né pranimin g pérparésive iper tu fmancuar] rga autoritetet
Iokate™.

perfitimer dhe sfidat e g)osémarries $& gytelaréve

PiesBmarria e gytetaréve né proceset @ vendimmarrjes siguron G@ oytetarss, arganizatat o shogirsis
cwile dhe paldt e tiers to interesuara té ndikojné ne zhwilimin v pohitikave che gjieve 6o prekn ato, Nega
ana tjetér, ai kontrtbon n@ punen e nhapur dhe lransparente o auctorteteve ehrecutive dhe
parfagésuese. Réndesia e pérfshirjes sé komunitetit né keto procese njihet ne menyre té rgushte nga
institucionet e BE-sé, Késhilli : Evropis (Xi€) dhe geveritd kombetare, 18 cilat kant identifikuar perfitime
té veganta 1é proceseve piesémarrese ge kontribucing dreft

= Krijimi | poiitikave { ligieve te drejta ge reflektojng nevojat reaie 1@ pasuruara me pliryn a tese
dhe ekspertizé;

= LentBsimi 1 gialogut nosektonal dhe arritja © kenasensusit,

s Aprovimiizgiighjeve largépamése dhe gjithep8rishirgse me te kérkuary;

= Sigudmi  legiitimitetit 1€ rregulioreve dhe pajtuechmesisd of pruporuay,

= Ul kostot, pasi palét smund 1€ kontribugine me bunimet & vela,

= Rritja e partneritetit, pronésisé dhe pérgjegjésise ne zbatim;

= Fugizimi | demokracisé - parandalimi | konfliktit midis grupeve 1€ ndryshme 8 publikut dhe
geverisé dhe rritja € Desimit ne msttucionet publlke‘ﬂ,

Pracesi i konsuitimit me publikun shpesh ndihmon né sganmin ¢ objckiivave dhe xerkesave Le njg
projekti ose politikes dhe rezulton né pérmiresimin e ciésse sg vendimave, Plesémarria ¢ publiiut
shpesh rezuiton né marrjen né konsideraté 18 ahternativave e re, pas publiky shpesh posedan
informata thelhésore pér kushtet ekzistuese ose pér meényrén sesi duhet e zoatohet me vendim, tuke
herg ndryshimin midis njé programi 1€ suksessném ose té pasuksesshém dhe duke ofruar zgjidhien mi
sfpktive. Pér mé lepér, ajo minimizon kostet dive vonesat, pasi gé vendimel & marra me korsensls me
qytetarét ka mé shurmi 18 ngjaré te zbatohen. Nése vendimmarrja éshté ¢ shpejte, por teterson
individat dhe grupet e interesuara, mund té jete shume e kushtueshme né olanin afamgiate. Vendimet o
nitanshme mund té béhen té lidhura me polemika, vonesa ose t&shtje giygesore, shpesh ka kaq shume
rezictenctd sa nuk zbatohen kurré. Nj8 program | piesémarres pubbike githashnl moend te ko nje
marreveshje L& géndrueshme, afatgjate dhe angazhim ridis naléve 16 ndryshime Kjo mund to krcie
mirgkuptim midis paléve, 18 avogeéloi polemikén dne té jaoe feglitimitet noa vondimeve te gevenss

Piesémarrja ni vendimmarsie u j#p gytetaréve nje ndjenje te pronesisé per vendimin perkates one
inkurajon ata té ndjekin dhe vézhgejne zbatimin e 4. Kontribuon githashru ne armyen dhe ruapien
besupshmesiss dhe legiitimitetit duke ndjekur gukshmering dhe transparencEn £ L ne perfshyion =
sublikut die duke e 18n@ publikun mE té informuar per arsyetmin, veganerisht ne rast te vendimeve Le
diskytueshme,

ME n& fund, njd nga peérfitimet e piesémarrjes s& gytetaréve ésnte publiki me mure | nformuar. Porveg
mBsimit né tema B vecants sociale me interes, piestmarresit pe njohin edhe yete s& 5 meren

#gmura, 5., “Piesmarrio e gytetoréve né procesin e vendin-manes ne yomonaeiet lokaie  Ueherues” Qeadlva per
Promovimin € Shogerise Crale = CPCD, 2009

? adzi-Micavs-Evans. K, “Véshtrim Krahasues | Standardove dne Prartikave bvropiane ~o Sreguliimin ¢
Praseémarsies Publike ”, Qendra Svrapiane pér Lighn 1o fitmprures, OSCE, MOC, 2016
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vendimet nga autoritete: e tyre dhe pse. Plesémirria e qytetareve ndinmon o Irsmmun ¢ aghehegesve
té arghsheém, | motivon ata &2 ndikoing te tieret dhe 18 krjojne koalicone, pranda) sentrbucine o
thitlimin e shogerisé cvite™,

Sidogofte, dubet t& theksonet se sigurimi | mie procest vendimmiarres pjlesemarres ka shidar one
pengesat ¢ veta,

5 Konteksti politik mund t8 mos joté mbeshtetis per perishiren e publizut;

s (rganet geveritare dhe périagisuesit mund té mos kuptone ss dubet péarasite € pesemarrjes
L& gyretarive;

= Mungesa e mekanizmave transparent dhe efikas L2 piesémarrjes civile - vonese ag miratimin €
kormizés sé duhur ligjore né pBrputhie me standardet ligiore nderkombelare;

= pungesa e kornizés institusionale dhe aftesiss pér proceset pjesermarose;

= Mund t8 mos @t e gernté me ke 18 konsulighet ose 1@ angazhoher;

= Deveria mund 18 konsuitohet vetém pieserisht, me e ashiyquantural organzata ‘migesere”

s Standardet dhe procedurat e pérgiithshme ne lichje me emérimin ¢ perfagesuesve 1o shogerisé
chvile:

s Qeverite mund té jené nén presionin e afateve kohore per te miratuar legpsiacion te caxiuar,

= Procesel pjesémarrese jané té kushtueshme; ata kérkoyng investime »¢ arganizaun ¢ taximeve,
shkrimin e komenteve, sipurimin e informatés kthyese,

T A o ) W m Btips. B enen

= Qutetarét, DShC-té dhe palétl e tiera 18 interesuara mund e mos kene njohun 1@ suaftueshme
pér ceshtjet né fiald;

= Ata mund t8 mos e kuptoing nevoién ¢ bashképunimit me geverng,

= Mund té mos kend aftdsité g duhurs t8 komunikimit dhe aftesite obuste per te shorenur
QpINion;

= Mund 18 mos kené kapachtete t& mjafrueshme pér & reaguar shpe t ng njeftimin @ geverise dhe

pér 18 marretd marre piese né konsuitime né menyre profesionae;

= Arg mund te mos krijojne wgidhye konkrate pér problemet por veteém te kritikojne propozimin g
qeverise;

3 Partnerdt strategjike té geverisé mund té mos pranchen dhe té jene ni glendie te perfagissame
mendimin dhe interesin e sektorit;

= Mungesa e koalicioneve, rrietove né nivel lokal dhe kombeéiar e menyré ge 1e artkuichen
mendime né ményré ma efikase.

Derisa thvilloni procodurat & duhura pdr piesBmarre né nie vend, aunté me réndesi e mathe 18
merren parasysh jo vetém mundisite, por edhe sfidat ¢f e rrethoing ate, ne menyrd oo e
miratohen mekasizmat e dubur pér i adresuar dhe anashkaluar ato |

o Creighton, J. L, "Manoali mbi Plesmarteén e Publiktut - dérjo mé ¢ mire @ Veadimit pegerael anggzhiont
gyretors”, jossey-Bass - A Wiley Imprint, 2005

® Hartay, £, Viesémarrja e Qytetardve - Prakticat me 1€ mira né Ballkanin Zerenaimoer dhe Komunamin svrgpman ™,
Fondagdion | Shoaerisé Civile 18 Kosoves, 2012
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farimet udnézuese pér pérfshirjen e politikave te ndjeshme ghntre ne nwelin nderkombetar
pércaktohen né Konventen per zhaukien e té githa farmave te diskrmmimit nda; grave miratagr ne
bazé 18 rezolutés 34780 10 Kombeve t& Bashkuara. Konventa elgboran se pse ohe st duhes te luftohet
diskriminimi nidaj grave né té githa nivelet: "Me bindje t& pioté se hvilimi | kompletuar ¢he  plote | npe
ventd:, mirégenia e botés dhe shkaku + pages kBrkojng piesemarrien maxksimaie te grave ne kushte te
barabarta me burrat nd té gjitha fushat”. Mé tej sheksen e grate duhet 1€ marrin pjesé ré 2laborimin
dhe zhatimin e planifikimit té zhvillimit né te giitha nivelet; marrin piese ne organzata che shogata
jogeveritare ge merren me jetén publike dhe politike 18 vengit dhe marrin plesd ne 18 giitha aktivitetet e
komunitetit. Baruar né parashkrime? g ligieve ndérkombetare dhe kombétare dhe pér L& pasur politixa
ge& né menyreé @ saktd 18 refieksoing novoar o gytetardve, 2jf theks | vecante duhet 12 ju kushitobet
perpiekiove per piesémarrie 1 barabanté ginore s che ppesémarrjes se grupeve 16 @3 o
margjinalizuara. Pjesémarria githépérfshirése sjell politika reflektuese dhe nderton cohesonin sorial

Nivelst e pjesémarries s& gytetardve

PiosEmarrja mund 8 shihet si vazhdimesi e bashkeveprirmil ndérmiet geverse dhe pubitkul, ge stkon
nia informimi dhe gégimi né njgrén ané, deri te mplementin © zgjidhjeve te dakorcuara basakensht ne
anén tjetdr; dhe né mes ka dialog, debat dhe analiza™.

Prandz], 1& giiths fazat e procesit (pergatitia, hartimi, miratimi, mplementim, vlerésimi) duhet t
nénghtrohen pesémarries sé publikut pér té siguruar (igje mo T8 mira Sipas metodologpen se QECD,
format mbizotéruese 1€ sngazhimil ne formulimin ¢ politik@s publike, me mvele ¢ caktuarg ge

referohen intemsitetit té ndryshém t@ bashképunimit ndérmiet gytetareve dhe qeverise | jane

informacioni, bashkepunimi dhe piesémarria aktive me dy pérberosit e 1, Dialogun dhe Partneritesin ™

—~7 'f/’r‘
=

c & -
INFORMATION CONSULTATION ACTIVE PARTICIPATION

T parshtatur nga Forumi Bryce-Lampert, Ndértimi | Kgnsultimeve Efpiive (1890)

¥ sGytetaret s partnerss - informim, Xonsulim, Piusenmarre 16 Hartimin o Politiiave 7, G800 2071




Figura 1 Definimi i informatave, konsultimit dhe pjesémaorijes aktive

Burmi . flustrimt, QFCD

dritia ¢ nivelit 18 pérfshirjes qytetare dhe ndikimi nd politike

0

- ]
Fira it
RS L

i“formata e dreita e paré dhe themelore éshid né themel 18 térd procesit e piesémarrias, Fship no
nivel refativisht | uigt | piesémarrjes dhe njé proces 1 njéanshtm nd 1@ Cilin geveria prodhon ghe jep
informata pér t'u pérdorur nga qytetarét. Ai mbulon dy hyrje, af "pasw” té informatave sipas xérkeses se
gytelaréve che masa "aktive” 18 geverisé peér shperndarjen e :nformatave tek gytetarét Nje shembull i
kBsaj marredheénieje €shtd gasja ne regjisirat publik, pazetar zyrlare vse fagel e interngnit te
autoriteteve legiislative dhe ekzekutive. Informata 8shté ¢ rendesishime por 1@ piitha fazat e orocesit te
vendimmarrjes.

Wk

Konsultimi - Kjo 8shté njé lidhje & dyanshme né 1@ cilén geveris flon publixun te siguroe mendimin,
komentet, piképamjet dhe reagimet e tii pér njg dokument specifik té ¢éshtjes Al bapahet ne
percaktimnin paraprak nga geveria per geshtien o @ cilén po kerkohen pikepamict ¢ gytetaréve dhe ne
ményré gé autoritetet té marrin mendimet & lyre, Bshté e nevojshme ge ala me pare t¢ -ere pfruar
informata perkatése pér gyletardt. Qeverité pércakiomne ¢éshtjet per konsullim, shtrnine pyetiet dhe
menaxhojné procesin, adérsa gytetaret jang te ftuar te kontribuoine pikeépamiet dhe mendimet ¢ e
Komentet par projektligyin, dégiimet publike dhe sondazhet & opinionit pubhk pérmender s nje
shembull | konsuitimit. Konsultimet jané té réndésishme pér té giitha fazat e procesit te verdimmprries
voganerisht pér hartimin, monitorimin ghe ri-formulimin

Flesémarria aktive eshté njé shkalle mé# ¢ farté e marredhéaicve dypaléshe midis gyietareve dhe
autoriteteve, né & cila: qytetarét angazhohen né meényré axtive né odrcaktimin @ progesit che
oérmbajtjes s€ hartirmit 18 politikave. Al pranon njé gendrim 1€ Darabarste per aytetaret ne percaktion ¢
rendit té ditds, identifikimin e ¢éshijes, hartimin, vendimin dhe 2batimin, megpihese pergiegieva per
vendimin pérfundimtar ose formulimin e politikave v mbetet attoriteteve. Mund 18 pérshkruhet < njg
situaté kur peérfagésuesit e publikut ndajné njé vend ne tryeze me pérfagdsuesit e govenss {pen,
partneriteti strategjik, anétarésirmi nd grupet e pungs, et |

Ky nivel zakonisht shfaget ne formiin e diglogut dhe partneritetil

¥ seksioni | Miveleve 18 pijesamarries s gytetardve o rhviliva ne bare 18 hulpmtimeve dhe studimeve =8
méposhtma: Hartay, B, "Plesémarria & Quietarser - Praklikal me 1€ mira ne Baluaan Perendimér dhe
Komuaitaetin Evroplan”™, fondation) | Shoadrdse Chiie 18 Xosowds, 2011 “"Cavietare: & pannare - afdrmis,
Konsultim, Pjesemarrie né Hartimin e Politikave”, 0ECD, 2011 Dordievie, S, “Udhelues por Plesmarrjen e
gytetaréve dhe shogérisé civile ng procesin e vendim-marrjes: zhatirm: § koot 1 oraktikzs se mirs”, Gradjansie
wvicharue, 2011; Golubowic, 0, Velat, D “Hesmorre e gytetoreve né procesin @ hastiont ghe impiementimer v
Lgieve dhe nstrumenteve Lgro (2 politikove pubbke”, Gradianskeimciiative, 2009, =son Micsva bvans, 1,
“ashtrer drahasues | Standardeve gdhe Practikave Tvropiane ae Rreguflionin ¢ Pesenarres Publika” Gendra
Evroptane por Lighn jo-fitimprurés, OSCE, MQIC




Misma pér dialog mung 1o iniohet nga cdo palé dhe mund & jete ¢ gere o bashkenunuese Nie
cialog i gjerd Eshid njd komunikim 1 dyansheém | baquar ne interesa i perbashketa ohe gelime
potencialisht 1@ pérhashkéta pér & siguruar shkémbimin ¢ rregulit t6 pikepamieve. A shkon nga searca
dépiimare & hapura den ng takime ta specalizuara ndérmjet gytetareve [ OSHO ve ghe autoritetlove
publike. Diskutimi mbetet njé gameé e gieré dhe nuk fidner gare me grocesin akiual 18 hvillimin e
pohitikave.

Dialogu bashképunues Bshti | bazuar né interesa t€ pdrbasnkita per thvillim e politikave saecifike dhe
rakoniskt con né rekomandime, strateg)i ose legjisiacion te porbashket. Nje thalog 1 tile ka fugi me te
madhe sesa njé dizlog i giert sepse konsiston né lakime 18 zaxonshme, te shpeshita dhe te rregullta ge
syncing zhvillimin e strategiive themelore 18 politikave dhe shpesh ¢oing né rezuitate 12 bazudras ne
konsensus. Dislogu vierBsohet shuma né 2 gjitha fazat e <iklit 1@ vencimmarrjes, oor gshte thelbssore
ne krijimin e programit & punds, pérgatitien e drafteve dhe nfarmulimin

Kodi i Prakrikés s& Mird : Késhiilit 16 EvropBs thekson diatogun s nje forme aktive té pipsémarries dhe
parakusht per marrédhénie bashképunuess,

Farrps s e

Partneriteti nénkupton nje pérgjegjési té pérbashiet ne 18 piitha farat ¢ procesit te vendimmarrjes se
politikave, nga krijimi | nj@ programi t& punés, pBrgatilia e nie dralt, vendimmarrja der ne thatimin &
nid iniciative politike. Kjo ésht# forma me e lante e pjestmarries. N¢ k&2 nwvel, gytetarét / OSHC e one
autoritetet publike, takohen pér njé bashképunim me 1& ngushte dhe me e mirg, duke sguryar ge
gytetart t& vazhdoing 1@ jen# t# pavarur dhe té kené 1¢ drejtén ¢ fushates dhe veprimil, pavaresisht
ngd situata £ partneril. Partneritetet mund té pérfshijne aktvitere 16 tilz s delegim' | nje getyre
specifike te njé OSHC ose nié grup gytetardsh, pér shemoull per t€ ofruar sherbime @ taktuarg, apo
forume pjesémarrése sikurse edhe rregullimi ¢ organeve e perbashketa vendimmarrese, perfshire sto
gé lidhen me shpémdarien e burimeve. Partrentet mund e arnhet ne te ghtha farat o procesit te
vendimmarrjes pér politikat, ¢he éshié vegansrisht | réndesisheém pér pireaktimin o programut 1o punes
ose fazat ¢ zbatimit té programit.

Pér té siguruar pjesérsarren efektive, procesi 1 rregullimit té pjesmarrios ose bartm | modeleve 1e 1)
kérkon njohien ¢ kétyre fazave dhe niveteve w ndryshme te angaztumit dhe zhatimin e tyre te dubur per
sa | perket modeleve 18 pajtueshme specifice pér mvelin dhe marrsdhiniet per<atese

Niwvele t& ndryshme 8 angazhimit 18 gytetareve zakonisht paragiten dhe specifikoher mé te) nié nga
modeletr me té famshme pér pjesémarrjen 2 publikut - "shkaliet e Arnstein”. Perkatésisnl, ne vitin 1989
Sherry Arnsioin vendos: idens e "Shkallds s# Pesémarnes”, e dla funksiononte si nj@ vasngim, dube
Flluar nga mé shfrytézueshmit che mé i pa fugishmi, deri tex me kontroiluesit dhe me i fugishmi, Shaala
e Arnste:nit propozor teté nivele 1@ pjesémarrjes nén tre kategori te gera [Mospjesémarrje. Tokeénizem
¢he Fuar Qytetarel,




Citizen control
Delegated power
Partnership

Placation

Figuro 2: Shkalla e Arnstein-it rreth plesémarrjes qytetore

Burimi fustroes.

Fuqgia e gytetarit

Tokenizmi

Mospjesémarrja




Shkaliz e pilesemarries <& gqutetardve {treguar mé iart] ka tete hapa, secla pecfageson e nvel te
ndryshém té piesBmarrjes. Nga poshté lart, hapat shpjegopne shiriren e pigsamarties se gytetarebe one
sa fuqi reale kand gytetarét pér t& percakiuar procesin che rezuitatel

Shkalla échid miet | dobishem per té interpretwar se (fare synohet kur programet dhe aolitikar
referohen "pleseémarrjes”, Arnstein pérdor termat "té fugisnem” dhe "gytelsrd” o kategon dalluese, po
né té njjtén kohé thekson gé nuk jané niBsi homogiene, pasi gé gdo grupin neérmban aktere me pak a
shume fugi.

NE skajin mé e ulét t8 shkalids, format e mospjesémarries pérdoren nga aktare te fugshem per te
imponuar agjendat e tyre. Pjesémarria 51 tokenizem ndodh kur pjecenmar (251t Cegioine per neernyne dhe
mund té thane dicka rreth tyre, 16 cilén mbajtésit e energisé @ guajne sl "inout’, Sidogofte, zeiat ¢
piesemarrisve ruk do té kend asnje efekt né nderhyrjen, ¥8shtu g€ piesemartja nuk con ne ndryshime
M@ shkallen me 16 larté, pjesémarrja ka té héje me gytetaret ge kane me shumé fugi per 18 negacusr
dhe pier 1& ndryshuar status xuané. Zerat ¢ tyre degjohen che pérgjiglen guthashiu,

Edhe pse lustruese dhe koncize, shikalla muk tregon cilat jane veprimet dhe pengesat per 16 xaluar nga
nié rivel ng tjetrin Mé né fund, né situata 1@ jetés reale mund 2 axzistojne shume mié tepir nivele, dhe
nierdzit mund té levizin fart e posht@ shkaliés me kalmin e konhes Drenda e nieftes ndértyrie™.

Harnsten, S, “Nis shkallE & giesdmarres s& gyletartve”, Revista e instinutis Amerikan 2 Plandikuesve, 1058
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Mekanizmat p&r pjes@marmion-e gytet:

aformimil gunli

Masat dhe hapat

Ky kapitull do té pergendrohet né koaventol e njeenshme t€ komunikinut, si¢ jane njafrime? pubiive ghe
dekioratel publike. informuotet pfrbén bazén e giithe kély proces fe plesemarnes s¢ qyteroreve
informaota publike Eshté njé nivel relativisht 1 wlét i piesemarries dhe nje proces @ njeanshem né ite aiin
komuno prodhen dhe shpérnden informoto t€ glat jons me rendesi pde gyteraret, A parfshin hyrien
“pasive” té informotés me kérkesé té gyteroréve dhe maso "aktive” te qeverse per shoorncarien ©
informatés tek gytetorét NE shembull | késoj marredheniere eshte gosjo o7 dokument pubiix dhe
publikimi | informatés ne fogen zyrtare ng internet te komunes ne fidhye me feaislocionin dhe vegen
ekzetutive 18 geverisies lokole. Pecfundimisht, informuota Eshié | séndesishem pér t6 githa forat v
procesit te vendimmaortjes

Nioftimet publiice

Njoftimet publike jané njoftime nga komuna pér palét e interesuara dhe gubiikun per konén vendin tdhe
géllimin e mbajtjes & seancave gégjimore ose talomeve publike, s dhe njofime per aktiviteter e
komunes. Komuna permes njoftimeve pubiike fron gytetarfs, ckspertér dhe palet e interesiary 1@
marrin piessé neé 18 glitha proceset e hartimit té dokumenteve, strategiive, akteve normative si che ne te
giitha fazat e procesit té pianifikimit hap@sinor duke paragitur sugrenime, véretie che propozime

Diskutimet publike — takima me qytetaré

Secila komuné do 18 mbajé né ményre periodike, t€ paktén dy herd ne vit, seanca dogimore / takime
publike pér cshtie me interes te pérbashkEl né te citat mund 1€ marre piese (U Derson ase orgpnjzate
& interesuar pér punén g komunés.

Nisra nga takimet publike duber té mbahet né giashte |8] muat & parg, nadrsa Letra duhet te mbahet
né gjysmén e dyté té vitit. Vendi, data dhe ora ¢ takimeve me gytetartt publikohen ne mecia
elektronike dhe té shkruara, n@ fabein informuoese (8 komunés dhe né vendel me 12 shpashla re
komungé, né fagen e internetit zyrtara 18 komunds dhe ne rrietet sociale ay {2) jave me pard para Takimt
publik. Informimi i publikut bébet nga 2yra e informimit Publix,

Kryetari éshié pdrgiegids pér 18 caktuar rendin o dites per mbledhien. Kerkesar dhe rekomandimet e
paragitura rga publiku gjaté seancave dégjimore publike, regjistrohen the postohen ne fagen ayiare
komunale brenda pesémbedhieté (15) ditesh pus degjmeve puslike™,

| OLGH NO.O3 /L - D40 MBIl VETTQEVERISINE LOKALE, KAPITULL X, MENI B, PARACRATI 681, GRI,
68 2 YOHEZIMG  ADMINISTRATIV  {MPL) NO04/20I8 M3 TRANSPARINOIN  F HOMUNAVE NEN
10, PARAGRAFET £, 2,3,4,5,6, 7,8, 5,10, 11




Takimet konsultative

Pérveg dogiimeve pubike, komuna eshié e cetyrugr 1€ orgamizole konsultime punlive me vendbanimer
komunale {kashillat e fshati, lagjet urbane) dhe palet e interssuara ne hohge e polinkat (okaie,
pérkatdsisht: buxhetin komunal, komizén buxhetore afatmesme per 3 viret ¢ ardhsnme. araft alam
vietor | punis sé Kuvendit 18 Komunts dhe Fieekutivit, strategiive 18 zhwliimit dhe planeve te veprmit
ne nivelin iokal brenda zonave sekioriale, projektove komunaie, pérdesmit te groneés xomunals, e
ardhurave komunale, iInvestimeve komunale dhe né té giitha fazat & pracesit te planifikmi bapssnor

Dokumentet ¢ méposhtém gjithashtu | nénshtrchen procest t€ konsultimis oublik: Statuti 1 Komunes,
harumat e rregulioreve komunale, si dhe planet & veprimit

Komuna pérmes Zyres sé informimit Publik, infermon gytetargt pér takimin te paktén dy | 2] javé para
takimit konsultativ. Vendi, data, koha dhe rend) @ dites sé mbledhies s konsulbmeve do Le publiconen
né media elektronike dhe LE shkruara, né tabelén ¢ nioftimeve 8 komuneés dhe ne fagen zyrtare e
Komunds, Komuna pubiikon procesverbalin € mbiedhpes s8 bashku me Hstén e gicoozimeve 18
qytetaréve (1@ dyja refuzohen ose pranohen nga komunal. Ky raport githashiu duhet (@ permbae
shojegime pér ato proporime oé jand refuzuar. Pér mE teper, nga kormuna kerkohet of @ publ koo
raziitatet e procesit 18 konsultimit né ne olatforme elextronike per kansultemn pubiik, ngse ko
piatforme BshiB sktive né fagen e internetit té komunes.

-

Konsultimet e gytetaréve gjithashtu mund t& péhen peérmes formave té shkiuara dhe elektronike né
fagen ¢ internetit L& komunés né ni€ seksion @ dedikuar pér konsultim pubiik, duke parishics
informatén né kohe mbi modalitetet dhe koheén e konsultimiz publik. Jyrtan pérgjegiés per konsuitme
pubiike né koordinim me zyrtarin pérglegiés pér oérgatitjen e oroleki-oroposdimit te politikes duhet te
informo;é publikun pér procesin e konsultimove me shkrim dhe elektronik. Njottim pér keto xonsuitme
pérmban: draftin ¢ propazimit 18 politikave pér 18 ilip k&rkonen komentet dhe supenmet, adiesen ¢
sakie s xu mund T8 paragiten propozimet/komentet me shkrim cse elakiranike, informata (em: che
posta elektronike} e personit pérgjegis per marrjen ¢ komentove {emii dae »omail] dhe afat ) fundit per
paragitjen e komenteve.

Pas pérfundimit te afatit per paragitjen e propozimeve, zZyrtari pergegts per hartintin ¢ propoaimit t¢
politikés, pérgatit njé raport mbi rezultater e konsultimit public. M2 ne fund pas rishikmil 1€ rapartit
ARa grupi | punds par hartimin e prepezinmt te politikave, | nygéjl zyrtar boten raportin ne lagen byrtare
brenda pesé (5] dittve kaienoarke™

Njoftimet publike né proceset e planifikimit hapésinor

Drejtori perglegies pér planifikimin hapésinor informon publikun pir cishikimin punlix 4 drafy
dokurmienteve & planifikimit hapésinor pérmes’ t@ pakton tre gazetave ditore, vebfages té komunés dhe
pebtages s6 Ministrisd sé Infrastrukturts dhe Miedisit [MIM), & dhe pernmes mieteve 18 Yera 1o
komunikimit né nivelin lokal.

UBHEZIMI ADRAIGSTRATHY (A2 NO. CAF2018 vaBI TRANSPARENCEN £ KOMUNAWE; NEY) 12 PARAGRAFET |, 2. 3,4, 41,
4.3, 43,5 5.1, 52 6 UDNEZIAS ADMINISTRATIV [MPL N0 082008 MBI RUNIMUMIN L S1ANDAROIES VL L KON |L MEVE
MFE PUBLIKUN KE KOMUNA, NENE S, SARAGRAITT 3, 4, 5, NEN: 6, PARAGAAFET 1, 11 12,13 14, 1% 15 . NEW
1, PARAGRAFET 1, 1.3, 1.2, 1.3, NUNI 30 PARAGRAFET 3.2, 13, 5.4, 1.5, 7, NENI 15, PFARAGRAFET 1 7 3,7 :.!.?. B3 3 1.4,
4,5, NENI 17, # PARAGRATET 1.2, 4 5.




Njoftimi publik pBr takimin e késhillimit me publikun per projek: dokumentet e planiBikient hapesiner do
té shpailer t8 pakién tetd (8] dité pars takimit permes fages se internelit 1@ kormunes, mediave
kombétare ose iokale, et Shpailja duhst 18 pérmbaje: vendin, catén, kohen e fillimit dhe kohezglatia e
debatit pubiik, mé pas koha dhe vendi pér prezantime publike shtese, stz ¢ dokumentove ¢
planifikimit 12 tiial do 18 nshikohen nga publiky, referimi | parcelés & tokes, geilimi § t& Cilit propgzohet
& ndryshohet me nié dokument & plandikimit hapésiner éhe lidhjen elektronike per gssie. Versionin
gigital té dokumentacionit t& plant hapésinor, &l dhe acresén e postis elekironike ohe menyrén e
paraqities sé kementeve dhe sugjerimeve prané drejtorit pergiegiés brenda nje atat specfik

Raporti per rishikimin publik do 12 plot8sohet brenda trighjete (3D) ditesh pas grocesit 1€ konsyitinnt
Raporil permban procesverbalet e mbiedhjeve, dokurmenist e planifikimit hapésinar me ndryshime
miratuara, si dhe arsyetimin pér miratimin ose refuzimin ¢ propozimeve dhe kundershtimeve te dhesa
nga gyletarit. Raporti do 18 publikohet né fagen e internetit komunale pese [5) dité pas perfundimit e

™.

© UDHEZULS) ADMINISTRATIV (MMPH) NO 05 7 2014 MBI PERGIEGIFSITE | AUTORITITEVE 3430 PIANIFIGIN o HAHTSINGE
SICLIRSE EDHE PARIMET GHE PROCEDIURAT PER EOR PARTICIONVIN £ PLSUKUT NE PLANFIR MIN HAREGSOR NERIT R, 2 8
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teb fagia e komunes

§i njé forme e nj@anshme e komunikimit me gytetaret e sa;, komuna 2hwillon dhe rorevhan Usofagen
zyrtare pBrmes s& cilés informon gyietarét duke publikuar nformats pér rénoésine publike per
gytetares né té gjitha gjuhet zyrtare. Uebfagia e komunas duhes 18 permbae misionin, strakturen
orgenizative, legjislacionin bazé ge rregulion funksiommin e komunds, kompetencat ¢ komunis sl dhe
biogratité e zyraréve me te larth te komunis: Usedfagm & komunes gitnashiy cubet te permiat nje
listé te shérbimeve 1€ ofruara nga komuna pér gytetarét - perfshirk procedural che kushter ger oe hyre
né kéto shérbime, dokumentacionin e kérkuar dhe koston e dergesave 1@ sherbmeve, © dhe 3fatn e
detyrueshém pér t'iu pérgjigiur sheérbimit te kerkuar

Komuna &shté e detyruar té shpalosé né ményreé oroaktive ¢co dokument publik ng formé elekironike
dhe i cili prodhohet, pranohet, menaxhohet ose kontrollohet né komune, permes publikimis ne fagen
zyriare né intermnet, pa marr@ parasysh nése ekziston nje kérkese gyriare per qase ne informata oublike

Per 18 siguruar ni@ transparencé 1€ plotg of punén e Xomunes ni lidhie me gasjen né gokemente
publike, institucionet publike, pérmes zyrtarit perpjegies par casje ne dokumente publike porgatt nje
rapars vistor fo mE vong se fundi | janarit #8 vitit skrual pér peripring gec @ 21 dhjetor te njg vitl mé
pare, pérfshirg numrin e géshtieve nt 18 cilat institudiom pubitk <8 lejuar gasien, numrin ¢ cishtiove n
te cilat institucioni publik ka refuzuar ¢asjen ne doxumente, dhe arsyet ¢ wétyre refuzimoeve Raport
duhet L& publikohet pas aprovimil t& tij nga Kuvendi

Hartimet ¢ akteve normative komunale duhet 18 publikohen né ueblagen xomunale me oéllim 12
konsultimit publik. Pérvec akteve normative, duhel le pubhkoher edhe dokumentet & meposhims
strategjité, propozimet e projektit dhe politikat e tjera té dokumentit t& Fushés se funksiommit té
institucioneve publike si¢ jang plan: vietor dhe raporti pér punen e kryetasit te xomunes dhe Kavends,
vendimet e kryetarit , procesverbalet e mbledhies nga seancat ¢ kuvendit kemunal ¢he nga komitetet e
detyrueshime, buxheti vietor, plani vjetor dhe raport: | prokurimt publik, raport tremujor + buxhetst,
korniza ¢ buxhatit afatmesém, raporti financiar pér vitin e kaluar fiska!, raport: vietor | auditimit leshuar
nga Zyra & Auditorit Kombétar, raporti vietor pér zbatimin e obiskbivave te dekiaruara & pérg/itnshme
dhe sperifike pér secilin dokument né fushén e planifikimit hapésiner. kushtet # apiikimit dhe
procedurat pir shayrtimin ¢ aplikacioneve pér [8shimin e leieve & ndeértimt

Aktet normative komunaie transmetohen né ményré elektronike né njBsing pérgiegiése per publikim ns
fagen né internet 18 komunts nié giunhér zyrtare 1€ komunes dhe ne formatin e specifikuar nga Drejron /
yriari pérgjegiés pér informimin publik. Axter normative womunale hying ne fugl 7 dité pasi aiti 16
publikohet né fagen e internetit té komunés,

St pjese e fages ryrtare komunale kirkohert te napat forum: | ol pérdoret pér komuniam e gyanshem
me gytetardt pér ¢eshtje me interes t€ perbashkeét. Nje person do e cekichat per shledhier 2 fregulls
té propozimeve 18 gytetaréve né internet.

Zyra f Zyrtani périnformim Publik éshié pérgiegiés pér azhurnamin dhe redaktimin e fages sé internetit.

St shteseé, komuna rreguliisht koordinohet me institucianet & nivelic genaror, pfrmes shgyrumit
administrativ, fugizimi | trupave t8& veteqeversisjes lokale obr 18 pérmbushur pergjegiésite e tyre Ata
ofrajné keshilla, pérkrah;e, ndihmé dhe siguroingé aktivitele pér trupat komunale aé Te oné né "armen
me ligjet n#é fugi.




Ministria pérgiegiese por geverisien lokale eshte autortet mbikioyres pervec nése pergegohiz por
righildmin e komunave nuk 8shté caktuar me gl n8 ministring ose institucanin pérgieggs ne hdhie me
njé fushi spoecifike. Rishikimi 1 kormpetencave 8 deleguara ushtronel nga orgam | geverse gendrore | ol
i ka deleguar ato. Sipas ligiit, autoritetet komunale dhe mbikégyrese jant 16 dotyruara e hasnliépunaine
me pifri-tjetrin né procesin e revizionit sdministrativ. Te ghtha masal 2 ashkimit ¢o te merren nga
autoritetet shayrtuese pérmes akteve ligjore pérkatise,

Aktet e tilla pircaktojng bazén ligiore dhe shpiegoiné arsyet per zbatimm e nig mase 1@ caxtuar rishikirm
Pér me tepér, (do akt normativi miratuar nga autoritetet komunaio dubet t7 dérgonet Minisinise se
Pushtetit Lokal (IMPL) per vleresimin e ligjshmérise, 1 ¢iii jep pérgpgie brenda 15 enave. Pas miratimit,
rregulloret dhe dokumentet pérkatése publikohen nié Gareten Zyrtare dhe ne uebfaget e tjera 1e
institucioneve qendrore pirkatése.




VUHpapy @5 eanby g wueysa)
r JB BARSINIBY B WILIRIYSH yp wiwaluy jod
aatanpoiodd o unaeiad sad 1aiysny aup
susadey Bwyiue|d o uaysny aU JuaWnyop
ttas Jard sppoads aup aiusyydiod

@ RIRNIRDED 31 aaraalgo o uiwinear

Jad serala | Jaodes BEIaGUIoY tLoYIpny 8

| OBIAZ NS JRRIEN 3 WBA LD SeDURLY Qiode)
RS ILLIELR DL030UXNG PZIULIOY TaYxng
1dolnwasy vaodes Nugnd uanyjerd iqul
sors ayp Joiaia wueid Uoiaia wieyxng
SWYSINIALAP B 181331LI0Y AP [BUnWO)y
PRUGIANY 83 SAEDUEAS B Ui RieAsadaId
SHuMOY 93 JRI0A @ JeuspuUBA

VPUIANY SLUP SBUMNLOY 1 JuElakiy D

uatng ww podes aup ao1aia uejd Sunzodoad
Pafosd 8a1es3s ‘TiEni2Lw 31 ANIBLLIOU
S0 BYR FHGOC WANSLUOY J2C DALRULICY
syye oo TanaIudIMmieD Lplany

{DEUICY JUIUBWINYCD EUNWOY
aaasnpAz @ 31 RF01g lunuoisjuny aup
1RUOISHUN "BANRZILETIO BUNINNI1S TUOISI)
L SaLL0Y 81 Mialalll 98 sobny 9 eanynas

SBUNLLIOY

AYD BAGIEEIAD

SELY Bl SURAD

| LrdiEL s widBAl@ON

erensaypaad

B1 AUDIDBWLBUI
Sl I|RUOISLNY
abejgen

Pand 3 winagoy ad
2LiueLIAZ ode inyignd
4] L0y 100 eahy

®

WSYSInpLZea
| 587G °

"aiiatAb |
DU LU UNLEOY
{ bS] iS5
DIUBGIBYS 0P YD
@ wagpihr sbejgan
au siepu 3 zadap

aneIuRUY @ eUOY UG
uzieqIn a euodiaug
nxiand 93 Wiwasjan sed
Blfueuds ode anjygnd
31 wiour Jad ey
WOUBANY B PLELIRNSS
eiaiay 0 caA7

UIZYSaNPUTEA
158004

4

maaul
@ ahey gu

yindasi uhwnyze
ayp elifequigin

L ASDYS Ja3UILIOY

neynzay

sald@affsad uosiad

10Oy negY

ese |






Moo s ey, gl L ot o ey AT
wEsIT e 1 ELa J dokurronie publixe

Ky segment do 18 theksoié qarté detyrat dhe rolin e zyrtarit té informimit publik, procedurat ¢ kontroiist
te brendshém pér punén e zyrtorit té informimit publik dhe informotove 1o tiero (¢ rendesishme pér
punén e tij / sgj, 3ig &shté medeli pér té& kérkuar informaete me (endési pubike. M te), kic oiesé do te
percoktafé tregues té gorté pér pérmbushjen e kétij plont

Gasje o dokumente dhe informaia publke

f drejta pér informim me réndeési publike &shte njé nga te dreitat thomelore Gvile né te glitha shacernts
e rreguliuara ng menyré demokratike. E drejta piir qasje nd dokumente publike pér coo persan, si dhe
garantimi dhe pérmbushje e késaj té drejte nga institucionet pubbke, esnte nje nga punthemelet o
institucioneve demokratike dhe transparente.

Qasia né dokumente publike ushtrohet pérmes publikimit proakty nga mstitucoret publike dhe pbrmes
kérkesds s@ secilit person pér gasje né dokumente publike. Zyriari pérgiegies brenda nig nstituc ani
publik, me vendim, autorizor ose mahan gasien nd dakumantet publike Kufizimer né 18 drajtén & nasjes
né dokumente publike béhen vetém né raste specifike. Autoritets publik nuk KBrkohet 18 sigurojé gasion
né dokumente publike né rast se njé kirkese ¢ tilie ndikon padreftesisht ne funksiorimin efekiiv té
institucionit publik, mund te shkaktojé diéme né dokument ote né rast se rénkuplon porpekie 1o
proporcionate nga zyriarl per informateé pusiik’

NE rast se institucioni fejon gasien né dokumente ose informacione publike, apiikant ks te drejte te
zgjedhe menyrién se si déshiron t' gasel asaj.

Me kérkese pér gasje né dokumente, aplikanti duhet, kur 8shté ¢ mundur, 1€ Kerkojé, 1 wugjerold
formén e déshivuar né 1& ciién 31 / ajo déshiron te marre dokurmentin, Disa nga format ¢ mundshme
jané: njé kopje e shtypur e dokumentit ose ngonie forme tjetar, afiesia pér 12 kopjuar njeé dokurmen:
publik me pajisiet né prondsi 1@ aplikuesit ose paiisiet e disponueshme n€ komuna dhe )¢ kopie e
pérmbaities audio ose video, nése video ose regjistrimi augio buron ngs takimi | hapar

#erkesat plr gasje né cokumente behen me shkrim, elextronike ose me goje Mése kircess nehet me
goje, zyrtar pérgiegiés pér gasje né dokumente publike ndésmerr hapa pér 1o beéré nj@ werkese me
shkrim pér veprime (8 métejshme. Nese kérkesa paraqitet né ményre elekironike, a trajtohes si
kérkesé me shikrim Nése nj# dokument publik ekzistan ne mée shumé so nje gune, atchert gasia e
dokument jepet né gjuhon e aplikantit™,

Institucioni publik ka njé afar prej shtaté (7) ditBsh pér 18 marré pje vendim pés agasie ne dakumerte
publike. Ky afat mund t# zgiatet deri n€ pesembedhjete (15] dite shitese, nose nig dokument duhet te
kérkohet né arkivat e njé numn & madh doxumentesh ose jashté institucioneve poblike, pie néss ngé
kirkese pér gasie ne dokumente xérkon njé numér me 18 madh & dokumenieve publike

VLGN NO. 03 /L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE, NEN| 68, PARAGRAT 685, LS, NOL 06 J L0581 WE (A5 N
NE DOXUMENTE PUBLIKT NENET 1, 2, PARAGRAF] 1, NEN! 4, PARAGRAFET 1, 2, 3,4, 5, & €AMTIULL v, NEN 14,
PARAGRAFET 5,5.1,52,53,6,7

LG NO. §6 7 L-OB1 MBI CASIEN NE DOXUMENTE PUBLIKE NFN! 14, PARAGRAFET 1,2 £, 3.1, 1.2, 33 34,35 4

25




institucionet publike informojné aplixantin pés kursin dhe arsyet © mundshine g€ jane guke snkaknoar
vonese nd sigurimin e dokumentit brenda tete (8] ditécsh nga marna e kerkeses

NE rast té refusimit té ploté ose té pjesshem 18 kfrkes®s, apiikant mund brends pesembedhiets (15)
ditésh nga marrja ¢ peérgiegies nEa autoriteter komunale pér te rivendosur kérkesen ek Krvetan
Kamunés pér rishgyrtim. Nése autoritetet e komunss nuk jepin pbrgiogie brenda periudhes se caktuar
aplikanti ka té drejté @ fillojé proceduré kundér institucionit pérpars Ombudspersanis ose aykatés
kompetente’”,

Mese instituciont publik nuk posedon dokumentin publik ose informaten e ker<uar ghe ka mehun per nie
mstitucion tietér pubitk g8 zoteron dokumentin e kerkuar, a1 eshie | detyruar t& informojs aplkantin
brenda pesé {5} ditéve té punsds nga dita e prammit e kérkeses nga aplikany

N rast se institucion: publik nuk posedon dekumentin ¢ kerkuar dne nuk e di se o institugen tetes
publik ka informacionin ¢ kérkuar, Institucioni éshte | detyruar & informojié aslikantin brenda shtaté {#)
dité pune nga dita e pranimil 18 kérkesds, apiikant mund 18 paragesd korkesen prane agencise ¢ tila
8shté e detyruar 18 péreaktoid se te oili instiucion publik ka kérkuar dokument publiv né posedin e
tij*

Nese ekziston nie vigresim | arsyeshém qé dokumenti | kerkuar publix pBrmban informata ce mund te
ndikojné né jetén dhe firing £ nje personi, njé institution publik shee i detyruar 12 pérgjegie brenda 48
oreve.

Brejtori ose zyrtari pErgiegiSs pér gasje né dokwmente publike duhet 1 mbaje nje procesverbal
numrit té kérkesave pér gavje né dokumente, si dhe informacione gera té rendesishese ngr aqumrin &
kBrkesave té pranuara, té pranuara pjesérisht dhe 12 refuzuara. Dretori ose syrtar perpjegies parl qase
ne dokumente publike duhet té pBrgatisin raporte 18 rregullta vietore, té cilat do U dorézohen Agipacise
par Informata dhe Privatési me sé vonl deri mi 31 janar te vitit pasarchas,

Zyra e arkivave né secilin instituGon pubiik merr pérsiper te krijoje nie lste te dokumenteve publike te

otéruara Qe jane lirisht te disponueshme pér publikun. Ky regjistér guhet t8 aznurnagbet odo tre (3)
&)

muaj

LG NG, 06 7 L-0B1 MBI QASIEN NE DORUMENTE PUBLIKE NENI 12, PARAGRATTT 1,2, 3. 3.0, 324, undizmal
ADNENISTRATIV |MPLINO. 0472018 M3 TRANSPARENCEN £ <OMUNAVE NENI 14, PAEBAGRAFE T 4 5.6, 7
UGH NO 86 7 L-081 MBI QASIEN NE DOXUMENTE PUBLIKE MENI 10, PARAGRATET 1.2, 3 4, © &, 7 3. &
LDHEZINMI ADMINISTRATIV [MBLI NG 04/2018 MBI TRANSPARTNCEN E KOMUNAVE. NEN' 1. PARAGRANET 2
3
= LiG) NC. 06 / L-DB1 MBI QASIEN NF DOXUMENTE PUBLIKE NENI 32, PARAGRAFCT 1,2, 3, & %, 6. 7. LDHEZM
ADMINISTRATIV (MPL)} ND. 0a/2018 MBI TRANSPARENCEN £ KOMUNAVE, NEN! 14, PARACIANET B8
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Ky segment do 16 sqaraié mé tef rrequliat pér pérmshtimin e publicut noo seancal € kuvendeie dhe dn +
pércoktojé dokumentet e kuvendit komunal t€ cifar do te publikohen reequilisht ne fagen o internetit té
komunés, sf dhe do te percaktofé rastet af 1€ cilat do t& behen pracesverbalet ¢ seantave, te pulsikuars
si dhe gjuhet né té cilot do 1€ publikchen dukumentet

{aimer ¢ kuvendil te kemunes

Kuvendi | Komunes rhwillon seancén inauguruese, seanca 1€ rregullta dhe t¢ jashtézakonsime, sednca
emergiente dhe formale. Kryetari | €uvendit 18 komunés therret dhe Kryesen seancst e Kuvendit e
Komunes. Sé paku dhjete {10] seanca 16 Kuvendit (8 Xomunes duhet te thires dhe mbanen cdo vit
Seancat & Kuvendit Komunal dhe komitetor e s8] [en8 1@ hapura per pubbkun. Kryesuest | Kuvendit 1
Komunés dhe komiteti pérkatés, pérmes Drejorit ose Zystare té Infarmimit, sformon pubikin
seancis sé paku shtate (7] dité pune para seancave te rregullta ohe tre (3) oilé pune para seancave 18
jashiezakonshmas

Njoftimi pér mbajtjen e mbledhjes shpatlet né fagen zyrtare 18 komunis, nd tahelén ¢ njoflimave né
komuné, tabelet e reklamave né territorin e kamunés dhe pérmes mediave té shxruarz dhe elektronike
Njoftimi pérfshin datén, xohen, vendin e mbledhjes, rendin e dites dhe materialel pér seancin, Njoftimi
dhe materiaiet peér takimin do 18 publikghen né gjuner ayrtare. Kryesued i Kuvendic 18 Komunés &shie
pergjegiés péir pérgatitien © materialeve 12 nevojshime, o dhe hapesiren, per piesémarrien e pubbiut
dhe perfacsuesit e mediave™.

Megiithése njoftimi pér mbajtien ¢ seancés s Kuvendil '@ Komunes dunet te shpallet para publizut,
Kuvendi xomunal ose Komitetet & Kuvendit me shumict 16 votave mund te vendosin 10 perjaskioine
pubiikun nga e gjithe ose njs piest e spances pas hapjes 5@ seances, nése vieresohe: wo mund e wele
grregullim ose dhund ose né raste kur viergschet se subiert | aamit do e jeté informate konlioentale
{dhe dokumente} té cilat mbronen me Ligiin 2¢r gasjen no dokamente publise.

Komuna pérmaes fages zyriare né internet transmeton seancat ¢ Kuvendit 18 Komunés né format video™

Procesverbaiet e mbiledhjeve té Kuvendit dhe komiteteve té saj duhet té publikonen ~e fagen syrtare o
komungs, Per mé shumé Ministria e Pushtetit Lokal {MPL) rregulissht monitoron mbledhjet ¢ Kuverndit 1o
komunes ghe publikon raporte 1& performacés komunale ne uebfacen e sa),

” LIGI NO. 03 / L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE; KAPITULLI W NEN! 43, PARAGRAF 431,432 , 433 ), RB),
Cl, D), E}, Fl, 434, RAPITULLI Wi NENI 24, PARAGRAF 241, 4432, 443, 444, 845 434 UDEEZUFS
ADMINISTRATY {MPL] NG. D2/2015 MR MRATEN F SEANCAVE TE CUVENDIT EOMUNAD NENT 3, PASAGRAT| 1,
11,14, 13, 14 15 NENIS, PARAGRAR 1,2.3,4,4.1, 82 4.3 44,45 46 3 NEN G BISA Y 2, 14 5 NEKI
7, PARAGEAFL 1,2, 3

e LIGI NQ. 03 /1 - 030 MBI WETEGEVERISIEN LOKALF, XAPITULL Wi NTRE 45 PARAGRAF 45 1. 452, 45 1 40 2 Ci
D) 45.4. UDHEZUESI ADMINISTRATIV {MPL) NO. 0Z/72015 MBI MBAITIIN T SEANCAVE TF RUVENDIT <OMLNAL
NENI 10, PARAGRAF| 1, 2, 3. 4 UDHEZING ADMINISTRATIV [MPL) MO D4/2018 M2 TRANSPHRENCEN T
KOMUNAVE: NENI 4, PARAGRAF: 1,2,3,3.1,32,3.3,34,4,4.1, 22 43 4£. 6,7 8
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KONSUILiEoL ousiike

Segrmenti do 18 péreaklofé konventat dhe pérgiegiésits pir perfshirjon e qytetaréve né seoncar dégumore
dhe kpnsuitimer publtike, porimet e plrcaktimit 16 gglendés per diskutime! pulike vietore, (o 0 simeie
praning minimaie (€ zyrtaréve politikd dhe zyrtoréve komunale ngo deegitor: 0F ndrysbme, do 8
percaktojé procedurat € konsultinnt pasucs dhe o 18 perooktoié cdo pasigur! ¢ péreoktuar ne| akret
nenfigiore, Pér mé tepér, do € percakto? porimer g piesémorries & qytetordve né planifikinmin
hapésinor, si dhe porimet gé lidhen me kfrkesat dhe nismat e gytetarbve,

Angarnimid oytelarfve ne takimet e obligueshme dhe shimeve te tgr0

Mzsal ohe Mapa:

Autoritetet komunale iane $8 detyruara té marrin vendime dhe te kryejnt vegrimiar né ményre
transparente dhe brends afateve té percakiuara, duke realizuar plotesisht te drejton e gytetardve per e
marré pjesd né procesin e vendimmarries™

Pér te siguruar kétd mund@si, komuna 8shig e detyruar 18 organizoje takume publice t¢ pakten dy pers
né vil né Lé ciiat ¢do gytetar ose organizalé mundg & marré pjese dhe 10 marg p1ese aklve permes
dialogut, proporimeve, sugjierimeve, etp Me ane 18 ketyre takimeve, komuna dshig e detyruar @
informoje qytetaret pér plane apo programe 1€ réndésishme e komunes me interes publk, Per me
leper, per (€ promovaar transparencén € autoriteteve komunale che pér 18 garantuar e grejten o
pies@marries sé gytetareve, kamuna do té miratojd nje skt off do 16 rregulloje <eto procese (psn; plani
pér transparencén komunate}”. Autoritetet komunaie duhet té pérpigen per te siguruar mundis) te
varabarta pér pjesémarrien giinore™,

igkpne ahbgntive me gyietores

Takimet me gytetaré duhet te plotésojné disa kritere, si ng aspektin & srocedurave, ashiu edhe pér
transparencén.

Sa i pérker numrit € takimeve publike pér ¢Bshlje me interes L& pergithsngém, sipas regulloreve
aktuate, komuna eshite e detyruar T8 mbaj@ 1@ paktdn gy here ne vit - ¢do giashié mua), Sidogofte, pér e
permirdsuar ransparenceén, rokomandohet gé takime 18 tila te moehen me shpesh. Perveg xétyre dnp
sipas nevoids, komuna mund 1€ organizojé takime pér géshije ne varthdim

Zyrtaret e larté komunal jang (8 detyruar 18 marrin plese ne takimet publive te anhgueshme kivetan
komunes, kryesues: 1 kuvendit {8 komunés, drejtordt o drejtorive pirkatese komunate st dhe pyrtaret
dhe organet e tjera kompetente n@ kaggdér 18 ¢shtjeve ge jane objekt : mblegheve publike.

informata mbi mbajtjen e takimeve publike {vendi, data, ora. eti.) publikohen né ményre ge 18 sipuroje
informaté té dubur dhe ne kohé té dubur, pér gytetarét dhe palit ¢ interesuara, permes madiave e
shkruara dhe elektronike, né uebfagen zyrtare komunaie, rrietet soaale, dhe tabel®n 2 buletin't brenda

HGH NDL03 7 L - D40 MBI VITEQEVERISIEN LOKALT: NENI 68,
® LiGs NO, O3/ L - 040 MBI VETEQEVERISITN LOKALE; NENLBS, PARAGRAR! 1,2, 3 545 2
¥ LIGH M2i SARAZINE GIINORE D6/L-DZ0 NEN! 3
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ndirtesés komunale ose me njpitime 18 shiruara / (8 shtypura neé vendet e frekuenturar ne gytets,
fshatra dhe zonz urbane, Njé njoftim | tili¢ duhet 1€ publizonet brenda te pakten oy (2] javs Dara
mbledhjes publike, dhe botirni 74 Bsht@ pérgiegiesi ¢ Zyrts por informim Publik

Takimet publike dreitohen nga Kryetarl | Komunés ose perfagesues i 51, s¢ cilés rregulione rendin ¢
dités dhe procedurién per zhwilimin e seancave. 3i rregull, pérfagesuesit e Xomunes o porgpmjen
pyeticve € shiriars gate vete mbleahjes, dhe nise disa pyetie nuk muna 18 pergiaen menjeherg, pala
@ interesuar munt té kérkojé njé pérgiegie me shknm brenda tridhjete {30) diteve nga mbledhia. Par
secilon mbiedhje do té merren procesverbalet, nié bazé te e cilave, Komteli per Politize dhe Financa
vendas per sugjerimet dhe propozmet e bera ngé mbledhjen publixe breada tridhjete (301 ditéve
Parfundimet & nxjerra nga mbledhia e Kemitetit per Poiitike che Financa propozahen per shgyrum ni
seancén tjetér te Kuvendit te Komunés,

Prapozime?, sugierimet dhe komentst g tjera regiistronen dhe publikohen né fagep zyriare 1 intarnetit
brenda pesembedhjeté [15) ditéve nga mbledhija pubiike™

Takiene te Yera dhe tokimet gublike

Pérvec takimeve 18 detyrueshrme publike, komuna organizon takime g¢he tubime pudlike ne vendbanime
urbane dhe rurale, me tema me interes té pérbashkél, sip jane: buxhel <omung!, projegiet comunae,
envillimi ekonomik, pardorimi T pronds komunaie, planifikimi hapésiner, investimet dhe ¢eshtie ¢ tjera
me interes 18 pirgjithshém, Pér té mbajtur takime 16 tila, komura nd basnkepun m me perfagscuest
komunale dhe gyretarst, siguron kushtet e nevojshme pér mbajtien e taximeve. Palet e interest che
subliku de t& nioftohen pir kéto takime katdrmbedhjete {14) gite porpara ne nje MENYIE 2 garanion
qé infermatat do 18 merren n€ koheén e duhur. Fresa dunhet te permoae 1o pakten elemenset &
méposhtém. arsyen {temén) e thirries s mbledhies, datén, vendin dhe konén e mbledhjes, i che rendin
e ditBs. Komuna &shté e detyruar & mbaj@ listén ¢ pjesemarcésve dhe te bee me grocesvenal te
mbiedhjes me t& gjitha komentet, rekomandimel dhe sugierimet q& vine nga a. Procesverdal do e
sublikohet brenda afateve konore té zbatueshme pér organizimin e mbledh eve 1@ obligueshme™

Format & pjesemories s€ qyieiareve né vendimmorne

Komuna Bshié e detyruar té siguroje mekanzma pér pjesemarrjen e gytelaréve ne profesn e
vendimmarries né cdo fazé 1@ vendim-marrjes okate: planifikimin, diskotirmn, vendimmzarnen, ghatimin
dhe monitorimin Kjo formé e pérfshirjes se gytetareve mund te rhatohet permes formave to ndrgshme,
1B citat me sé shpeshti zbatohen pérmes: informimit né kohé, périshirjes se gytetaréve ne grupe pune,
rakime publike me gytetaré né vendbanime dhe fshatra, krijimin & Komiteteve Korsultative pir eshije
& ndryshme, dhe partneritete midis komunave dghe shogénse civile

Pavarésisht nga forma e périshirjes, komuna angazhohet t@ perfshije persona me aftesi 8 kufizuara, 1@
rnostuarit, pakicat, graté dhe té rinjte, kur eshte e munour, 0é procesin e vendimmarres’

T DHEZIVI ADMINISTRATIV [MPL) NO. 04/2018 MBI TRANSPARENCEN £ KOMUNAVE, NEN' 10, PREAGEATET 1,2,
1,4,5,6,7.8 3DHE 11

* UDHEZIMI ADMINISTRATIV I8P NO. 0872018 MBI TRANSPARENCEN T KOMUNAVE, NTH! 21

¥ UDHE 2N ADMINISTRATIV IMPL NO. DA/2018 MBI TRANSPARINCEN £ KOMURAYE, NEN 12
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Leghsiacioni | kushton rénd8si konsuitave me gytetaret pérpara miratimit té akteve komunale Aktet
komunale g2 jané me interes publik pér gytetarss do 1@ jené objekt konsultimi pérmes debateve publice
né zonat urbane dhe ruraie dhe formave shtese té konsultimit me shkeim dhe elektronik, panelave 16
intenvistave, takimeve me paldt @ interesuara, publikimin e projext-akteve ne tabelén e buietnit dhe
fagja zyriare e internetit™.

Pavarésisht ngo teknika e zgjedhur, rreguiloret e zbatueshme per process € Konsultimit trepeine
rrequilat e péreoktunra né Udh8zimin Administrativ per Standardet Mimmaole te Konswinmeve ne
Komuna.

¥ UDHEZIMI ABMINISTRATIV (MPL) NC 0472018 MBI TRANSPARENCEN = KOMUNAVE, NLN! 13, PARAGRAT
QRCGULLORE IMPL) NI 03/2017 MBI PROCEDURAT F HARTIMIT DHE PUBLIKIMIT 75 AKTTVE KOMUNALS] MFN
14, PARAGRAF 1, PIKA S
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IMe 12 0 yIatarst n€ pricesin e kriimit té o Lkave akale
Masar ohe hagat

Pérves dy dégiimeve publike, komuns organizon konsuitime DUBIRE $i 6fE gktiviter | rengsishom gé
zhvillohet me gellim to pérfshirjes sé gytetardve né procesin g vendimmarties Gote ketyre aktriteteve,
institucionet komuncle mardn mendime dhe sugjerime nga qyterorét né lidhie me haetinnn ¢ patitikove
publike, dokumenteve ohe akteve nénligiore. Pér té zhotior vendimmarijen demokratike, bomunt dubiet
te ndérmarré konsuitime publike gé perfshiing gytetorét né nje fazé té hershme 12 zhvillimit te politikave

{dokumente dhe okte]™.

termat tekaiat dhe farer e kerseltion:

Komuna 8shté e detyruar te sigurojd konsuitime publike pér 18 gilths dokumentes ¢ politikave komunaie
¢ mi poshte: Draft-Plane Vietore 18 Punés: Propozim-buxhet! | komungs perfshird nshildimin o buchetit
dhe komizgn huxhetore afatmesme: steategitd o rhuillimit dhe pignet & vennimit plas 1 punss |
Kuvendit dhe | ekzekutivit, dokumenter e planifikinit hapésinor, si dhe dokumentet & tiera o
parashikuara nga legiislacion! né fuai™,

Meqgentse komuna mund th keshiliohet me qytetarss per & farml temash, ajo do ¢ 2gicdk format dbe
teknikat i jang té zbatueshme dhe 6# do 1@ prodnoing rezuitater me té mira sioas natyres sé cishtjes
ase problemit. Kensultimi si nivel i hashkBveprimit ndérmiat administrares lokale che gytetardyg behet
permes teknikave té ndryshme sl takime késhiliusse publike; korsultime te shkruarsa die slectronike.
publikime né uebfagen komunale; publikimet né Platformén e Konsutimeve Publike 16 Qeverise 16
ntegruara si lidhje né fagen ayrtare t6 komunés; publikime ré piatforma skt ronike SNTeLe nige jane
akiive ne komung; konferenca: konsultime me akiore 1o Caxtuar Intervisty; sondazhet o opinibneve:
paneiet me gytetard; takime me gytetardt die késhillat e fshatit. Xonsultimi me shkeiny ohe cledetronik,

Pavarésisht nga forma dhe teknika e 2gjedhur, pracecura ¢ navojshme pér nderveprim me gytetares
pérbehet nga tri feza té parashikuara nge lemislacioni, perkatasishe. 1) planifikirm’ 2} implementid gne
3} komunikimi dhe shkémbimi | komenteve té mbiadbura, ideve 16 sugierimeve, e, prant orEaneve
kormpatente .

Kur béhet Talé pér planifikimin, béhet né njé fazé te hershre, d m th, e kerién e peErgatities s& Blanit e
Pérgiithshém té Punis se Komunds per vitin ¢ ardhshdm si dhe glate prrgatities s& Planit nper
komunikim publik Eshté detyré e Zyrtarit te Konsultimeve Publike {1 ermerus: nga Zyra o Infodrmmit

Loz ADMINISTRATIV [8MPL) NO. 05/2018 #48! MINIMUMIN L STANDARDEVE F EONSULTIMEVE B PUBLIUN NE
KOMUSA, NENET 300 5,

M UDHEZING BDMINISTRATIV {MPL) M0.06/2018 MB! MINIBAUSAIN L STANDARDEVE £ ROMSL TIMEVE 800 DUBLUN E
KOMUNA, MENST & DME 7,

¥ unkE7IvI ADMINSTRATIY (MPL) NO. 06/2018 MBI MINIMUMIN E STANDARDEVE £ €OMSULTIMEVE M€ PUSL KLY ME
ROMURA, NEN: 10;

" UCHEZIM ADMINISTRATIY (0P ND.DB/2018 MEBE MINIMUMIN £ STANDARDEVE © RORSULT WVEVE ME FUB IELY AL
KOMUNA, NENTIO, PIKA 1.7, 1.8, 1.9, 1 10, .17 DEE .15, NEN 1%
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Pubiik] 1€ harlojé njé pian specifik pér 18 giitha projektet @ politixave somuna e gne akiove nénlgjore gé
¢o t'i nénshirohen konsultimeve publike né vitin e ardhsheém Ky plar cubet te jete piese imtegrale &
Ketij Plani pér Komunilimin Publik ne fai@, 18 2ilin komuna eshté cbliguar ta pérgatise, Plamfikire
duhet & mare parasysh t8 gjitha rrethanat pérkatise, st afatet karore, kostot financiare, burime:
njerézore 18 kérkuara, procesin e identifikimit 16 paléva 18 interesuara, si che format dhe seknivar o
thatugshme @ ndérveprimit nd&rmijet administratés komunale dhe gyletaréve Para aprovimis 1o ne
prejekt-propozion té politikés, organi proporues vendos 66 18 hap orocesia o konsui =i pubiik "]

Né secilén komund, Zyra/Zyrtari pér infarmim Publik 8shié pérgjegiés pér koordinimin e pro¢esit té
konsultimit publik. Zyrtari per informim Pubiik eshté | detyruar 1o atrgatise shnpiegime né idye me dratt
dokumentin ger konsulUme publike, si dhe doxumente 8 tiera peérkatése; koordinoje kansultas publike
né bashképunim me zyrtarin pérgiep:és per pérgatitien e draftit fillessar té dokumentic, pergaty njofume
pér konsultime pubitke; organizon takime me publikun dhe palst e nTeresudra né bashkepunim me
zyrtarin pergjegis c¢he grupin e punés oé hartuan dokumentin: mioledhia e komanteve dhe SUGIRrIPICYD
nga konsultimet publike dhe dérgimi i tyre tek zyrlari pergjegiés dhe grup: ¢ punis g¢ hartuan
dokumentin pér rishikim®”.

Para zbatimit 18 teknikés s@ ~girdbur 1€ kbshillimit, zyrtari pérgicgits por konsultim aubbi wdn--nom
entitetin g€ propozol ose Rartol aktin / dokumentin (p.sh. Grupi 1 Punés, Qytetarér, Komitel: Konsultatiy,
etj)"

N& menyre g& konsultimi t€ prodhei@ rezuitater e doshiruara, né vardsl 18 lemave o Jene obiekt |
projekt-akiit, komuna identifikon gytetarét dhe palél & imteresuara dhe farmon & mban Ay DA Te
dhenash te paléve t& interesuara. Kjo nuk perjashton $# drejtén e cds person firik gee jaridik gé panon
né komuné 1€ marré pjesé aktive né dialog, 19 BEIE pyetie, 15 iapeé komente, saenme dgne

rekomandime’

Komsuitmet publile

Kur diskutohen teknikat né & cilat duhet t& zhvilfohet diaiogu, format obligative jane takimer pesr
keshillim publik, konsultimi me shkrim dhe elektronik ne fazér e paré ¢he 18 pakren njé taam me palét e
interesuara ng fazén e dyté

Afati i fundit per shpallien e njoftimit té mbiedhjes publike Bsive teté [8) che katerminediyese (14) dite
para mbledhjes. Metoda e komunikimit t& moftimit duhet te siguroje oé informata 1o artiie tek aalét
interesuara dne publikun e gieré (tabela e njoftimeve, fagia ryrtare & Komunes, e-komuna, rrjetot
sociale, fresat me shkrim, etj). Flesa pér takim pérgatite? npa Zyrtari | Konsulzimit e nashiespumm me
zyrtarnin pergiegies per pergatitien e projekt-aki Flesa dunet té oermbaic ket informacione: 1) Oata,
vendi dhe koha ¢ mblednjes publike; 2) Propozim p¥r diskutim; 3) Shpjegimi | prajeks propoz mit; 4}
Informata rreth personit pergiegiés per marrjen e komenteve (emr dhe posta elektoonike!,

** UDHEZING ADMINISTRATIV (MP1] NOLDG/7018 MBI MINIMUNGE © STANDARDEVE = KONGULTSSRVE ME PUBLINUN fE
KOMUNA, NENET 11, 12, 13

" GOHEZIMI ADMINISTRATIV {8PL] 0. D6/2078 MBI NERAMUIMIN © STANDAREIVE & KORSULTEVE WE PUBLIKN S
KOMUMA NENET B DHE 3,

" GORLZIMI ADMINISTRATIV (MPL! RO. D6/2018 MBI MINRUMIN £ STANDARDEVE © EONSULT AMEVE ME PUBL SUN NL
KGRIUNA NEMI 13

*® UDHEZIVG ADMINISTRATIV {MPL) NO. 0672018 MBI MINIMUMIN E STANDARDEYS F EDMSULTIMEVE ME PUBLIKUN K&
KORMUNA, NENI 12
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Me mblednjen publike marrin piese zyrtarl dhe grupt punues pergieges aur hartimin e propozimit
drejtorin e drejtorisé 18 propozuesh, grejtarel € drejtorive perkaléss, zyrtard to tere 18 deleguar npa
drejtorité pérkatése dhe 2yrtarin pérgiegies per konsultim oublik Por mi tendr, o digiog me gytetaret
dhe palét e interesuara, Kryetari + Komunés, Kryesuesi | Kuvendit, Kryelari | Koraiteteve pirkatese dhe
komisionet e Kuvendit 1€ Komunés mund t& marrin pjese ne mbleghien publ ke

Takimet kryeschen nga ryriani DErgieRids plr projext progosimin i ol do e sguraje nformagionin e
nevojshém ng fighje me projekt propozimin dhe <& hashku me FYTLAND DET <ansuitim pubik shennmne
propozimet, sygierimet dhe rekomandimet qe winé nga dialogu me gyietare dhe palet e interesyuzrs’

Komuna duhet te kete njé seksion né uebfagen & tyre nd 16 oilin murd 16 bénan konsuital
Frotedura tae kementer & mbledhurs

Komente {sugjerime, rekomandime), o€ rrjedhin nga proces | konsultimit Ang piete perhiirese o
rAPOrtt 18 konsultimit. Grupi | Punas, | cili scheé pérgjegies per hartirmn e nj2 aku, shayrien komentet o
mbledhura dnhe vendos nése do té aprovojé ose refuzoje propozimet dhe rekomantimet ¢ pErfanire ng
e, Ny baed 12 18 cilave U (e hartonet nje rapori pérfundimtar konsuitim: pas pEsempédnjete (15) der
ne trighjete (30 | dité, Raporti publikohet Srenda 5 ditéve kalendarke aga serfundimi ¢ £ ne fagen
zyriare 1€ komunés,

Propozuesi Bshté | detyruar t'h paracese Kuvendit t6 Komunes nit raport mbi rezultatet o dialoglit para
aprovimis té projekt propozimic™,

Aforet e perguthshme per shollnan » dieiogur

Proceset moderne demokratike jané inkurajuese dhe praklixa: e mirs konfirmape rendesing ¢ o)
walogy 1@ gierd dhe 16 varbdusshem midis geverive lokale dhe aytetargve NE 1€ <undert, dialogu
bashkEpunues shté | harxhuar duke pérmbushur gbllimn & nitt prodlem, ¢ishtie apo poltike fokale Ne
rast konsultimi, procedurat pér thatimin ¢ i duhet (& parfundoiné brenda et pericdho pre) te pakten
tridhjete {30} der; né maksimum (60 dité kalendarike nga data o pubikinit e noftmit oubhk oo
chvilimin & konsultimit. By afat mund 16 7g)ater maksimalishe per teidhiete (30 ane, ab sitdata
jashtézakonshime kur: dizlogu nuk rezultol né nid numer te mjaftueshém komentesh pér 16 maree
piképamjet e qytetareve ghe paléve té mteresuara; permbsitia e propozimit pér shkak te fushevigpr it
dhe komplexsitetit te tij kérkon nje zgjatie 1é procedurss; nése, gjaté hartimit té srapozimit, kishte
nevojt per 1€ mbutuar céshtje té raje me réndesi pér temen e mbuluar nga propozim &1

W UBHE LM ADPINISTRATIV (MPL) MO DESZ01E MBI MINIMURIN F STANDARDEVE © NOMNSULTIVIEVE ME PUBLINUIN N{
KOMUNA, NER: 18

" UOHEZIMN ADBMINISTRATIV {54P0 ) NO. 08/7018 MBI MNBALMIN £ STARTSARDEYE T KONSULTINAEVE %2 PUBLIRUIN NE
KOMUNS, NENI L7

- UDKEZIM ADPAINISTRATIV {8471 ) HO. OB/2D18 MBI NONIBAUMIN £ STANDARDEVE ¢ KONSULIDAEVE #85 PLURHIKLIN NE
KOMUNA NEN) 18
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Miasemarr]a ¢ pybiiulper planifilkemin hepdsing:, nismal S oyistaré o, teticione: the

referendlirm
HEsat o nd hanat

Presémarria & publiku: por Blanifikrn Handsinor

Autoriteter ¢ plonifikimit hopesinor, pora se té pérfunduné te giitho dokumenter ¢ plonifikimit
hopésinor, ftojné gytetarst pérmes njoftimic publik dhe mbojné konsultime dhe rishikime nubiie por 18
inkurgjunr piesémarrien tronsparente té publikut; morrin ne konsiderote vierssimet e aytetareve por
ndikimer e mundshime sociole, ekonomike dhe mjedisore; dhe & siguroge piesemarrion p;,'ﬁ;{@rkm né
hartimin dhe thotimin e dokumenteve 18 planifikimit hapésinar™,

Shaprtimet publike 8 draft Jolumenleve E ploniimit Bopésiner Lrganiroken nge autaritete:
planifilimit hap#sinor, né kompetencén e tyre me ligi ohe dispozita té Hera ligiore. Kemunaat jone
pérgiegifse pér perfshirjen e publikut né hartimin, implementimin dhe rishikdmin e Oroft Plonsg 18
Zhvillimit te Komunés; Droft Harta e Zomimit Komunal; Draft Plaact Rregullotive té Detajuarn, Pér me
tepér, autoritetet e planifikimit hapésinor do t4 komunikoiné publikut Roporti Vijetor t& Manitorimir pér
zbotimin e qéllimeve dhe objektivove 1 pércaktuora né Plonin Zhuillimor Komunal: Raport) Wietor i
Monitorimit pér zbatimin & géllimeve dhe objektivave t€ pércaktuarn pé horten komunale 16 sopave, )
dhe Raportin Vjetor t& Monitorimit pér zbatimin e géllimeve dhe objektivave t8 percakluara nd planet
rrequiivese té detafuara. Kemurikimi me pubiikun né Raportin Vietor 18 Maonitorimil per 2hotimin e
adllimeve dhe objektivave pér secifin dokument 1€ pianifikimit hopésinoe béhet pormes uebinges
komunale, mediove shtetérore ose lokole dhe formave té iera e komunikimis

Draft dokumentet & plenifikimit hopésinor i nénshtrohen shgyrtimit pubilk pérpara se keto Wone 5
pérfundojné. Duke promovuar geverisie t8 mird, komunat merrin poarasysh nevgiat € vegonio @
personave me aftési ¢ kufizuara, 18 moshuarit, pokicor, sining dhe coshtiet giinpre Bée| b 1
transparences dhe pjgsémarres sé publikut né proceset © vendimmarries, sutoritets | plosifikisrr
hepésinor siguren qusje 18 publikut né t8 dhénot, hartat, grofikét dhe te gptho dokumentet o planifikimic
hopésingr per poiét e interesunre. Pér mé tepfr, putoriteli 1 plonifikimit hopésinor ndermerr fushotn
informuese pér 8 siguruar dhe inkurojuor piesémarrien @ publikut ne hartimin ghe zbatimin o
dokumenteve t€ planifikimit hopésinor™.

Pér me tepér, autoritetet lokale sigurojng 12 pokten nje diskutim publik né secién fozé e peotesit té
planifikimit hopesinor dike mbledhur 18 githe okterét perkatds fgyletard, scktorin publik die srivot,
01Q-te, eksperts, etl). Shpallia pubiike pér diskutim publix duhet té béhet 18 poktén t2td (8] ditd para
diskutimit publik (pérmes fresave, letrove té njoftimeve publike, mediave shreterare ose lokale, 1)

UG NO. 04 / L-176, MBI PLANIFIKIMIN HAPESINOR, NENI 20

' UDHEZUES! ADMINISTRATIV (MMPH) NOOS [ 2014 MBI PERGIEGIESITE L AUTORITITEVE MBI BLANIMKIR N HARS NOR
SIKURSE LOHE PARIMET DHE PROCEDURAT PLA FOR PARTICIPIWIN F PUBLIKUT KL SLANIFRIMN HAPESINOK, NEN 4|

L UEHEZUEY ADMINISTRATIV IMMPH] NO.OS / 2014 Mt PERGIEGESITE £ AUTORITLIEYE MEI FLANE IR INGR HAPLS O
SICURSE FOHE PARIMET DHE PROCEDURAT PER FOR PARTICIPIOAIN L PUBLIRUT HE PLANE MM HABESNOR Rin 5




vireitjet dhe proporimet ¢ béro gintd diskutimeve publke disher 1o pérfsivhes non auterfteri |
planifikimit hop&sinor né projekt dokumentin ¢ plonifikionit hosesiaor™.

Shgyrtimet publike joné 1€ hopuro pér té gjiths gytetarst. Vendimet pée arganizimin e rishiimt publit 1
draft dekumenteve 18 pianifikimit hapésinor 1@ nivelit iokal merren nga Kuvendet ¢ Kemunove, ne kete
rast vendimi percaktan mé hollésishr formot e piesdmarrjes ué pubiikut giote fazés sé rishukimit pubiik,
Frezantimer gublike, né varési t€ vellimit, pérmbajtics dhe kompileksitelit t5 dokumentet oo prajeke @
planifikimit hopésinar, orgonizohen vecmes pér piesémarres t ndryshém, Procesverbalet pf) prezortime
publike dhe komente ngo publiku u dérgohen pjesémaredsve pér konfirmim™

Nése brendu ofatit te caktugr kohor, pas publiimit (& rishikimmit pubik, rainistrite, gutonitetet kpmonaole
si dhe gytetorit dhe personot juridiké me gutorizim pubilic nuk PUragesin propozamet e tyre me shkrim,
vérhgimet dhe sugjerimet né projekt dokumentin e planfikimit hapésinor, ol to 18 Konsiderons! se nuk
ke vorejtie™

Paticione, msma 18 gylstaréve dhe referengum

{do person ose organizaté me interes né komune ka té dreité @ paranese peticion ae Xuvendin ¢
Homunés pé gdo gEshtje gé lidihel me pligiegBsid dne xompetontat e komunes. ‘uvendr | Xomu €3
do ta shgyrtojé peticionin né pérputhie me Statutin dhe Rregulloren & tij té Pungs Te giitha petiiones
duhet 16 dorezohen nié Kuvendin e Komunss permes surés s& Krystarit. Pas MArries s peunient, orenda
tricthjetd {30} ditesh, Kryetari | Komunés né bashképunirm 18 ngushté me Bryesuesin o Kuvendit te
Komungs do te orezantojé dhe diskutejé temén ¢ peticionit brends Kuvendis Kuvendi | Komunés do 18
vendos per kirkesén e dhéne brenda kater {4) javesh pasi diskutimi té mbaher ne Kuvend™

Qytetarét mund Lé ndérmarrin inciative propozojné rregutiore, brenda kompetencave t& Kamunes
pér miratirn nga kuvendi ose me vote té gytetaréve né pérputhie me ligin né fugl Propozuss do t4
paragesin nj# draft rregollore 1€ propozuar Kryesuesit té Kuvendit t8 Komunés Draft rregullorja e
propozuar nénshkruhet nga 15% e votuesve 16 regjistiruar por shoyrtim nga Kuveng: 1 Komungs. Kuvend
i Komunes, gshté | detyruar t& marré né konsideraté rregulloren e proporuar dhe t6 ngarmarri veprime
brenda gjashtédhjetd (60 ditdsh nga data e marrjes®™.

Oytetaret e njé komune mund 1@ kérkning of njé rregullore ¢ Kuvendil te Komunés té mustuar ngs
Kuvendi t Komunis, 1€ paraqitet né njé referendum nga gytetaret. Kirketa duhet Ui paraaitat Kryetar
T& Kryesuesit 1e Kuvendit té Kornunés brenda tridhjeté [30] ditesh nga data e aprovimit te reagullares
dhe duhet té ninshkruhet nga 10% & votuesve 18 regjistruar. Kuvendi | Komunas do té shgyrtoje dhe
veprole sipas kirkesss brenda tnidhyets ditéve nga martja ¢ nje peticioni t8 vlefchem ne perautaje me
ligjiin né fugi.

* UDHEZUFS! ADMINISTRATIV (MMPR) No.05 / 2014 MBI PERGIEGHSITE b AUTORITETEVE MBL SANE 130N
HAPESINOR SIKURSE FOHE PARHMET DHE PROCEDURAT PER FOR PARTICIPIMN £ PURLIKUT NT PLAN FIX 80N
HAPESINGR, NEN: &

# UDHEZUES) ADMINISTRATV (IMIMPH) NO.O5 / 2012 MBI PERGIEGIESITE © AUTORITETEVE WM PLAN P IMIN
HAPESINDR SICURSE EDHE PARIMET DHE PROCEDURAT PER FOR PARTICIPINN £ PUBLIKLT NE BLANIT CIN
BAPESINDR, NENET
7 DHE 10

' UDHEZUES! ADMINISTRATIV (MMPH) NO.O5 / 2014 MBI PERGITGISTE £ AUTORITETEVE MR PLANIEI RN
HAPESINGR SIKURSE EDHE PARIMET DHE PROCEDURAT PER TOR PARTICIPIRIN £ PUBLIKLT NE SLANIE ORI
HAPESINOR, NENI 14

S UIGH NO. 03 71 - 080 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NEM! 63

¥ UGH NG 03 /1 - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALL: NENI 70
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F2icgu me gyiaiasg

Piesémarrjo e gytetardve né Kosove drejtohet ngo legjisiocioni pozitiv, duke fillgar ngo akiet me té larta
deri tek agktet ¢ geverisjes lokale. Diologu si formé e pjesémarrjes éshid nje instrument thalbésor |
boshkéveprimit midis pérfogésuesve té geverisies lokole dhe gytetursve dhe eshrs i rhotusshen: ne
giithe fozat e vendimmorrjes dhe procesit té veadimmoarrjes. Ky kapitull do ¢ tragtojé farmat ¢
angazhimit te qytetaréve gé pérfshijng rjé qusje mé sistemorike ¢he 18 specializuar sesa ara té pardorursy
pér konsulto t€ thieshin publike.

Lugji per Vetégeverisjen Lokale v jep gytetoréve (& drejtén t8 murnin pesg ne oktivitetet komunale dhe u
mundéson kemunaove € fidhin morrdveshje me fshotrat, vendbanimer ghe zangt urbnne me géliim Ge t'i
ofroiné shérbimet e tyre mé ofer gytetaréve né zona 16 thella té rerritorit komunel ™

Pérfagésimi | qyisiardve pérmes Komiteiove 18 Parnershme o Kuvandit

t2 Komunés

Masal che hapat

Me géilim 18 funksionimit mé 1@ miré té pushtetit loka, fegiislacioni pozitiv obligon formirin dhe
funksionimin e dy {2} komiteteve te pérhershmpe 10 Kuvendit 18 Komunes, Komitert pir Poiitike e
Financa dhe Komitezi | Komuniteteve'', Pérveg dy Komiteteve & porhershime, Kivend! | Komunss mund
té formojé komitete tiera, né bashk@punim me 18 cilat mund 16 ushtrojé kompeterat » it K
komitete jang cpaonale dhe perfagésoing nié nivel mc 10 1p7te 18 plesémarres 3k QyieTartve 5esa a |
parashikuar pérmos komiteteve 1€ plrhershme dhe ne pérputhie me rrethanas, 4o 1o clanorohen e
pjesén gé merret me format mi t& perparuara te dialogut s dhe awvell dhe mijetet & plesemarries 58
Gytetaréve.

Bazuar né Ligiin pér VerEgeverisjen Lokale dhe Udhézimet Adminstratve ge rregullojré me shums kete
geshtie, Komiteti pér Pelitiké dhe Financa merret me funksierimin ¢ administrates sé kamunes ne
pérgiithési, d.m.th, finrancat e komunés, buxhetimi, prokurimi, planifikimi strateaiik. taksat dae tarifas
detynmet, auditimet, etj Gjithashtu, ky Xomitet jep késhilia dhe rekomandime per funksion min e
Kuvendit t¢ Komunes. Pérbérja e tij pasayron prfagdamin e subjekteve politike re Kuvendin e
Komunés, né pErputhje me aktet e lartpérmendura g rreguilojné kéte ceshtie’”

Pérueg Komitetit 1€ lartpéemendur, ekziston edhe nje komiter tietdr | pernershem - Yomteti pér
Komunitete, | cili gshte veganerisht ¢ réndesishem per sa | gerket perfansamit dhe piesemeries g

LG ND. 03/ L- 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NEN! 4, PIKAT 5 DHE &

“iG3 N0 03 /L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NENI 51

LG NO. D3 /1L - 040 N VETEQEVERISIEN LOKALE: NEN! 51

“ LIGH NQ 03 /L - 040 MB] VETEQEVERISIEN LOKAi,:‘i MNENI 57, UDHEZUFS! SO0 NIBTRATIN (B o) RO D4
MBI PROCTDURAT [ THEMELINIT, BERATRIEN OHE KOMPLTENCAT E KOMITITIVE TE PIRHORSEShap NF
KOMUNA NEN] 5. MARUAU | UDHEZUESIT ADMINISTRATIV (MPL] NO. 02/2018 8481 AMENDMENTET |
UDHEZUESIT ADMINISTRATIV (MPLI - NO 0372014 MBI PROCEDUAAT & THEMELINIT #52aCR4N PHE
KOMPETENCAT E XKOMITETEVE TE PERHERSHEVE NE COMUNA NEN 3. PARAGRAZ * DIt )




qvietaréve, pasi merr pérsipsr jo vetém perfagésimin palitik, por edhe perfagesinia e kamumtent Sipas
Ligiit p#r Vebgeverisien Lokale, ky Komitet pérorher aga kishilitars t& Kivendit L& Kombnps dhe
perfagésuesit e té 18 gjitha bashkésive einike ge jetojn€ ré tesrilonn ¢ xomunés, me perfagssuesit o
komuniteteve o pirbaing shumicin & Komitetit.

Detyra kryesore e Komitetit pér Komunitete Bshtd monitorimi i aatpriteteve te kamunes, rishikim
akieve t€ xomunes dhe veprimtarive 18 komunés né pergiithils, né ményrg gf € siguronel respektim |
dreitave dhe interesave o komuniteteve, s dhe 18 opt rekomandime ot Koavendin o Kormgaes ne
lidhje e masat g€ do 8 sigurenin 2batimin e dispozitave neé hdkje mp nevoiat e komunitateve por
promovimin, shprehien, ruatjen dhe zhvillimin o méteishem e identietl: to L) elnik, kultuesr dhe forae,
si dhe me o@llim 1@ sigurimit té mbrojties s& duhur 18 18 drejlave 1& kamuniteteve ne komuae ™,

Vendimmarrja né komitetet obligative komunale, qofté rekomandire 46 opinione, kirkon spumicen e
votave 1€ anétaréve t8 pranishém néd mbledhje Pér cdo mbledhie dhe vendime 1@ marra, moshen
procesverbal. Komitetet e perhershme fané giichashty te detyruara Ui paragesin Kavendit t6 Komunes
NI ranort viewar pér punén o tyre ™.

Tokime: ¢ Komiteteve <8 pérborshme 5 Xuvendiz £8 Komunas jang (& napura per sublikun, Med . oho
palét e interesuara. Kryetari | Komitetit siguron materizlet e navoishme st dhe hapssiren por piesemartie
1€ publikut dhe périagdsussve & mediave 18 shkrumra dbe eloktronike ne vengi ku mbgnet miledhia e
komitetit.”™ Njoftimi 1 takimit duhot 16 ietd publik. Eshté detyrim | zyrmarit per informies publik e ¢
njoftoje publikun sé paku shrate (7) ¢ité pure para mbledhieve 18 rregullta ose tre (3) dite pine para
seancave 18 jashtézakonshme Kur flasim pér pErfanesimin ¢ kemunitetit né proceset e vendimmarrjis
dhe piesémarrien ¢ pérgiithshnrie né funksionimin e administratss sé komungs, detyrissi pér tel caktuar
nje Zevendes Kryesues & Kuvengit t& Komunss, pér komuniteter i kormunas ki st paku dhjeto perging
(10%) e populiatés | pérket komunitetet jo-shumiceé Kardidati nga komunteti joshumicé ol ka fituar
numrin mé 16 madh 1€ votave ne listén e hapur 16 kandidatéve pér zglechie pér Kuvend te Komunes
emérohet né pozitén e ZEvenuéskryesuesit 1¢ Kuvendit 18 Komunis pér Komunitete™ Per 16 promovuar
bashképunimin e miré ndéretnik  dhe bashk€ietestn  miagis wmunitetewe, komuna || nesen
Zévendiiskryesuesit & Kuvendit t6 Komunes pér Xomunitets me aetyré, ge té promovoje gialogun ni
korunitet dhe rolin e ndérlidhjes midis komuniteteve dhe pushtetit lokat s dhe rolin ¢ auanatit per
mteresin & komunitetit, né funksiommin e kuvendit dhe mbledhiove 1€ tj P& mé TeReT,
Zévindeskryesuesi kujdeset pisr perputhien e vendimeve 6 geverisjes lokale me gxtet me te lana ne
lidhie me mbrojtien & té drejtave 18 komuniteteve dhe merr masg 18 mEteishme Nt rast 18 chkeljes e
kétyre té drejiave, ne perputhje me e

“ LIGH NOL D3 /L - D40 MBI VETEQEVERISIEN LOKAL E, NENI 53, l.‘a{}HgZUH ADMIRISTRATIV (MPLT - NOD. 032014
MB!I PROCEDURAT £ THEMELIMIT, PERBERIEN OHE KOMPETENCAT E ROMITETTVE 7T SFAHERSHEME NE
KOMUNA NENET 8 DHE 9 MANUAL! | UDNEZUESIT ADMINISTRATIY (MPLF NG O2/2018 MBS APENDMENTETF
UDKEZUESIT ADMINISTRATIV (MPL] - NO. 0372014 MB PROCEDURAT & TH=my LT, PERBER(FH Otk
KOMPETENCAT £ KOMITETEVE TE PERHERSHEMENE KGMUNA NEN T

" UDHEZUFSI ADMINISTRATIV {MPL) - NO. 03/2014 MBI PROCEDURAT £ THEMLLIMIT PERBELEN DRF
KOMPETENCAT £ KOMITETEVE TE PERMERSHEME NE KOMUMA NTN11-

" LIGH NO. 03 / L - 040 MS! VETEQEVERISIEN LOKALE: NENI 45, PARAGRAR 1. UDHEZIMI ASMIX STRATIV (P
NO. 04/2018 MBI TRANSPARENCEN £ XOMUNAVE; NEN| £, PARAGRAF 1 OHE 2.

7 UGH NO, 03 £ L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LDKALE: NENI 45, PASAGRAT 2. UDREZIBAL ADMINISTRATI (341

NO. 0472018 MBI TRANSPARENCEN £ KOMUNAVE: NENI &, PARAGRAF 3
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Késhiliat lokale nd Tshatra, 2o (3 poauluaa che venua e urins =
- 3 s
Masat gre hapa

Brshkepunimi | korvunove me ishatrat, vendbanimel she venobanimz urbaoe

Per té afruar shérbimer pér t6 gjithe qytetarét né rerritorin e saf ohe pér 18 pérmirésuar komunikimin me
ta, komung mund 1€ hyjé né muorréveshye me fshotrs, vendhanime dhe zons urbane por te kever
aktivitete g€ | jane besuar komenes, né kBte rast komunag merr GErsiper 1€ siqurofé burime fmancins gper
zhatimin ¢ tyre. Ky decentralizion i pérgjegidsive né nivelin ioknl béhet Sipas ddhezineve te Minjstrise sé
Pushtetit Lokal (MPL) dhe format specifike té boshképunimit, organizinni dhe fushevesrial i [LNes
specifikohen né statutin & komunés dbe akret e komunés’

Dispozita mé & hollésishme né lidhje me procesin dhe kriteret per keyimin dhe funksionimin & Keshiliave.
st njé formé e kétij boshképunimi, jané dhéné né “Udhézimin Administretiv pér orgonizimin. furksioninio
dhe BESTRepUAIMIN € Komunds me fSouaal, veadbonimet dhe zonot urbdre

Udhenimi Administrativ i lortpérmendur pércakton g, pér & permirdsuar ofikasitetin e shilrhimpus
publike dhe pér ¢ pérmbushur novojot dhe kEriesot e 18 githe qytetoréve né turritarin o sai, kemuna
mund té hyi€ né muorréveshje bashképunimi me fskatrat, vendbanimet dhe zongr urbane per keyerjen
aktiviteleve te coktuara né interes t& pubiikut, pér te clin komung Bshté pergjeqisse dhe g8 dshes np
kompetencot e sai™

Newforrn, truktae dfhe mondat: skeshiliove okale

Komuna i beson veprimtarité e lartpdrmendura késhitiave lokale dne organove te rpiedhura ge
pérfagésoind qytetarst e njé vse me shume fshatrave, vendbanimove 050 20n0ave Lrhane né minyre e
organizuar c¢he té cilat drejtohen nga Kryetan | Késhiflit, i ¢iff zgiidhel me shumicd votash né xuvendin
rgiedhor né vendbanimet ng falg®

N¢ formimin ¢ Késhiltave 18 tilla, komune nxjerr rregutiore g@ percakton strukturer organizative dhe
funksionimin e K&shiilit, 51 dhe formén né 18 cilén do 1& mbaben mbledniet. Alp oo oubst 1i s pe
konsiderate nga komuna per krijimin ¢ Késhillave jane karakreristikal e komunes par sa | pérked nuovet
t€ banoréve dive kjo Bshié baza me 18 ¢ilén plraaktohet numni maksimal « keshitiave™.

Formimi i Késhillave lokal €shté kenipetencd e Kuvendit & Komuns  oli 88 aari dubet 1€ kriloié e
Komision me shtal@ anataré qé koordinon mé tej formimin e Késniliave fokale dhe | clll oérbehet nga
katér {4} anetaré 1@ kKuvendit nga subjekte té ndryshmie poiitike, pasts) 1 pérfagesues to arganove
ekzekutive 18 komunés, nié {1} pBriacisues 18 shogérisé civile dhe njé (1) perfactsues nga vendban mes

FLGH NG, 03/ 1 - 04D MBI VETEQEVERISIEN LOKALE. NENI 34.

 UDHEZUES! ADMINISTRATIV (MPLY NO. 02/2018 SE2 ORGANIZINGN, FUNKSION MIN Dl BASHEL PONIN & 2t
MES TF KOMUNES ME FSHATRA, VENDRBANIME DMT 2ONAVE URBANE NEN|

* UDHEZUES! ADMINISTRATIV (MPL) NO. 0272019 SFR ORCANIZIMIN, FUNKSIONIY N OHE 245K PUNIMIN N
RMES TE KOMUNES ME FSHATRA, VENDRANIME DHE ZDNAVT URBANE, NINI 3

¥ UDHEZUES! ADMINISTRATIV [MPL) NO. 02/2018 PER ORGANZIVIN, TUNKSION/ AN (-8 RAS= e 8 UAIIN NF
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per e cifar eshte formuar Keshilh jokal Pérfanesimi etnik c¢he giinos | anblarive doner i e
coligueshém. Mandati F kétij kamisioni lidhet me mandatin ¢ Kuvendit té Kamunes ge o for vjon ate.

5a i pérket pérberjes sé Kashillave lokale, ata mund 18 kent sé paku pesé (5] dhe maksimum pente (4)
anétark, me perfagesion té barabartd 18 vendbanimeve 18 mbuluzra nga Keshith lokal o c¢he petfagesm
té barabart giinor dhe etnik™.

Mandati | njé késhilli lokal éshte katér {8} viet dhe skatdon ré fund 16 asa] periughe ose nit rage 18
pbreaktuara me njé rreguilore qé rregulion funksionimin & Késhilit lokal ¢ njEta rregullore rrepution
edhe rizgjedhjen e Kryetardve dhe anétaréve 12 Késhillave lokate™,

Formalizmy | Bpshkepuninnt 16 komunes me keshillat loknke

Sic g pErmend mé poré, bashképunimi i Késhillove Lokale dhe komunes hazunr né marreveshier o lighuro
me fshatrat, vendbonimet dhe ronat urbonre mund té héhet vetsm pér ceshtiz ge wné né kompetencén @
kemunés si¢ joné planifikime urbon dhe rural, furnizimi me we, rrjeti | wigrove té rere. shendetisi,
mbrojtie ¢ mjedisit, turizmit, hapdsirave publike, verrezave, aktiviteteve kuitursre dhe sportive dhe
FESLjE 16 (g, e PETfusitim b RupZia Ve /e KUDTIm 5 nenit 40 poradrufi 2 66 viglit per Vetdgsverisien
Lokale™,

Pér sa | perket formis, nif marréveshie e tillé dubet 18 pérmbajé t& paktén elementsl & mibposnlomas 1
cetyruesheme: giliimin, kohezgjatien, peérshkrimin & detyrimeve 18 dy pative, ginam kin sér roalizimin
e detyrimeve té besuara dhe parashikimin e kostos financlare. Marréveshiet e lidhura midis xpmunes
me késhillat komunale miratohen nga administrata @ komunis, m# konkretisht né bashképunim me
drejtorin g@ merret me géshtjet e pérfshira né marrdveshe™

sl Frew Gaigis omonss e kdsallave ke

Sipas rregultoreve ne fugi, Kryetari | Komunis, né bashképun'm me <rypsuesin & Kuvendit 18 Kormunss,
organizon 1€ paktén dy takime me Kryetarst e Késhillave Lokale, Keyetaret e Keshillive 1okale janie
giithashty t@ ftuar té marrin piesé nd takime kbshilluese, konsultme publike 5 diskotame me
gytetarés. Per mé teoer, komuna konsuliohet me kashillat lokale per gesnte specifike me interes per
komunitatin dhe té rinjte né lagje™.

¥ UDHEZUES! ADMINISTRATIV [MPL) NO 02/2019 PER ORGANITIMIN, FUNKSIONASIN O 3ASHCLPUNIMVIN NE
MES TE KUMUNES ME FSHATRA, VENDBANIMT DHE ZONAVE URRANE, NENI S

# UDHEZUES] ADMINISTRATIV (MPL] NG. £2/2019 PER DRGANIZKEIN, SUNKS ORI DHE SASHKEPUNIMIN BE
MAES TE KOMUNES R4 FSHATRA, VENDBANIME DRE ZONAVE URBANE, NENI 6

P UDHEZUES! ADMINISTRATIV [MPL) NOD., 0272019 PE2 DAGAN 21N M, TUNKSIONSATN Det BASHEEPLINIMVIN NL
MES TE KOMUNES ME FSHATRA, VENDBANIME DHE 2ONAVE URBANE, NN 7

* UDREZUES| ADMINISTRATIY (MPL) NO. G2/2015 PFR ORGANIZIVIN, TUNCSIONMIN Dl BASHECR N MY N
HES TE KOMUNES ME FSHATRA, VENDRANIPT DHE ZONAYE URRANE, NENLE LOJ NO. O3 /L - 340 WR
VETEQEVERISIEN LOKALF; NEN! 40, PARAGRAT 2

¥ UDHF2UESE ADMINISTRATIV {MPL) NO. 0272019 PER ORGAMIZIMIN, FUNRSIONMIN THE BASEKEPUR DY o
MES TE KOMUNES ME TSHATRA, VENDBANIMS D5+ ZONAYL URBANE, NEN: S 0OME 10

# UDHEZUES ADMINISTRATIV (MPL) NO. 02/2059 PES ORGANIZIVIN, FLAKSIONIMIN THE BASHED BURIA N NE
MMES TE KOMUNES ME FSHATRA, VENDRANIME DHE ZONAVE URIANE, NENI 13




~unkstonimi 1 késhillzvo lokale
Funksionimi | késhiilave lokale financohen nga buxheti komunai

Aktivitetet e késhillit dhe projekiet e pireaktuara né marréveshie me komuna mund 18 fGesncober g
burime 1€ adryshme si: fondet & mbledhura nga vete banorés, bucheti | komunis, fonder o gonatoreve,
bashk&financimi, et™,

Dy apo me shumé komuna mund t& formalizojne bashképurmimin ndérkomunal né rast se ka raveis per
projekte té pérbashkéta dhe aktivitete 1& dy apo mé shumé késhillave fainie L& 6y apo mé shums
komunave.

¥ UDUEZUESI ADMINISTRATIV MPLY NG, D272019 PER ORGAN IZIVIN, FUNCSIONIMIN DHE BASSEESUNDIN N7
MES TE COMUNES ME SSHATRA, VENOBANIME DHF ZONAVE URBANT, MINTT 12 005 12

L1




L

|

Wapunuioy
aiay auad adusig

il ab husal au sk yo

HYSaY Al eyt
) PUNLY PURLIOY

TSLO%

SB[

I8 SUGUEABE

2 1BBIOHC FL
sl &) sury ob
18|uGy edey u
12LHpURHOY O

|
H

SO

BAR|IUSEY A laIe1ohay
UOLSAN N | Sansahly
SJUNLLOY | LAY

4

SSUMION & UPUIATY
[Eat I LR TR T AL T IF] S Fe R RS TN L
lepueLy esusn ol

AYp Yiia Liisebepad

aw alyindiad gu yeueiaue

DU AENLI0) DIYSD BEYO)
GAC| IS 3T NUINDIUBY)
9 Ulsad UDUIRIOON 1o
{IoIsIoN Jayoiedssad
21 0p dAR|IYSHY
PERALSHEL NG Ui

3) gu Jenzeq ‘asis|ndod
W3Y18d | 2% Saunuioy

93 InEEsiAa eIy
Jeyequisad

N1 18UNP SBunLoy

9 RIRASIUIMIPE "312y0)
RIS UBYOWLGE iy

|
|

DUEQLN BHSARy
ayp BlegpLaa
‘BAIELS)

AL SAUNUION

21 Huundausen
a1 Ywntis

GLU BIRNBWLL
J1 B1EN0] Jeiysay

alyseaonip

au dalayaiy

ab ahysal

S USLBW aunoaip
QL wundasyseq

U SIUNLUDY

2 IR SRy

aneunuioy

2 13puaany

edu esenng

a9} ysslpiaurgielys
OIS IO

—s

NBfuSEx N

21 lenut syse(d op)
AU 3auga;osd "1a au
240y Ap iy

SUA p A5 0y
Higsas L epuepy
Bk B

lwiuue) a ualosau
Jad iwnpuaa sed aw
P O] aneIysay
3 Ullialog sad areg
15 pasiysangiieu

a ualjiue

43 S20U0% UBTILIOY
uo eI PuNGy

ajeyo| aaeiys)
FUP SAUNWOY |

@] §3W U IWINSUOY

ayp ndojeln

o[RNOY BARIIE)
1 LU0} Byp

15 plghueq ) aALuoz
8yp arawuBRgpUAA

‘aaeieysy

3up saunwioy 91 saw

By aaslysanauew
a3 efly

B5934S JUBULOY

Heynzay

saf@affaad 1jeyg

21040y eZIVIOY

BSEIA




Yomitee. Konsultative
‘dasat dne hape,

Per € mundésuar dhe pérmirésuar piesémarrien € gytetoréve né procesin ¢ vendimmorsies, Ligit per
Vetégeverisien Lokole i mundBson Kuvendi! té Komunés té jormojé Komitete Konsultative per spktarp
ndryshém. Kamitetet pérbéhen nga qytetaré dhe périogisues t& 01Q-ve lokale, té it kans njotiuri pér
reshtjer per t€ cilar Eshté keijuar komiteti. Brendg mondetit t€ tyre, Komietet Konsultutive keyeine
Aulumiime dhe poragesin propozime dhe mendime né Kuvendin e Ksmunés ne DErputife me STOTUnn &
kamunés™.

Pérvec ligjit té lartpérmendur, i cili ne pergjithési rregulion dhe siguron udhezime né kdhic me Kamitetet
Konsultative, ekziston nfé legifslocion dytésor yé specifikon krteret dhe rregullat pee kriimin e tyre,
funksionimin dhe kampetencat e kélyre komiteteve. Prondn;, kéto coshtie do 1 paregiten ne perpithie
me njé udhézim administrativ Gé rregulion krijimin, strukturén, pérgregiesite dhe funksioninin @ kétyre
xomiteteve

Themetien, struxturo ghe mandoti | Kgmiteteve Konswitative

Per t¢ lehtdsuar dhe promovuar pjesémarrien aklive 1€ gytetaréue ne procesin o verdirmaries,
xomuna themelon Komitetet Konsuitative si organe ndihmese (e Kuvendt t8 Romurss, té cilpt
kantribuoine né efikasitetin o punds sé organeve komunale transparercen dhe ofrgjegistimerine ¢ 1
mé té madhe pér qytetarst’

Procedura pér themelimin e tyre, filion me njé propozim pér formimin ¢ tyre. | ¢l mund e inicoher ~ga
Kryetari 1 Komunés, késhilitarét komunalé dhe organizatat jogeoveritare, d.in th. shosérz civile
Propozimi pér krijimin e njé komiteti i paragitet, me arsyetim, Kryvesuesit t& Kuvendit 1o Komunes |

Struktura e komitetit pérbéhet nga gytetare dhe pérfagésues @ OlQwe, t8 cllft duher o jené @
informuar pér fushén me té citén merret komitett | vecante Komiteti perneher nga & deri né 7 ahétars,
me respektinin & perfandsimit glines

Anétaret e Komitetit Konsuitativ 2giidhen né hazé 16 konkursit té shpailur rpa Kovend! 1& Komunes ghe
sipas kritereve té pércaktuara né konkurs, Kriter themelor gsité ge kandidat guhet th ete Danor |
komunés. Zgiednja e anétaréve te Komiteteve Konsultative behet naga nie panel giedhor pre) e
aniltardsh, | pérberé nga périagisuss 18 degés ekzekutive, Xuvendit 16 Komunas die shogerse ovile Ky
pangi ia paraget properimin e tf Kuvendit 18 Komunés. Menaxhim 1 €omitent ¥onsultst oom o5

" LIGH NG. 03/ £ - 54D MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NENI 73
¥ UDHEZUEST ADABINISTRATIV IMPL) NG, 0372016 83! PROCIDURAT | THEMELIMIT DRCAMIZIGIT oWl
KOMPETENCAT £ KOMITETEVE KONSULTATIVE NE KOMUNA, NENI 3
UBHEZUES ADMINISTRATIV (MPL] NO. 032016 MBI PROCEDURAT £ THOMILN T ORGARIZEAE DHF
KOMPETENCAT £ KOMITETEVE $ONSLE TATIVE NE KOMUNA, NENE 25
¥ UDHEZUEST ADMINISTRATIV (MPL] NO. 03/20:6 MBI PROCEDURAT = THEMELIMIT OSCANIZIMIT pis
KOMPETENCAT E <OMITETEVE KONSULTATIVE NE KOMUNA, NINE 7

wil
L




kryesuesi dhe zévendsi i tyre widhet me shumick vatash & andlareve te kevg komiteti™ Mandat
anetareve 1o Komiteteve Konsiitative éshie 4 viet, me kufizimin g anetaret e komitett sk mund te
gidnen pitr me shums se dy mandate radhazi™.

Takimet & Komiteiove Konsultotive coktohen ngo Kryetar) ose to poktén 1/3 o anetaroue te Komvitelil
Konsulrativ dhe mbohen sipns nevoids té poktén & heré né vit. Kaleadar | seonceve pércoktohet ngu
Pigni | Punés, i citi pérgatitet ngo komiteti pér CED Vit duke perfohics takime (7 creguita me Kivendin e
Komunés dhe Kryetarin e Komunés. NE termo tekniké, njoftimi pér mbledhjet ¢ komitetit dubet &
perfshijié minimumin agjendén dhe informatén pér kobén dhe vendin e takirmis™

Kamitetet Konsultotive mund 1 béjné propozime pé fushe 16 ndrystume - mund e jenE propolime pér
aprovimin € reegulioreve, propozirme per kryerjen e hulumitiont, ose peopozime né jidhie me inidiotat o
Keyetarit, Komiteteve té Pérhershme ose Kuvendit té Komunes ne fusho ¢ caktvara. Kemiteter gjitheshty
{ paraqesin ide, sugjerime che piképomje 18 gytetoreve pér ceshee specifike, Kryetarit ase Kuvendit, dhe
bifné sugjerime pér zgjichien e problemeve té coktuora,

Kuvendi | Komunés 8shté i detyruar t8 mored né konsideratd proposimet e paragitura ngo Kemitetet
Konsuitotive kur adresainé céshtie specifike dhe krijoiné politivo lokals ™ lidhe e tunksisnimm ¢
brendsheém te komitetit, propozimi pér funksionimin ¢ tii dc 1€ dokordohet me shumice votash e
anétaréve te komitetit 18 pronishém dhe do 18 behen procesverbal per secilén nga mbledhyst e i, kogjet
€ 1€ cilove do t'u jepen anetordve t6 Komiteti Kushter pér punen & Kemitoteve Konsultotie 1 SHyUron
Komuna, dhe éshté detyrim | Komitetit Kensuitotiv gé 16 paragess njé ruport VETar per punén g 1 ne
Kuvendin e Komunés™, Andtorét e Komiteteve Konsuitarive marrin kempensien nga duxheti | komunes
per punen e tyre dhe ai duhet 16 jeté i boroborté me kompeasimin e mares Ago ondtarét ¢ kamiteteve 1a
pérhershme. Tarifat mund 1€ poguhen deri né giashte (6} mbledhje ne vir™

Kossdzates [958y v Ad My

Kuvend! | Komunés mund t€ krijoje te eshtuguoiturat Komitetet Kansultative o5 lioe pér ceshiie specifikn
marntati | 1€ ciigve skodon pesi t¢ jené 2gfidhur ceshijet per te cilor gsaté keijuor

* UDHEZUESI ADMINISTRATIV' {MPL) NO. 01/2016 MBI PROCEDURAT £ THEKSELM T, CRGAMIZNDT OHI
KOMPETENCAT E KOMITETEVE XONSULTATIVE NE XOMUNS, NENI S, BARAGRAF 2, 3 DHEA4

* UDHEZUES! ADMINISTRATIV {MPL) NO. §1/2015 MBI PROCE BURAT E THEMELIMIT. ORGANIZIMIT DHT
KOMPETENCAT £ KOMITETEVE XONSULTATIVE NC EOMUNA, N=NI @

™ UDHEZUES! ADRINISTRATIV {MPL) NO. 01/2016 MBI PROCTDURAT £ T=ERELMIT ORGAN ZIM1T Dt
KOMPETENCAT F KOMITETEVE KONSULTATIVE NE ROMUNA, NENIARTICLE 1), PARAGRAFL 1.2, 2 Dt &

* UDHEZUESI ADMINISTRATIV {MPL) NO, D1/2016 M31 PROCEDURAT 7 THEMELIM! T, ORGANZIMT DH
KOMPETENCAT £ XOMITETEVE KONSULTATIVE NE KOMUNA, NENI 12

" UDHEZUES! ADMINISTRATIV {MPL) NO. 01/2016 MBI PROCEDURAT £ THEMELIMIT, O2GANIZIMIT DHi
KOHAPETENCAT £ KOMITETEVE KORSULTATIVE NE KOMUNA, NENI 13

¥ UDHEZUESI ADMINISTRATIV [MPL) ND. 01/2016 MBi PROCIDURAT E THEMELIRIT ORGANIZIGIT DH:
KOMPITENCAT F KOMTTETEVE KONSULTATVE NE KOMUNA, NENIARTICLE 14

" UCHEZUTSI ADMINISTRATIV (MPLY NG 0172016 MBI PROCTDURAT F THEMELIMIT DRGANZIMIT DH:
KOMPETENCAT £ KONT"Té?TT;"JF KONSLILTATIVE Né KONUNA, NENLE
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VERTIMIMAN s
Masat dhe hasat
BrshXepurumn t Namunegs me Aesiufiin @ Vepomut Qo Lokl

Legjisiaciond identifikon pérfshirjen ¢ 1@ rinjéve ne vendimmarefe st njé ceshtic me réndés: dhe rrepeilon
at# me specifikat ligjore dhe akte nénligiore.

Ne& kété bazé, ne ményré g8 t€ siguroher pérfshirjo né proceser e vendimmuornes né kentestin lokal
komung eshté e obliguor & t8 sigurs] perfshirjen e t€ rinjéve nd polittkat lokale par te pnie ne konsplnm
dhe me diniog konstruktiv me Késhillin e Veprimit Ringr Lokal (KVERL) si dhe organizate o tiern ninore,
gqofshin ato formaie epe joformele st dhe aé pérputhje me kontokstin ohe nevopt e 18 rigéve ne
komunen respektive, po oshiuy komuna €shié pérpiegiPse pér 8 Sigurigs tunmet nierezare ghp
financigre per implementimin ¢ poelitikove & aprovucrn, programet dhe oktiviteter ioformale e
Ziwsiuare. Komune X6 poosntu per obligim gé 1€ krijoj kushre pér iniciman dhe funksivtmin e
vorhdueshém 1€ Qendrés Rinore dhe té zhvills] njé proces transporent & engartumit £ personove ne
detyré rreth menagjimit té Oendris ™.

FThemelimi | Késhiliove té Verpirimit Rinor Lokal 8shié | paropard me lgj ngo LG ofr organizator ringee
iNr. 03 / L-145)7, deriso procedurat pér themelimin ¢ tyre, funksionimin dhe pérgiegiésite juns 14
rrequiliutrs me oktet nénligiore.

Dergiegitsne dhe detyral g KVill se

Pergicgjésité e KVRL-3€ jané: 18 pérkrab oprganizatal rinorg ne komuné ne krifimin 2 viziont per
2hwillimin e t& rinifve né komuni, si dhe 8 mbaj sktivitete gdhe 18 defina] nié plan & alitivitetit mb
bazat e teé cilit e njejta mund t& pérmbushet. Per mé shumé, pérmes didiogul me pérfagésuesit e
vistBgeverisies lokale dhe akterive 18 tjere relevant pér ¢eshliet e 1@ rinjéue, EVRL pesfandson
prioritetet e definuara né planin e dheneé dhe avokon per permbushien e 18 nigjtave § shiese, KVRL
eshté i abliguar gé 1€ moajé komunikim dhe bashkeépunim me iniciativat © tierd nngve s dbe b ndige
pervojat dhe bashképunimin me entitetet e Yera ng komuné {osh. komparte publie dhe privete,
organizatal ndérkombBtare dhe komunale e ] per cesntiet g ¥anc t¢ héne me 18 rinét

Pérfagesimin e intergsave t8 organizatave rinore ng komung, KVEL & ka nér gotyre gé 1€ prevantowe
geshtjet e 18 rinjdve tek nstitucionet komunale si dhe organ zatave Tjers publke cne private gate
procesit e dialogut apo tekimeve me kéto entitete. Permes dislogut té varhdueshém me trupat
komural dhe institucionet, KVRL ofron mendime dhe keshidia rroth akuwviteteve te clat dunet 16
ndérmirren né reladion me té rinjét né xomuné dhe oiron shikimin & dokumenteve ugjore dhe poitkave
lokale gé kan® té béjné me té rinjét dhe né ményré aktive merr ajese ne zbat min e yre'”

UG NG D3/ L-145 MBEORGANIZIMIN F RINISE NENI 7

BOUOHEZIML ADMINISTRATIY NO. 972010 — MAI PERGIEGIESITE DHE PROCTDURAT + THEMELUMIT DHL
FUNKSIONINGT TE KESHILLAVE PER VEPRIME RINORE NE KOSCVE, NEN! 10, PARAGRAT 1. PARAGHRAF ), MCAT
TLLIAND 1.2

(]
[Ha]




Pérfagésuesit 18 KVRL-s& | kérkohet g& 8 dorézojé nje rapoit 6 mujer che vielor Tox drejlora pis
kuluture, rini dbe sport reeth altiviteteve 8 dilat jane reabzuar glate witit, cuke | pergjel & procecyrat,
formén dhe afatet kohore é jang dhiing né udh8zimin admiristrativ qé | referohet kisaj ceshiye

Fuirksipguens o Xeshidind pec eprun Rinor toka)

Komuna | e funskionimin e Késhillit 18 vearimit Rinor Lakal uohenegesve o dhe anesproun o6 53
Sidogofté, komuna ndérmerr veprime & 1@ mbule] shpenzimet ge kand te bemnb me organizmin e
Kuvendit t& késhiliit, si dhe shpenzimet administrative te Kishilit, sekretanztit st dhe stpendiriet g
dalin nga piesemarria né takime né Keshifiin gendror rinor [udb&timi, akomodimi dhe ushgimi! re

pérputhie me standardet qeverisése 1],

Komung poashtu do 18 mbulojé shpenzimet e tiera 18 aktiviteteve 18 KVRL -5 sa me s7um s g6 1o jele &
mundur dhe sipas nevgiave™.

FiFsemarnna & 1e rmjove @ pohtikor sektorniale

Né ményre of t& perfaniisohen mié mirg interest e té rinjive dhe ne dakardim me legiislaconin na fual
komuna éshté e obliguar g& 1€ ndihmoj piesmémarrjen e tyre né sroceset vendimmarrése Pjogbmarra
e té rinjeve dhe dialogu me perfagisuesit e 18 rinjve &hte | rekomanduar nga sex1orer & politkave i
vijor: edukim; gunesim; shéndetési publike; céshtiot socale: kulture, sport dhe rekrescion: poukim
aytetar dhe demokracs; ambient, planifikim hapésinor dhe 2hvllis rural '™

N pérputhje me Nenin 17 18 Udhézimit Udrministrativ pér pirgiegiéisité dhe orotedurar per thepseling o
dhe funksionimin e Késhillit Rinor té Kasoves, administrata iokaie éshii ¢ obliguar oo té porshtat axret
specifike, né pérputhje me kompetencat e té cilat né paktixe do v zhates princpet che oblexativar 1é
cilat jané té definuara me rreguliore pér fushin @ caktuar

2

OUDHEZING ADMINISTRATIV NO. 872010 - M8 PEHGHEGIESTE DHE PROCIDURAT & TeLMELMIT 0w
SUNCSIONIMT TE KESHIELAYE PER VEPRINGE RINORE NE KOSOVE, NENI 15

BOUBNEZIMI ADMINISTRATIY NO. G/2D30 - MBI PERGIEGIESITE DHE PROCEDURAT P OTHEMTFLMY DH=
FLUNKSIONIMIT TE KESHILLAVE PTR VEPRIMT RINORE NF KOSOWE, NENI 36

T UGH NG, D3/ L-145 MBI ORGAMNIZIVIN £ RINISE NENI 13
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Partneriteti me quietare nénkupton nivelin mé 1 iortd 15 perfshirjes s¢ qutetareve né pricese! ge
ndodhin né nivel jokol, sepse pérvec autoriteteve lokale, mosat ¢ orezantudra né kete kapitull perfibyne
A€ ményré t€ vecante ocktivitetet Gé gyretarst bshen oktors po proceseve

Seksicai | ordhéshém liston cbligimet ligjore, po sshiu mundesite hgiore g& jané né duart ¢ guteriteteve
jokale s | pérket angazhimit té ayretorcve dhe te orgonizatave 18 shogériss civite, né planifikimin dhe
implementimin ¢ grojekteve ng fusha prioritore, té identifikugrn g quItritete! fokals, po oshtuldelemmi
direkt t& putoritetit 1é kamunes 12 késhillove 16 Sfshatrave, gé 8 ofrojné qyterorive shérbime domunaie
mé efikose.

Fonde: pudhke per OIQ 18

Masat dhe hapat

Financimi | GJQ-ve™ Bshté nje formé themelore ligiore e mbéshteties 56 aktiviterove qutetasa dhe nig
pasayrim | madh | vullnetit té pushtetit lokal per t& pérfshire qytetarer pe keifimin & jetes kuiturore,
sportive, shkencore dhe arsimore 18 komunés, N& perouthie me kompetencal 2 komunes e fushen o
aktiviteteve kulturore dhe t kohés sa liré'™ autoriterer lokate kand autenomi te plote pér té planifikuar
si te vetma apo né bashképunim me Qyﬂgtarét’“ Hnjat buxhetore per te perkrahur axTivitetst o il

Autaritetet lokate mund t& ndérmarrin njé varg miasash pEr Uu siguruar se standardet e rransparences
s€ bashképunimit me shogfrine gvile ne komunat ¢ tyre jané duke u respeituar,

Mekanizmat ng dispozicion jané si vijojné: aprovimi i rreguttores'™ rreth financmit 16 QIO ve nia ana e
Kuvendit t& Komunés si dhe vendimi | Kryerarit por financiaun QI0ve' ™, Procesi 1 anrav mit b kétyre
dokumenteve, si dhe sigurimi i pajlueshmirisé me dispozital € secilit grej kotyre dokumenteyg mo coo
ciké! bucheti, mund t& mhikégyret nga nigé komision | vegante | kuvendit™ | pérbipre nga keghilitars
komuna' duke e rritur késhtu integritetin ¢he pavarésing ¢ procesi,

fidérsa themelimi i Komsionit t2 Kuvendit eshte vetem nie nga aspeketet ligiore per 18 biguruar
perputhje me rregulioret e brendshme komunaie, si the themelimi | Komisionit Vierdsuest= | o

EUGH NG, 637 L - D20 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NENI &, PIKA D

T UGH NO. D3 7 1 - 040 MBi VETEQFVERISIEN |LOKALE; NENI &, PIKA R, MEN: 22 [VETEM PER ROMUNA) PAF - ND
0472017 BATGULLORE MR KRITERET, STANDARDET DL DROCEDURAT ME FINANCIMIN FUSLK T5 Q10 vE
NENT S, PARAGRAT] 1, PIKA 2

YR LG NO, 03 / L - 04D 8B VETEQEVERISIEN LOKALE; NENI 24, PARAGRAFL 15 LIGH NO. O3 /| - (349 Wikl
FINANCAT £ VETEQEVERISIES LOXALE; RENI 2, PARAGRAF! 3 RREGUALDRE MF - NO - 0472017 W8] KRITERET,
STANDARDET OHE PROCEDURAT ME! SINARCIMIN BUBLIK TE QIGAE NENIS, PARAGRAF 1 28 2

THIGH NO. 03 /L - 040 M3 VETEQEVFRISIEN LOKALE, NENI 12, PARAGRAL! 1 DHE PARAGHRAF

LGN ND. D3 /L - 040 MB! VETEQEVERISIEN LOKALT, NEN 13

UG NO. 03 /L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NENIS2, PARAGRAT 2

™ RREGULLORE MF - NO - D4/2017 M3# KRITERET, STANDARDET DHE PAGCEDURAT M8 FINANCIMIN PUBLIK T2
CiQ-VE NEN! 7, PARAGAAFI 2

(e

s




wieréson dhe peragjedh aplikacionet dhe komisioni i ankesave'™ ge bén shayrbmin o ankesave dhe
caklimi i njg zyrtari pergiegiés komunal jani pérgjegiesi e komunes,

Komisioni 7 vier@simit pérbéhet nga pesé anBtaré'™, dy nga té cilét fane zyriaré 18 komunes, densa te
tierdt jane gytetare. Nié nga dy zyrtarét komunal gubet 1 eng nga dreftoria e financave. Anstarer o
tjert te komisionit jané té pérbére nga dy ekspertd 18 iashtem, nig naa té cilet dubot 16 jet? perfagesues
i DIQsé Ife pErzgiedhur pérmes nie ftese publike figa komuna dhe njé af vien apa fushiz o cila
parashikon té financoje aktwitetin, Pérvec anctareve té rregullt te komsionit, xomuna duber 18 cakton
nje anétar rezerve té kom#gioniz“ ne rast se njd prej anélarBve 16 rregulit korstarohet se ka konths
interess.

Pérbériz ¢ anBtaréve 18 Komisonit Verédsuses dubet te pubkkohet jo me pak s shtaté 17) dis™™” pas
caktimit té pérbérjes sé rregullt té komisionit.

Rregullat dhe procedurat e komisionit vierésues duhet 8 publikahen brenda shtaté (73 ditesh™ pas
aprovimit t# saj ne takimin e paré té andtaréve 18 komisionit

Komislant | arkesasp pirbShet nga 3 snotare te ciid jané 12 emdrua nga Lywis cdhilieasy |
administratés per njé periudhé pre; prej dy (2) vite'™ Anetarét 2 keti) kamisioni nuk duket jens netare
1€ komisionit vierasues. Si shtasé par andlarél e rregulit 16 komision:t, eshte € nevoishme pér kemunién
Qe t€ caktoj njé anétar rezervé té komisionit né rast se percaktoher se njé nga anitarit o rregullt ka
kanflikt interesi. Komisioni 1 ankesave duhet 1@ meret me 1@ pithe ankewar™ o cilal arrijng pas
publikimit 1@ vierdsimit 1é komisionit vlerésues.

Té dyjat komisionet dhe rvrtorific pérgiegits/se joné té vbliguar gé ne perputhie te funksionit te tyre
sipos dispozites sé MF rregutiraja - Nr - §4/2017 sa | pirket kritereve, standardeve dhe procedurcve ner
Jingncimin publik t¢ OIQ-ve, pora 56 githosh nga Nenet 10, 11, 14, 15, 16, 17 18 19 20, 21, 2773 24
75, 26 dhe 27, nga komuna kerkohet per 1 ofruar périranjen financare dhe adminisoanve' T par
tunksionimin e komisionit vlerésues, komisoni « ankesave dhe 2yetar perplegiés pér montonmim dhe
7batimuin e kontratés me 0JQ-né.

" RREGUILORE MF - NO - 0472017 MBI KRITERET, STANDARDET DHE PROCEDURAT MR FINANCIMIN PUSLIK TE
CHOVE NENI 7. PARAGEAF! 2

"' RREGULLORE MF - NG - 04/20117 MBI KRITERET, STANDARDIT DHF PROCTDURAT M3 SINANCIMIN 2UBL K TE
CI-VE NENI B, PARAGRAF 3, #KAT 1-3

' RREGULLORE MF - NO - 04/2017 MBI KRITERET, STANDARDET 0HE PROCEDURAT MR EINANCGAN PURLIK —F
OIC-VE NEN| 8, PARAGRAT! 4

MY AREGULLORE MAF - NO - 0472017 MB!I KRITERET, STANDARDET DuE SROCESURAT MBI TINANCIN 8 PUBHIK TE
0:Q-VE NENI 8, PARAGRAF] &

T RACGULLORE MF - NO - 04/2017 MBI CRITERET, STANDARDET DHE PROCEDURAT MBI TINANC A BUBLIK TE
QUO-VE NENI S, PARAGRAFL B

" RREGUILORE MF - NO - D4/2017 MB! XRITERET, STANDARDET OHE SROCEDURAT M8 CRANG MIN PUZLIK TE
CHIVE NENI 8, PARAGRAF: 2, S AND 5.

* RRCGULLORE MF - NO - 04/2017 MBI KRUTERET, STANDARDET DHE PROZIDURAT MIB 7 MANCIMIN 508k £
OI0-VE NEN] 21

“ RREGULLORE MF - NO - 04/2017 MB! KRITERET, STANTARDET SHT PROCEDURAT %48 FINANCININ 2URLIK 7L
OJQ-VE NEN) 7, PARAGRATI S5

&0




Kuvendi | Komunés poashiu dubet té ketd parasysh abligimet gff ka, gp rdé rastet £ Inidativaue
gytetare'’! pér pershtatjen ¢ rregullatives financiare & QG ve, me mié rreguilore 16 Leter e tils duhet te
aprovohet.

Financimi 1| 0JQ-ve nuk mund 18 jeté [ natyres ad hoo por duhet teé perfstaie slamp V‘;{!Q{}r‘:‘ﬂt’ parputhe
me strategjité e miratuara paraprakisht, prioriteteve dhe objektivave'” 1@ komunave. Plani | bughetime
1é OJ0-ve dordzonet poashiu tok autoritetet gendrore, giegjesisht Zyrds per Qoveris)e 10 Mire ne kuader
16 Zyris s& Kryeministrit.

St shtesé e 16 genurit né njé linje me dokumentet strategiike te mirgtuara mé# heras, olani wetor
financimit té Qi)-ve duhet t& pérfshijs informata™ rreth buxhetic té komunés, shuma ce guhet venae pé
disporicion né vitin e tanishém pér géliimin e financimit té 0JQ-ve, lista g fushave pér 16 financuar nga
komuna, phjektivat e kisa] pérkrahje, numyi i pérafért | organizatave qb mund té jeng pérfituese té kesa)l
pérkrahie, korniza kohore pér dorézimin e projekt propozimeve nga 0548, 5 dhe korniza kokore oér
filllmin @ k&tyre projekteve,

Komuna ka afat prej tridnjeté (30} ditésh nga dita e aprovimit 18 Ligit per busnhel, per la doreduar tek
Zyra-pér gevevisie & il plamn vjetor pér financimin e Qid-ve Komuns ke afat-pre) ayzet & geve 145)
ditésh nga aprovimi i Ligiit pér buxhet, o 12 publikoj né fagen zyrtare'™ planin vietar per nerkeahien
financiare t& QiQve.

Cfardo vendimi | komuniés sa i pérket aprovimit 18 fondeve pér OIQ-te, duhet té [ené té publikuara dhe
te jené & gasshme pér publiikun. Obligimi me | vogsl | komunrés BshiE ge teé publikoié nié raport vetor 18
financimit 18 QJC-ve né fagen zyrtare 18 komunis dhe né pérputhje me shembujt B praklieve 18 mra te
transparences, 8shté e rekomanduar se ¢afrédo vendimi sa i porket financomis 1¢ QIR ve dubes publ kuar
menjcéherd pas konfirmimit e fgishmérisé <& saj nga ministria kompetente

Si perkrahje dokumentacionit, thirrja pér aplikim duhet té jete publive™ © pubtkuar ne vesfage oy tars
dhe me géllirn arritien & gellimit se shtrirjes né rreth sa me @ giere, xomuna &shié e inkurajugr ge 18
pérdor m¢ shumé media, pérfshiré mediat e shkruara e elektrontke s dhe ueblage te tiers o8
specializuara pér publikim & informatave sa : pBrket sektorit jogeveritar. Thirna duhet 12 1018 ¢ hapur sé
paku pesémbadhiets {15} dité. Thirrja pér propozime duhet 1€ pérmbaje informatat si wiojng obrekivat
si dhe kriteret pér pérzgiedhjen e pérfituesve, n@é farmén e projext propozimit per buxner, bsta ¢
dokumenteve té nevoishme, koh@zgiatia pbr aplikim, kornuza kobore pr nénshkrimin e kontrates, s dne
fillimi i projekuin.

VELIGH NQ 03 4 1040 MBEVETEQEVERISIEN LOKALE. NEN| 70, PARAGRAF 1

2 RREGULLORE MT - NO - 04/2017 MB! XRITERET, STANDARDET DHE PROCIDURAT M31 FINANCIMIN PUBLIK T
CIOVE NENI 5, PARAGRAF] 1

' RREGULLORE MF - NG - 0472017 MBI KRITERET, STANDARDET DHE PROCEDURAT 830 FINANCIWIN BU3LK TT
OIQVE NENI 5, PARAGRAF! 1

B RREGULLORE MF - NG - 0472017 MB! RRITERET, STANDARDET DHE PROCFDURAT M8 SINARCHAIN PURLIL 7
OIQ-VE NENT 6, PAAAGRAT 2, PIAT 17

S RREGULLORT MF - NO - D8/2017 MB: KRITERET, STANDARDET DHT PROCEDURAT M3 SNANC BN 2URUK T4
CHQNT NEN 6, PARAGRAF 2

%5 aREGLULLORE MF - NO - D5/2017 MBI ¥RITERET, STANDARDIE T DHE PROCEDURAT MEI FINANCIMIN BLURLIE T
OIG-VE NEND 12, PARAGRAF! 1 DHE PARAGRARI 3




Afati | fundit pér pranimin e pyetjeve giat® thirrjes nga QM-8 e interesuarz #shié 1o1eid) dite” para
alatit té fundit pér aplikim.

Afats | fundit pér publikim | spjegimene 1 shkriara pér ceshtiet e OJQ-<e tete {8] dite nara mbyllipe of
thirrjes per proporime.

¥omuna ka njé periudhé prej shiaté (V) ditésh té publiko] rezultater peelimunare e vierssimit 1
komisionit vierésues né uebfagen zyrtare té komunes, poasntu dunet THinformoie aolikaniés ne forme
1@ shkruar pér rezuitatet preleminare.

Afati pér nénshkrimin € kontarids me OJQ-té e périgjedhura Eshid ndntéghiets (90) GHa pas mhbyiljes LB
thirrjes pér propozime.

Afati i fundil pér dorézimin e raportit vietor pér financimin & projekteve 18 OI0ve tek Jyra pér qoverisie
te mireé éshté 1 mars™, ky éshté fundi | buxhetit vietor,

Kormiuna cakton njé zyrtar ni detyré'™ pér t& monitoruar 2batimin dhe visrésimin e obicktivave ¢
slanifikuara 18 cdo kontrave 7 rila ReRE nfnshkruar me OI0-8

' RREGULLORE MF - NO - 04/2017 MBI KRITERET, STANDARDET DHE PAOCEDURAT M3 FINANCIIN PUBLIC |-
OJQVE NENI 12, PARAGRATI 4

4 RREGULLORE MF - NO - 0472017 MBI KRITERET, STANDARDET DHE S20CEFOURAT MBI FINANT MIN PLRLLE
DIQAE NEN 12, PARAGRATI 5

P RREGIH LORE MF - NO - 0472017 MBI KRITERET, STANDARDET DHE BAOC DURAT MBI SINANTIMIN PURLIE TE
OJQ-VE MENE 26, PARAGRAF! 1

S RREGULLORT WF - NO - 0472017 MBI KRITERET, STANDARDET DHE PROCTDURAT VB! FINANCIM N PLALK TF
Q0 VE NENI 7, PARAGRAF| 4 DHE NER! 23, PARAGRAF T

&
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IENyra1 e nashiképurimit me Késh i neViegrmi: Lnn- L oke (KR -58

wiasal dhe haopat

pérfshirja & 1@ tinjéve [personat nga mosha 15 dhe 24 vieg '} né hatimin e aktivitetove e komunes
BSLE njé ményeé pér 1 arritur nevojat té késaj pjese mé 1é ridjeshme 16 shogiriss dhe te ndalg; trenden
€ rrezikshem 18 18 rinjéve 1€ ikies nga vendi T¢ rinjer akriv jané garanceé e shvilimit dhe novacionit ne
Kormune, anda; pérkrahja pér k816 potendal mund 18 keté eche pérfilime finantiare < per koamunén
ashtu eche oér komunitetin, Aspekti kryesor | pérfshurjes o te rineve né nivelat lokale ng KR e ge
eshté, keshiliues gé parfagéson interesat e organizatave rinare prane autoritetit lokal™ Kamura duher
(& licensnjé dhe financo] te paktén njé Qendér Rinore'™, dersa numirl tots | Qendérave Riore dhe
degéve t& tyre' “nuk Bshte i kufizuar né komung, e shih pér kito Bshid se pse nga dreftoria o rinise
kerkohet t& mbajé regjistrin e KVRL- sé té licensuar™. KVRL-ja udhehinet nga OI0-1é & megjstruara’’ rak
ministria kompetente, por licensa finale pér 18 vepruar™ merret né komune. 0JQ ¢ cakivar | ipet nga
Kry€tatl vendimi nga komisionl treanBtargsh™ plr sishikirnin & kérkesave e C8uswnii Dér kerkeas o
gendrave. Njé OJQ s€ ciiés § Eshté refuzuar heensa per té udnshequr KVRL-né kot dresten ¢ ankesés tek
komisioni i ankesave'*?.

Komuna ka 30-dité afat pér KVRL-né, e ¢ifa do té udhehiqer nga CJQ-te e registruara paraprakisht nga
ministria kompetente dhe e cila do 16 d8rgoje kérkesen me shkrim per njonje, por té deklammr se o
permbush kbrkesat pér veprime té cekura né Udhézimin Admisistratly nr. 9/2010.

KVRL-jo eshté e licensuar né pérputhje me kriteret e definunre ne Udhisimin tdministrativ nr 942030 ne
pergjegiesite dhe procedurot ¢ themelimit dhe funksisrumit t¢ Keshilli 18 Rinpeve 1€ Nosoves, § dhe te
Udhézimit Administrativ ar. 11/2010 pér licensimin e gendrave e 1€ rinjeve dhe jane ¥ obigaor (@
pErputhen me dispozitat ¢ k€t akti nénligjor

B UDHEZIMI ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN £ QENDRAVE RINOBF, HEN] 2

“2 LIGH KO, 03 /7 L-145 MBI ORGANIZIMIN £ RINISE NENT 10,

™ UDHEZIMI ADMINISTRATIV NO. 9/2010 - MBI PERGIEGIESITE DHF PROCEDURAT £ THEMELIMIT
DHE FUNKSIONIMIT TE KESHILLAVE PER VEPRIME RINORE NE KOSOVE, NENI 10, PARAGRAF] i,
PIKA 5 DHE PARAGRAFI 2, PIKA L DHE PIKA 2

U OUDHEZIML ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN E OFNDRAVE RINODHE, NENT 3,
PARAGRAF] 2 DHE NENI 10

5 UDHEZIMI ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN E GENDRAVE RINORE, NEND 3,

PARAGRAF] 4 _

U UDHEZIM] ADMINISTRATIV NO. 9/2010 - MBI PERGIEGIESITE DHE PROCEDURAT £ THEME! 1M[T
DHE FUNKSIONIMIT TE KESHILLAVE PER VEPRIME RINORE NE <OSCGVE, NENI 13, PARAGRAE!
PARAGRAFT 3 DHE PARAGRAF] §

7 UDHEZIMI ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN £ QENDRAVE RINORE, 3, PARAGRAF] |

Y UDHEZIME ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN E OENDRAVE RINORE, 5, PARAGRAST |

DERT 11

" UDHEZIMI ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN E QENDRAVE RINORE, 6, PARAGRAF] 1
DHE MENI 7, PARAGRAFI 1

""" UDHEZIMI ADMINISTRATIVE NO. 11/2010 PER LICENSIMIN £ QENDRAVE RINORE, NEMT ¢

PARAGRAF] |

i

66




fie perputhie me kompetencat e xormungs né fushin ¢ aktivitereve kubturore che atyre 12 pal
autoritetet lokale kané autonomi te piote pér 18 planifikuar politike! finore ne basakéourrm e Kiskilin
& Veprimit Rinor Lokal™ poashtu edhe finjat buxhetore per 16 oerkrabur™ programet rinore

Shénimet the raportet™ o té giitha konsuitimet oubdlike, perfshirg ato me KYRL-né duhe! te puslikahen
né uebtagen zyrtare te komunés duke shpjeguar se pse sugienimet jane miratunr a4 refuzuar

Kur vie te plani | politikave Iokale, komuna ka pér detyré aé te SIEUFD) plesemarrien ne planifkim to ne
varg politikave sektoriale™ ng fushat e edukimit, punésimit. shéndetit oublik, coshijeve sHogerore,
kulturg, sport dhe rekreacien, edukimit gytetar dhe demokratizimit, ambipntis, alanifikimit haphsinor
dhe chvillimit rural. Ngjaishém, rinia dubset 18 pérfshinet ne miratimin e dokumenteve hgiora ™ e au
iane, akte komunale g& i pérkasin kualitetit e e1es NE até komuni, por edhe me vans né ylerbe in dhe
zhatimin e poiitikave dhe dokumenteve ligiore. Eshté poashtu pérgiegicsi & komunes Per 10 Spuryarn
piesémarrjen e KVRL-5& né takimet publike té obligueshme giashte mutore ™ poashitu 1 giitha taki meve
konsuitative & organizuara permes kamunis. $& fundi, KVRL-ja mung té et piese e grupeve puruese ™
pergiegjése pér draftimin/zhvillimin o projekt propozimeve ré fushén ¢ politikave rinose

5t shest-e-ndimés finsnciare pér programet .acre, shumas @ sekre aniath ™ dne orgaraio

Kuvendeve™ t& KVRL-s8, kérkohet nga komuna Ge te ofroje perkrabie logjistike dhe administratve o
rdihmesé ndaj KVRL-s6'" né formiin € ofrimit te hasesires nir konsultimet publive dhe edukimin
joformal, si dhe aktivitete: e tjera té inicuara nga KVRL-ia Ko perkrabie poashty reflekton ne Lgensimin
e gendrave rinore™ nga adminisrata e komunés pér té ofruar hapesire dhe burime per zhvilllimin e
edukimit joformai dhe aktiviteteve tiera. Eshté e mundshme 1€ formosé mé shumi késhillz rinore ni

UGH NG 03 /L - 040 M8 VETEAEVERISIEN LOKALE: NEN| 12 DHE NEN! 17, PIKA =

" UGH NG, 03 /1145 MBI ORGANIZIMIN E RINISE NEN! 7, PARAGRAT 1.4 Dt NENI 13 PARAGRAT! 1

LGN NO. D3 / 1145 MBI ORGANIZMIN | FINISE NENG 10, NEME 7, BARAGRAT| L1, UTIHF2 ADMINIETRATIV
NO. 8/2010 - MBI FLRGIEGIFSITE DHE PROTEDURAT £ THEMEUMIT D4 FUNSSTONIMIT T KFseiLdye 26
VEPRIME RINORE NE KOSOVE, NEN! 10, PARAGRAS 2, PIKA 8

FUDHEZIME ADMINISTRATIV IMPL) NO. 06/2018 MBI MINIMUMIN E STANDARDIVE F XONSULTIMEVE A%
PUBLIKUN NE KOMUNA, NENI S, PARAGRAF S, NTNI 6, PARAGHRAS] L PIRAT 25, DHE NN PARAGRAT 2

FLIGH NO. D3 £ 1-145 M3 DRGANIZIMIN £ 3iNiSE NEN! 13, PARAGRALL T OHE NEN) 13, PARAGRAZ 2 PiKaT 3 4

2.7; UDHEZIMG ADMINISTRATIV NO 9/2030 - MBI PERGEG.ISTE DHE PROCEDURAT ¢ THEMELMIT OHE

FUNXSIONIMIT TC KESHILLAVE PER VEPRIME QINORE NE KOSOWD NENI 10 PARAGHATI 2, Fi®AT 3 HE 4

UDHEZIMT ADMINISTRATIV {MPL) NG OB/20TR MBI MINIBALMN £ STANDARDOVE E KONSULTIMEVE AdE

PUBLIKUN NE KOMUMA, NEM| 165 PARAGRAF! 3

UOHEZIR ADMENISTRATIV NO. $/2010 — MBI PEAGIFGIESITY DHF PROCSOUSAT | FHERIELINIT  Dis

FUNKSIONIMIT T2 KESHILLAVE PER VEPRIME RINORE NE KOSOVE NENE 10, PARRGEAFI 2, PIKA % DIE &

T UDHEZIMG ADMINGETRATIV IMPL) NO. 0472018 PER TRANSPARENCEN 7 KOMUNAVE NENT 11,

" UDHEZIMI ADMINISTRATIV (MPLI NC.06/2018 MBI MINIMUMIN © STANDARGEVE £ KONSULTMEVE Nt
PUBLIKUN NE XOMUNA, NENT 13, DARAGRAF 1

“UDHEZIMIL ADMINISTRATIV NO. 9/2610 - ab: PERGIEGIESITE DME PROCEDURAT £ THERELMIT ObF
FUNKSIONIMIT TE KESHILLAVE PER VEPRISAS BINORE NE KOSOVE NENE 16, PARAGHEAF] 2 PiKA L DIE LBz
ADMINISTRATIVE NO. 1172010 PER LICENSIMIN T QENDRAVE RINOEE, NEN! 1 PARAGRAL *

2 GoHEZ M ADMINISTRATIV. NO. 9/20:0 - MBI PERGIEGITSITE OHE PROCEDURAT [ THLMALUMIT OsE
FUNKSIONIMIT TE XESHILLAYE PER VEPRIME RINCRE NE KOSOVE, NEN! 15, PARAGHATI © DIl PARAGRAF! 2,
PIEAT 2.4

“UGH NO €3/ 1145 M8l ORGANIZIMIN E RINSE NENT 7, PARAGRAF! 1.2 DHT 1.3

* LG NO. 03 / 1-145 M8 ORGANIZIVIN | RINISE NENI 12, PARAGRAS 2, PARAGRAT 4 DME PARAGRAE! &

L3




kornune, e ol posagerisht Bohes o sekomanduar per komuna mé 12 medha 5i dhe atyrs presayp e thella
té viseve rurale

Nj€ herg né vit komuna éshté e obliguar gé 18 organizoje Xonterencen e té <injive ni baskkBouaim me
KVRL-nS,

Autoritetet lokale mund té rdérmarrin njg varg masash per 1€ siguruar ge standardes © transparences
Jang permbushur kur punohet me KVRL-te. Mekanizmi + ofruar 8shté si viion: aprovimi | rreallores
komunaie™ pér KVRL-NE nga ana e Kuvengdit te Komunes s dhe venc mi | Kryetarit per té bashk epu yuss
me KVRL-né.

S shtesg, £shté ¢ mundshme né nivelin ekzekutiv pér Kryelarin pér t& caktuar xeshilatrn oo rni ™

derisa n nivelin legiislativ ka mundsl pér té themeluar komisann special te kuvendin™ s pirhérp nga
keshillzaret té cilét do té kené mundési té trajtoiné bashkepunimin me KYRL-ne, g1 the te komison't 18,
auroritetit komunal mund 1€ vendos pér té formuar komisionn késhillues™ § ol puk gubet to perhehat
vetdm nga anétardt e gjedhur dhe | dili do 14 merre: me ¢Bshtjet © piesemarries se e rinjéve i
vendimmarrje né nivelin lokal. Komisionet késhilluese™' nérbehen nga gytetarét dhe perfagisuesit o
" STogerisé civile dhe muiid 16 dBrgajnd proiekt propozime ted FUTEAG: 18 apifl mengime ne inoigiativa 16
ndryshme dhe & bEjé hulumtime n# rajonin ku Bshté caktuar

Autoritet komunal duhet 18 keié parasysh edhe obligimet, né rast se inciativat qytetare “pbr aprovimin
e tlekretit pér bashkepunim me komunén dhe KVRL-né, né decret | il duset 12 3srovahet

NE komunat ku nuk ka KVRL 1€ regfistruar zpe KVRLn nuk dshte aktive, autorizerot komunals kani te
disponim njé numér mundiésish pér te mbajiur kontakte te reegullia’” me Lee thlrese té rendes shme
18 shogerise. M6 vetdiniciativa, komuna mund 18 organizol xonsullime publike, oncultime elektropike
dhe té shkruara, konferenca, intervista, sondazhe, panele dhe venrime apao aktwitere ne rrupé,

Kamuna éshie pergjegjese dhe a1é pergjate vitit té vier8sojé elektel e veta dbe ato ne terren 1o fushan
€ kulturés, rinisé dhe sportit’™ dhe pubika; njé raport ni rezuitatet e verisimi t8 performancés ne
uebfagen ryrtare apo té prezantose até tok kishillatrét e Kuvendit t6 Komunés,
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" UG NO. 03 /L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NENI 51, PARAGRAT! 2

S LIGH NG U3 £ L - D40 MB! VETEQEVERISIEN LOKALE | NENI 73, PARAGRAT | 3.

T UDHEZUESI ADMIN'STRATIV (MPL) NO. 01/2016 MB! PROCEDURAT £ THEMELMIT, CICANIT 1T DUt
KOMPETENCAT £ KOMITFTEVE KONSUILTATIVE Nt KOMLINA NN 4 PARAGRAR L A DHF &

ELIGH NG, 03 /1 04D MBI VETEQEVIRISIEN LOKALE: NES: 70, PARAGRATI §

¥ UDHEZIMI ADMINISTRATIV (MPL) NO. 0672018 MBI MINIMUMIN [ STANDAZDEVE [ EOMSULTIMEVE ME
PUBLIKUN NE KOMUNA, NEN: 10, PARAGRATI 1, PIKAT 1-13
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Juxnetimi me pesémarrie
Masat cifie hapat

Buxhetimi me pjesemercie eshté nié masé ¢ perfshirfes s6 quretarsve ni krijimin £ plonsve por 20vilhim 14
vet kamungs £ t€ clot zhotohen né vender e 8E-s6 pér dekadn te téro. Siguren se nuk ko eigie qf hehet
pa porashikien € sidomes kur kemi t€ béime me synimin e prigriteteve pir Foncimin g ansfrastrokturés,
poashtu edhe projekte 1€ tiera t€ cilat e ndikojne ne jeten kulmtative 16 gytetaréve'™ ng njé komone
coktuar, Pro, Buxhelimi me piesémorde | referphet ne minimum piesemarries s&€ gytetotéve ng
pionifikimin @ buxhetit dhe politiket e zhyillinmit sektoriol Sidogolfté, ko muidési gf 18 keto nid nivel té
permirdsuar t€ perfshiries qytetare néf rostet kur gutoriteret lokele vendesin G€ te ndofne nid shume ¢
kategoris® € investimewe kapitale die e cily shpérndarje do 1€ vepdoset vetem ngo gytetardt. Per kbt
qéilin, &shté e mundshme pér 1é formuar nje apo me shume grupe purpese™ 16 nérbéra nga palet e
interesit € & cilot dubel € jené pérgjegies pér droftimin @ projekiit @egiesisht 8 politikave rreth
prajektit

Eshid pergjegjesi e Kuvendit 15 Komunal a8 pormes gprovimit té rrequilores komunale'™ 16 pdreoktase
orincipet e buxhetimit me piesémarrie. £ njéfto mund 1é definohe! ngo vendimi i Kryetort'™ 1o cilin
mund to coktoj nje késhifitar'™' pér buxhetimin me pjesémarrje

Buxhetimi me presémurrie Gshté veguneérisht i réndesishem pér kemunat 12 ol | mbulsing tormitore té
médha dhe té shpérndero né viset curale. Pér t'v mundesuar qytetareve’™ ngeo viset rurale, si dhe aryre
ofér gendrave odministm!%w §é T€ kené piesémuorrje aktive né proceser konsultotive, ku komung mund
té arrijg marréveshje™ me banorét né vet territorin e 307 ne menyre 30 te pérmiresoie sherbimeat ng ato
rajone. Deget iokale mund té jené t& besueshme me rbotinun & dise 690 kampetensar & kémundgve nga
ki marrsveshie™ e cila do té lehtésoie per gytetarét e atyre pleséve ge b kenf casje né shirkime por
hé kéto roste Eshté poashtu ¢ nevajshme geé té ofrohen fonde per 1é ushtruar kcto fugi

5i shtesé g rakcmeve ¢ obiigueshme giosht muore, komung eshte e shliquar g8 16 mbaj tokime
konsultatwe™ par buxhet, investime, dhe projekte t€ plonifikuara ne vendbanime individuale dhe fshatra
né gta rerhore Si shtesé e ketyre 2 tokimeve, komuna dubet poashiu 8 ofre) mundésing = konsultin:
elektronic’ ™ pérmes uebfoqes zyriare,

™ UDHEZIMI ADMINISTRATY {MPL) NO. 06/2018 MBI MINIMUMIN E STANDARDEVE [ KONSULTIMEVE e
FUBLIKUN NE KOMUNA, NENT 24

© UDHEZIMI ADMINISTRATIV (MPL) NO. 06/2018 MBI MINDAUMIN T STANDAKSSVE E €ONSULT IMEVE a7
PUBLIXUN NE EOMUNA, NENI 9, PARAGRAF! 1 |

"TUGH NG, 03 /L - 04D MBI VETEQEVERISIEN LOXALE, NENI 12, PARAGRAF! 1 DHE PARAGRAF 2, DIKA T

YEUGH NG D3/ L - 540 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE; NEN! 13

¥ LIGH NO. 03/ L - D40 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NEN! 58, PIKA 1

“ LG NO. 03/ L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALT: NEN! £, PARAGRAF! §

FLIGH NO. 03 / L - 040 MBI VETEQEVERISIEN LOKALE: NENI 4, PARAGRA™ & DHE NENI 34, PARAGEZAH | BHF
PARACRAF] 4,

PTUGH NO. 03 / L - 040 MB! VETEQEVERISIEN LOKALE, NENI 20, PARAGRAFI 1 DRF NIA| 14, PARACRAF] 7 Dot
Pmmcaam

DHEZ! M ADMINSSTRATIV (MPL) NO. 04/2018 M81 TRANSPARENCIN ¢ XOMUNAVE NENI 11 PARAGRATI 1

JDHF}!iM ADMINISTRATIV' [MPL) NO. D5/2018 MBI MINIVUNMIN [ STANUARDEVE F KONSULTIMEYE M:
PUBLIKUN NE KOMUNA, NEN! 10, PARAGRAF! 2

13




Komuna 8snti e obiiguar 1€ konsultohet me gytetardt pér d-aft buxotin per vitn e arghshem ™ 5 dhe
pBr kermizén e mesme buxhetore pér 3 vitet g ardhishme™™ Autoritetet xomunale kane me varg
opcionesh né dispozicion pér 18 siguruar qytetarét né piesemarrien buxhetore'” Komung mung te
organizoi: takime konsultative, konsultime B8 shkruara dhe clekironike, xonferenca, ntesvista,
sondazhe, panele, konsultime me grupe specifike té interesit, takime me késhilia te fohalreve apo
qytetare (nése nuk jane organizuar] si dhe aktivitete ne rruge. Pariei pérgpigies se buxhetit gingr duhet
t€ périshihet nd 1 giitha politikat e tilla, Buxhetimi P pergiegishem gjinor Ssa1e rbatini « integriot gAnol
ne procesin buxhetor. integrimi gjinor &shte pérfshirie e pers poktivls giinere Ne ¢do had 18 proces: to
plenifikimit, pérshtatjes, zbatimiz, monitorimit dhe viergsimis i Eieve, politikave, programeve dhe
buxhetit, ne @ gpzha sferat si ato politike ekanomike dhe sociale né MEnyre 68 18 promoveime
mundési 1@ barabarta per e Biithe si per burrat ashtu edhe pér graté. Pérgiesidsia ¢ Tyrtarifres oer
baraz ggmom éshte ge @ sigurol se plandikimi buxhetor | pérgiegishém nga aspekt ginar eshite
respektuar’ ™

Shénime che raporte™ nga 6 giiths kosnultimet pubitke, perfehire ate per bushetin, duker 8
E Bl

pudlikohen né uebiagen ryrtare té komunés duke spieguar se pse sygleriomet e dhéna jardé miratuar 2po
refuzuar,

Autor.tetet komunale duhet poashtu ta kene nd mendie obligimin @ sai, né rast e ndon e inicigtive
gytetare’” pir zhatimin apo pershiatjen e rreguliores pér piesmbarrien bukietore, dorlsa e 1eta duehet
e zbatohet.

" UDHEZIMI ADMINISTRATIV {MPL] O 06/2018 MS1 MINSAUMIN £ STANDARDEVE £ KONSUL TIMEVE t4E PUB R UN K¢
KOMUNA, NENLE, PARAGRAFL 1, 81KA 2

L UBHEZI ADMINISTRATIV (MBL) NO. 06/2018 M85 MINUMIN T STANDARDEVE § ¥ONSULTIAPEvE s AUBLIKL N
KOMUSA, NENI S, PARAGRAFL 1, PIKA 3

P PARAGRAL 1, PIKA 10, PARAGHAT] 1. PIKAT 1.12

* LiGH MBI BARAZINE GIINORZ 08/L-020, NENET 3 DHE 12

" LONEZINS ADMINISTRATIV (ML) NO. 06720 18 M81 MINIALININ F STARGASDIVE £ KONSL. T VEWE M PLALICUR NE
KOMUNA, NENI 5, PARAGRAFI 5, NENI 6, FARAGRAZ! 1, PIKAT 205, [3HF NENG 10, SAQRGHAT 2
CLIGH NG, B3 4 L - 040 MBI VITEQEVERISIEN LOKALE: NEN| 70, PARAGRAF! §
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Plani Komunal pér Pjesémarrje Qytetare

Vushtrri




TABTIAE #ER 4821715
SKONDJ_ e TE Py NPT
Prewabm?

Qallimi{ Planit pir piesémarrie BYRBIBIR .. oo csibiiensais b ons T b tra b dem o e nen et ems e e
METODDLOGHA PER PLANIN £ VEPRIMIT oeiccisuirissiision mivivsiossusionsngmasssssssnssmssmsms e sioesssmsesssmsseeeaas e
Vizuolizimi | MESOBDIOGIISE .cuvvvvcncrveneriareoniinseseomissatessemsesen e eeeeeseeseee
PIESEMARRIA QYTETARE NE KOMUNEN & WEISHTRBISE: 1onvnvecconssmmctisvmisinsss S aniastsssinsiiin s

Analida e SIUBtBS ..ol
Praktikat e tanishime plestmarese ne komuni

Misioni, vizioni dhe obiskrivas e fugizimit té pjesémarries gytetare né (kormunat spacifikel...iriers b

Deklarata e mislonit,. oo

DRkIarata @ VTN et C O PR W
Objektivat..
L - SRS

- Komuna & gytetarve ......oviiiniicnnn,
PTHOTTRRIOER, oo sssmitr s v it o o TR
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Transparenca e pun#s s& kuvendit kamunal R e e a e A 4 bbb A A e et bt

Honsultimet QUBIRE ........cc.ovoneeriessisiinnens b O RTS8 vt a4 me s e pvn e s anion e b oxki S R e S

Pérfshirja e qytetaréve nga takimet & detyrueshme dhe rakimet BB s R B

Piesémarria e publitut né Mlanifikimin Hapésinor, nismat e gytetarbve, peticionet dhe referendumi..
Pirfaqisimii gytetarBve pérmes komiteteve 16 perhershme té Kuvendit Komunal ... ..o

Késhiiiat lokale né fshatra, zona t& populluara dhe vendbanime SRR o compssenrsssrt e s

Komitetet konsultative

Késhillat e veprimit lokal e t& rinjve si njé instrument pér périshirien e 14 rinjve ne proceset o eadim
marrjes .

Porineriteti me gytetaré ... .

Fondet publike pés OJQréH_ PRE I

Buxhetimi me p;né?manya e R R T
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Prozantismi

C£limi | Planit 0ér pjesémarrie gytetara

Nig Plan | pjesémarries sé aytetareve (PPQ) dubes 18 kuptoher s nje shteg oér 8 gjithd cytetarst qe e
ushirajni z8ein e tyre die 16 ndikojné né vendimet par lagjet e tyre dhe cilésing o oThs

Qéllimi kryesor + kety dokument éshté & ndihmoje dhe uchenege adminstratén xureunale e
pracesin e perfshirjes strukturors to Gyietareve ne vendimmarne Pér mé tepsr HO 00 P siguroie
melodoiogling dhe do 12 shérbege si fje miet pér 7hatimin praktik to teknicave o piesémarrien &
Gytetaréve, duke nujerré nga praktikat me (& mira né kete sfers,

Plani i pjesgmarries sé aytetaréve perpilon té giitha procedurar fgiore ekzistiese @@ ldhen me
piesémarien & gyietardve né nivelin komunal, ndéisa ne e FURITEN RONE shdielion wE e protornlis e
caktuara o do te VOREIDINE mundising e zbatimit selakiiv L& pergjegissive,

Plani Bshte pérshtatur me kapacitetet dhe nevojat specifike 18 Komunis <6 Vishieriss, § 4 tile gl duke:r
& pérfshije pjesémarrien dre konsuitimin e gytotareve na formulimin & politikave, planfikimin,
oatimin dhe monitorimin e fushave té ndryshme té politikave. Per me beper, Plari jen udhézime
konkrete pér hapat @ duben ndérmarré pér arritjen o nj# angarhimi efokty 18 gytetarpve ng fezar p
permendura e hastimit 18 politikave,

METODOLOGIIA PER PLANIN [ VEPRIMIT

lzualizimi | metodnlogjiss

PIESEMARRIA QYTETARE NE KOMUNEN & JUSHTRRIST
Profi'i kemunal

Deringrafia

®  Komuna e Vushtrrisé giendet na veri-peréncim te Kosoves A0 nisulon nie siperfage
prej aférsisht 344 km? dhe pérfhin gytetin e Vushtrrise dhe 66 fshatra Sipas regjistrimit te
populisise né Kosové ni 2011, populisia ¢ pérgiithshme eshte 58 870, 52 Hogarttur nje pese e
mucihe ¢ serbéve gé kaneg bojkotur procesin e regjistring o popllsise.

®  Sipas Agiencisé s8 statistikave te Kosovis ka' 58.840 shyiptare 18 Kesoves of wtojnge
ne Vushlre; 384 serbe to Kosoves: 278 turg Lé Kosowés: 143 Ashiaall + Kosoves: 65 Ramé b
Kosoveés; 33 Boshnjake te Kosoves; 3 Gorani i Kosowis; 1 Egjiptiar 4 Kosovds; 50 te tjgre dhd 70
18 pa specifikuar.

()




Administrata koemunale

Komuna e Vushirrise ka 12 drejtori gdhe 239 QUNRON}ES administraliv,

Drejtoria pér Administrats
Drejtonia pér Buxhet dhe Finanea

Drejtoria pér Arsim

Drejtoria per Urbanizém dhe Morajtie 1¢ Mjedisi
Drejtoria por Shéndetas] dhe Pérkujdes:e Sociale
Drejtoria pér Shirbime Syblike

Drejtoria pér Prokurim Pubiik

Drejtoria pér ekonomy, bujnesi, pylitari dhe zhyillim rural
Drejtoria pér mbrojtie dhe shoetim

10. Drejtoria per gieoder:, kadas<sr the prone

11. Drejtoria pér kuitur®, rini dhe sport

12, Dretora per inspaktime

PR N s W

Né kuadér te administratés komunale elzistoine cohe: Nigsia ¢ persenelit, Zyra oér Komumiim i
Publikun, Zyra pér baras gjinore, Zyra per integrime evropiane, Zyra igiore, Seurstaria Njgsa o
Auditimit ¢ brendshém, Sekretaria g Kryetarit, Sekretasiz o Kuvendit, Zyra par Projekte, Zyra
Komunale pér komunitere dhe kthim.

Personeli kryesor pér hartimin e PPO-sé and:

1. ‘Blenim Zhabari - Pergiepids | Zyrés per Komusikini me Publikus- [Roordinator - piké ¢
&ontakiit pér PPQ)

ismet Gashi - 2yrtar ligior

Remzije 2ekolli - 2yrts Tiit DEr barazi gjinore

Xhavit Mehmeti - Zyrrar per Integrime Evropiane

Liridon Lahu - UdhEhegés | shérbimit per pune te pérbashkéta

Bujar Kiinaku - Zyrtar i Sekretariss sp Kuvendit

Blerim ibrabimi - QIQ “Stand-out” — perfagdsues | OSRC s

e s W

Analiza o situates

F s ¥ lgni=han g =T Sl x,

Nuk ka personel specifik té cakiuar Der géshtje o kané té bine me Rlesemarrjen e Gytetaréve ne
komuné. Sidogefté, shumica e téshtieve qé kang 18 béing me plesémarrjen ¢ ayretaréve | drejtahen
2yrés sé Informimit Publik, Pér me tepér, drejtorite pérkatése jang te aetyruara, ndérsa injcoine
konsultimet publike, t& kujdesen per piesémarrien e gytotaréve ni hghje me reshijet e vegants qe
Jané sponsorizuar nga ata. Natyrisht, Plesémarrja & Qytetareve ng pergiithest ésnte ¢ corentralivuar
brenda Komunés sé Yushtrrics,

A




Zyra per Informim Publik Bshié funksionale ghe shvilion Ajé piese 18 madhe 4 punpes bronds komunes,
Personi pbrgpegifs | 1P+t Bshté nj@ mké gendrore brenda grupit punues pér Rartmin ¢ PPO-E Por ms
tepér, cdo aktivitet | Komunés shité “dizajnuar” shume miré nga zyra e lartpermoendur,

Komuna e Vushtrrisé zbaton politiken e dyerve té hapura né raport me qytetarél, ndryshe kryetar
Komunes ka detyrim 1€ 1akoje qytetare ¢do to premte nga ora 13:30 - 16:00 me ¢'rast aj 8s7ei  hapur
per cdo viérejtie, komente dhe probieme me 16 cilat pérbatien gytetarés,

Kiérkesat, vérejtjet dhe dokumentet e tiera @ gytetaréve fillimisht repustronen ne Qendrdp @
shérbimit gytetard @ mé pas gytetarét | drejtoher drejtorive pérkatese osp Zyeds sé keyptart of
Komuneés né varésl t8 natyres se kbrkeses. Shume shpesh gytetarts kérkoing Uin percieliin kéirkesén e
1yre drajtpérdrejt kryetarit,

Ne Komunén e Vushtrrisé éshteé vetem njd zyre e Komumitelt Lokst ne fshatin Pretluzhe ¢ hanuarnga
komuniteti serb. Né té kaluarén, shumica e kérkesave 16 fshataréve shin drejtuer ne zyren e
lartpirmendur me ¢'rast kjo 2w | dorézol ato mé te; nb Komunén & Vusntrrse, QF pre aid vit
banorél e asaj zone inkurajohen t€ paragesin cdo kirkese dirckt tek autortel loxal ose Zyra per
komunitetet brends komunés,

Ka takime te rregullta t€ Komitetit pér Politik® dhe Financa. Takimer kryesonen npa Kryesues  Kuvendit
Komunal me pjesémarrje té drajtoréve e dreftoriveve komunale dhe krystaris. Agienda e takim
publikohet gjithmone shtate dité para n# fagen ¢ internetit 1€ komungs. Pér me tepér. takimet jané te
hapura pér qytetaret dhe orpanizatal € shogérisé civite,

Seancat & Kuvendit t¢ Kemunés jané € hapurs pér pieseémarrien e gytetareve dhe OQit-ve plithashiu
Ftesat pér seanca 1@ rregulita pubfikohen 7 gith mé paré, ndérsa edhe njofrmet po ashty 7 de me
pard nd fagen ¢ internetit t& komunes,

Salla e Kuvendit Komunal eshté gjithmoné ¢ arritshme per takime 18 ndryshme publike, punétor,
prezantime L€ organizuara nga grupe zyriare dhe jotormale. Proceoura pér rezervimin e haposirss
#shté shumé e lehté. Pérkatisisht, kerkesa duhet t'l percillet Sekretarise se Kuvendit, e cilada v uljes
pérgjigie / leia pér té pérdorur hapisirBn, Per meé tepér, gkziston nje dhome yeier takimesn (renda
Drejtorise sé Urbanizmit) me nj¢ kapacitet prej 15 personash ge eshié duke v perdorur nga 010 te dhe
publiku i pérgiithshém. Kérikesa e prenotimit duhet t'i dérgohet Drejtorit t Sherbimeve Publixe © dill do
té konsultohet me Drejtoring e Urbanizmit dhe do ta lashojé igjen e pérdorimit.

Draft projekt-cokumenti ge kérkon konsultim publik postoret ne Ueb fager zyrtare 8 Komunie n¢
internet dhe mund té shkarkohet lehiBsisht Pér mé teplr, gytetarel mund t drejlojné komenset ¢
iyre mbi projeki-dokumentin tek drejtoria komunaie oé soonsorizon dokumentin, Kio mund t# binet
edhe gjate debateve publike. Draft-dokument: fillestar dhe ai pértundimtar jars duke u mbatur che
iant té arriishme pér gytetarét né Ueb fagen ¢ internetit pér 18 manitaruar ndryshimet dhe komentet
q@ merren né konsiderate,




Komuna e Vushtrrisé ka 66 fshatra dhe dy lagie urbane Me wvitin 2017 JENE srganizsar rgiedh et o
Keshillit 1 fshatit me ¢'rast jane krijuar 46 Késhilla 16 Sshatrave. Ka raste kur ¢-3 [shatra me 16 vepia
kane krijuar njé késhill té bashkuar.

Keshiflat e fshatit pérbéhen nga pesé anétare Kérkesat o pergjithshme te gytetacve 1 drejftonhet
Késhiliit dhe ata i dorfzojné ato prand Drejrorisé se Administratis ase grefrorisé Leter phrkatise
Lidhur me shgetesimer e pérgjithshme Qytetaré! mung te paragesin kerkpssn o tyre vetbm pérmes
Keshifiit 12 fshatit. MNdérsa, né rast shoetesimesh / céshtje individuale, sta mung te kontaktome
drejtperdrejt me avtoritetet komunale €. Drejtoria & Adminsitrates, administron me té glitha Keshillat e
fshatrave,

Baza sktuale ligiore mbéshter pérpjekiet e pérfshiries sé gytetartve né procesin & vepdimma irrjes. Por
mé tepér, Viushtrria ka njé staf adminizirativ adekuat gé tasnmi ka rwvilluar disa praxtka e mica o
lidhje me informimin dhe konsuitimin publik. PEr mé tesir, Futenteet komunae ane uwésum
pozitivisht né lidhje me transparencén

Por gjate diskutimeve jane vBrejtur disa véshtiresi ne lidhje me bashképunirin & hresdihem vde:mmz
drejtorive komunale, me mungesé 1@ kapaciteteve teknike G mung te ndikeingé negativish: -
pjesemarrjen & gytetaréve né proceset ¢ vendimmarrjes. Pér mé teper utheksua pérfshina o dobge &
Brupeve ¢ interesit né debate publike. Ko éshtée pieserisht rezuitat | koasider i s dobit e
kirkesave / rekomandimeve 18 grupeve 18 interesit ng lidhje me gashijet specifike

Per mé lepds, thvillimi § planit 1& prestmarries se& gyretardve gonte A mundisi @ mire par e
permirésuar procesin e vendirmarries me ane 8 & cilit da e mvilichen @isa mpte shtese te
késhillimit pubhik, périshiré piatformal e rrjgteve sociate me aflhimin pédfundimtar 8 adresimit te
problemeve t¢ gytetaréve né ményré mé konstruktive.,

I Pitait efprta } Dobdsite
* QGatishmeéria / vuilneti politix | | o Nivell o ulet i pres emarries sé gyletardve,
institucioneve komunale per pérfshirien e me fokus tevecants o grate: :
i aytetaréve ne proceset e vendimmarrjes: e Mungess e stimubeit dreit kishiiipee Lo ;
¢ Qyretardt dhe shogéria civite (urat) fshatit; |
bashicéveprojné me institucionet e Perceptimi ge sugienmet & ovieizifve j
komunale; WK MEFTEn N8 Keesiderats, |
®  (Oasje prosktive e institucioneve *  Mungesa @ ndérgiegiesimit midis
komunale ndaj gytetaréve; gyletareve ne ményré aeé 1@ perfshihen
1 ®  Nivelii larté i transparences né fidhje me né proceset e vendimmarries dhe te
| doxumentet pubiike; VENUOST PBIPATes per ¢éshije publiko:
s Bazz ligiore &shté mbéshtetése ndaj e Mungesa e tondeve pér perfshirien e
gytetaréve né vendimmarrje: gytetaréve né vendim arrje, |
‘ e Burime té mjaftueshme nierézore pér o Mevo ner fugizimin e Zyris nor
parlshirien e gqytetarave né proceser e : informinm Publik |
____vendimmarrjes. . o o |l 4
| Mundésité . Kércénimet I N | ;

__° _Qyretarél dhe shogéria civite {urat). _®  Beflekti~ o konstruktiv i grupeve i !




Piesémarrie mé e madhe e gytetarive, ndryshre té interesit (rrymat pol 4 ke
mundési pér me shume sugerime ghe
ide; ‘
e firitja e nivelit 1€ plesémarrjes se
qgytelareve; !
s Nxit /pérshpejtojé funksionalizinmin ¢ l
keshillave té fshatit {(mundesia e
mbéshtetjes financiare);
* Pérfshiria gjinore né proceset g
vendimmarries {késhillat e fshatit), |

Misioni, vizieni dhe objektivat e fugizimit 18 pigsBmarries aytetz e né Vushirr

- Komuna e Vushirrise u sngazhua né nie Transparentce e plote & institucioneve komunale ¢uke
moeshteiur akiiviemin & gytetaréve dne duke Krigliar Kustice per plesémange sé tyre che palove
nteresuara né ¢éshije g lidhen me pérmirdsimin o 1ELES 0 gytetaréve,

- Administrata komunale inkurajon gytetarét dhe ETUDLT € Intéresit té jene aklive re jete dhe pol tka
publike me qbilim t8 adresimit 8 nevojave te tyre;

- Institucionet komunale pérmaes koordinimit 6 aktiviteteve mo gytetare dhe shogerine cvie bend
perpirkie € rritjes 58 plestmarries s& gytetardve né vendimmarrie.

Institucion | besueshém, | hapur dhe gjithépsrfshirss per gytetaret @ U one grupet e interest ne
adresimin g nevoiave @ tyre dhe piestmarrien e tyre né vendimmarrie pér ceshtie me interes o
pergjithshém;

- Institucion’ komunal n& Vushtrrd, gytetarét dhe shooeria civile, duke marre nje rol akty re
vendimmarrje 8 ¢ilat kane siguruar nje zhwitiim té pérgiithshiem 12 dermakrac 5o dhe Hogaridnénies;
- Vushtrria nji gytet me institucione té rapura dhe gytetare 1 informuar dhe piesemarres aktive ne
jetén dhe politikat publice:

-

- Zhwillimi | mrekanizmave efektiv pér pérfshirjen ¢ gytetaréve dhe kérkesat / rekomandimet o tyre
lidhur me pronozimer pér njé politicé pubiike ose intores 12 peTgjithaném;

- Funksionaliteti Keshiflave 18 fshatrave dhe lagiove urbane.

- Pérgendrimi né grupet e interesit {biznesset dhe profilet e tyrel;

- Pércaktimi né zbatimin ¢ planit té integritetit komunai {plani antikorrunsien),

- Partneritet: mudis shogsrisé civiie dhe institudioneve kemunale permes 16 e mxizet bastkepunin
ngorsielid




-Komuna e gytetarsve

- Qasje efektive dhe bashkevenrim me palér ¢ interesis / shoasnng cuile;
- Rritja e aft@sive pér institucionin kormnunal né perfshirjer e gytetaréve né proreer ¢ vendmmar s
~ Shérbime né internet {krijimn 2 platformave online t& plesémarries se oytetaréve];

Respektimi | procedurave t8 prokurimit,
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